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А
А. К. Кутателадзе: [Листовка]. — М.: Сов. художник, 195'2. — 2 500' экз.
А. С. Пушкин и азербайджанская литература. — Баку: АН АзССР,

1949.— 143 с . — 4000 экз.
Абаев В. Д. Коста. — Сталшшр: Гос. изд-во Юго-Осетии, 19;5 0 .—

130 с .— 2000 экз.
Абалин С. Восьмой том сочинений И. В. Сталина: Стеногр. публ. лекции, 

прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. — М.: 1949. -3 0  с. — Над загл.: 
Всесоюзн. о-во по распространению полит, и науч. знаний. — 200 000 экз.

Абалин С., Борисов Б. Беседы с молодыми коммунистами об Устава 
ВКП (б). — Киров: Кировская правда, 1947. — 56 с . — Н ад загл.: Отд. пропаг. 
и агит. Кировск. обкома ВКП (б). (В помощь слушателям политшкол). — 
25 ООО экз.

Абашсли Александр. Избранные стихи: Пер. с груз. — Тбилиси: Заря
Востока, 1949. — XIX +  268 с. — 10 0*00 экз.

Абашидзе Г. Вечно в доспехах: Пер. с груз. — Тбилиси, Заря Востока, 
1917 .-- 119 с. 5000 экз.

Абашидзе Г. На южной границе: Стихи. — Тбилиси: Заря Востока,
1919. — 72 с. — 10 000 экз.

Абашидзе Г. На южной границе. — Тбилиси: Заря Востока, 1950.—
196 с. — 10 000 экз.

Абашидзе Г. На южной границе: Стихи. Пер. с гр у з .— М.: Правда,
1951. — 30 с .— (13-чка «Огонька»; № 4 5 ) .— 150 000 экз.

Абашидзе Г. Победоносный Кавказ: П оэм а.— Тбилиси: Заря Востока,
1911. — 11 с. — 5000 экз.

Абашидзе Г. Стихи и поэмы: Авториз. пер. с груз. — М.: ГИХЛ, 1952. — 
171 с. — 10 000 экз.

Абашидзе И. Песня Ж атвы: Стихи. Пер. с груз. — Тбилиси: Заря Восто­
ка, 1952. — 7.2 с. — 10 000 экз.

Абашидзе Ираклий. Стихи: Пер. с груз. — Тбилиси: Заря Востока, 1944 .— 
92 с. — 5000 экз.

Абгарян В. А. О работе И. В. Сталина «Марксизм и национальный воп­
рос».— М.: 1952. — 40 с. — Над загл.: Всесоюзн. о-во по распространению по­
лит. и науч. .знаний. — 200 000 экз.

Абзианидзе Г. Акакий Церетели: Ж изнь и творчество. — Тбилиси: Заря 
Востока, 1940. — 56 с. — 50*00 экз.

Абрамов А. Крестьянское революционное движение в Грузии в 1902— 
1905 гг. — Л.: Ленпартиздат, 1940. — 220 с. — 5000 экз.

Абхазская Автономная Советская Социалистическая Республика. — Суху­
ми: Госплан при СНК Абхаз. АССР, Абгиз, 1939.— 32 с. — (В помощь про­
пагандистам и агитаторам). — 5000 экз.
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Абхазская поэзия: Пер. с абхаз. — Тбилиси: Заря Востока, 1947.—
112 с. — 5000 экз.

Аветисян Вартан. Сурен Спандарян (Тимофей). 1882—;19il6. — Ереван: 
Армгиз, 1945.— 139 с. — 4 000 экз.

Автоматика и телемеханика па водных путях и гидротехнических соору­
жениях: Рек. список лит. к лекции. — М.: ЦПБ, 1952.—.6 с. — Н ад. загл.: 
Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, 
б-ка. — В конце текста: сост. Ф. М. Косолап о-в а. — 6000 экз.

Агамиров Р. и др. Коммунисты — организаторы социалистического сорев­
нования.— Баку: Азерпешр, 1951. — 75 с. — 5000 экз.

Агаян Ц. П., А. Бакиханов. — Баку: АН АзССР, 1948.— 178 с.—3000 экз.
Агитаторы: Из опыта работы агитколлективов и агитаторов Читинской 

области. — Чита: Читинское кн. изд-во, 1953. — 47 с. — В вып. дан: сост. 
П. Масалов. — 3000 экз.

Агрессивная идеология и -политика .американского империализма. М.: 
Госплапиздат, 1950. — 487 с. — Над загл.: Ин-т экономики АН С С С Р .—
20 000 экз.

Агроправила по виноградарству. —- Тбилиси: Гос. изд-во ГССР, 1949. - 
144 с. — Н ад загл.: Мин. с.-х. ГССР. — 3000 экз.

Агроправила по культуре тунга. — Тбилиси: Гос. изд-:во ГССР, 1938. —
11 с. - - 3000 экз.

Агроправила по культуре хлопчатника в АзСССР на весенний и летний пе­
риод 1934 г. /П од ред. Г. Везирова. — 2-е изд. — Баку: Азерпешр, 1934. —
34 с. — 4000 экз.

Агроправила по культуре чая. — Тбилиси: Гос. изд-.во, 1937. — 179 с. ~  
5000 экз.

Агроправила по плодоводству. - Тбилиси: Гос. изд-во, 1950.— 475 с. — 
(М-во с.-х. ГССР). — 3000 экз.

Агроуказания по подделыванию неполивного хлопчатника в колхозах 
Ростовской обл. па 1952 г. - - Ростов п/Д: Ростиздат, 19(52. — 66 с .—
6000 экз.

Агроуказания по зерновым культурам для районов ГССР. — Тбилиси: 
Гос. изд-во, 194!1. — 68 с. — Над загл.: Наркомзем ГССР. Упр. агротехники 
и •механизации. — 5000 экз.

Агроуказания по культуре эвкалиптов в Азербайджане. — Баку: 
АН АзССР, 19148.— 31 с. — 1000 экз.

Агроуказания по масличным культурам и АзССР: Арахис, кунжут, под­
солнечник и клещевина /Сост. З-акатальской, опытной станцией масличных 
культур. — Баку: Азерпешр, 19142. — 35 с. — 1000 экз.

Азаров В., Зиначев А. Живые, пойте о пас!: Документальная повесть. > — 
Л.: Лениздат, 1969. — 240 с., ил. — 100 000 экз.

Азаров В., Зиначев А. Живые, пойте о нас!: Документальная повесть.— 
Л.: Лениздат, 1972. — 288 с., ил. — 100 ООО экз.

Азербайджанская советская литература: Альманах. Вып. IV. — Баку: 
Азернешр, 1951. — 42,2 с. — 5000 экз.

АзССР на Всесоюзной сельскохозяйственной выставке 1939 г. — М.: Гос- 
киноиздат, 1940. — 79 с. — В вып. дан.: сост. Ш. 3. Ахушков и авт. текста 
В. И. Татишвили. — 4000 экз.

Азербайджанский ордена Трудового Красного Знамени Индустриальный 
институт имени М. Азизбекова: Юбил. сб. — Баку: 1945. — 127 с. — Н ад загл.: 
На.р. ком. нефтяной пром. СССР. — 300 экз.

Азизян А. К. Материал*к лекции на тему: «Партия Ленина — Сталина — 
руководящая и направляющая сила советского народа в борьбе за построе­
ние коммунистического общества». — М.: 1953. — 40 с .— Н ад загл.: Всесоюз. 
о-во по распространению полит, и науч. знаний. — 10 000 экз.

Азизян А. К. О работе И. В. Сталина «Марксизм и национальный вопрос»:
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Расш. стеногр. публ. лекции, прочит. в Центр, лектории О-ва в Москве. — М.:
1951.— 60 с. — Н ад загл.: Всесоюзн. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. 150 000 экз.

Азизян А. К. О работе И. В. Сталина «Марксизм и национальный воп­
рос»: Стеногр. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. — 2-е изд., 
доп. — М.: 1949. — 51 с.- — Н ад загл.: Всесоюзн. о-во по распространению 
долит, и науч. знаний. — 235 О'ОО экз.

Азизян А. К. О работе И. В. Сталина «Национальный вопрос и лени­
низм»: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в М оскве.— 
М.: Правда, 1949. — 38 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению 
in о л и т. и науч. знаний. — 240 000 экз.

Азизян А. К. Сокровищница всепобеждающих идей марксизма-лениниз­
ма: К десятилетию выхода в свет «Краткого курса истории ВКП(/б)». Сте- 
погр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. — М.: П равда,
1948. — 28 с. Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. — 150 000 экз.

Азимзаде Ю. Уста Пгирмамед. — Баку: Детюниздат, 1950. — 128 с .—
10 000 экз.

Айдарова X. Чокап В алиханов.— Алма-Ата: Казогиз, 1945. — 200 с .— 
10 000 экз.

Лйзенштат Я. И. Государственный строй Народной Республики Болга­
рии. — М.: Госюриздат, 1951. — 287 с. — 10 000 экз.

Акопян Г. Турецкая реакция на службе американского империализма: 
Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в М оскве.— М.:
1951.— 30 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. — 130 000 экз.

Албанские поэмы: Пер. с алб. — М.: Изд-во иностр. лит., 1950. — 77 с.
Александров Б. А. Сталинский план прообраз, природы в действии. — 

М.: Моск. о-во испытателей природы, 195i2.— 198 с .— 13 000 экз.
Александров Г. Ф. Труд И. Б. Сталина «Марксизм и вопросы языкозна­

нии»— великий образец творческого марксизма: Стеногр. публ. лекДии. про­
чит. в Центр, лектории О-ва в М оскве.— М.: 1951. — 32 с. — Н ад загл.: 
Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. — 200 000 экз.

Александров Г. Ф. Труды И. В. Сталина о языкознании и вопросы исто­
рического материализма. — М.: Госполитиздат, 1952. — 512 с. — Над загл.: 
АН СССР. Ип-т философии. — 70 000 экз.

Александров М. Международные экономические связи и проблема улуч­
шения условий жизни в странах Запада. — М.: АН СССР, 19i52. — 46 с .— 
Н ад загл.: АН GCCP. Ин-т экономики. (К международному экон. совещ .).— 
5000 экз.

Алиев Аслан. Опыт работы па атмосферной трубчатой нефтеперерабаты­
вающей установке. — Баку: Азнефтеиздат, 1951.— 35 с. — 2000 экз.

Аллахвердян Д. Национальный доход С С С Р.— М.; Госполитиздат,
1952.— 1.18 с. — 50 000 экз.

Алооке Хан. В сказе Оразбакова Сагымбая/ Подг. к печати И. Абдырах- 
манов. — Фрунзе: Киргизнздат, 1941. — 56 с. — ilO 100 экз.

Альманах писателей Абхазии: Кн. 5 -я .— Сухуми: 194(1.— .177 с .—
2 100 экз.

Американская агрессивная политика вмешательства во внутренние дела 
других стран: Рек. список лит. к лекции.— М.: ЦПБ, 1952.— 7 с. — Н ад
загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, по­
литехи. б-ка. — 6000 экз.

Американский империализм — злейший враг мира, демократии и социа­
л и зм а .— Одесса: Одесское обл. изд-во, 1952. — 80 с. — Над загл.: Одесская 
науч. б-ка им. А. М. Горького.— 10 000 экз.

Американский план закабаления Европы. — М.: Госпланиздат, 1949. —
599 С ;^ Н а д  загл.: Ин-т экономики АН СССР.— 20 000 экз.



Амири Карим. Песни борьбы: Стихи. — Казань: Татгосиздат, 1942.— 
43 с.

Амиров А. Д. Освоение сильно песочных скважин методом подлива. — 
Баку: Азиефтеиздат, 195.2. — Э2 с. — 1500 экз.

Амиров А. Д. Поточно-скоростной метод пуска скважин. — Баку: Азнеф- 
теиздат, 1951. — 19 с. — 2000 экз.

Амиров Т. Крах легиона. — Алма-Ата: Казахстан, 1970. — 93 с .—
158 000 экз.

Ангелина П. Люди колхозных полей.— М. — Л.: Детгиз, 1952.— 198 с .— 
50 000 экз.

Андреев И. О работе Сталина «Анархизм * или" социализм?» — М.: Моск. 
рабочий, 1953. — 103 с. — 100 000 экз.

Анисимов И. В. Великая Отечественная война Советского Союза: Вып. 1. 
Начало Великой Отечественной войны. Разгром немецких войск под Москвой. 
Стеногр. лекций.— М.: 1947. — 44 с. — Над загл.: Воен.-полит. ордена Лени­
на акад. (Нм. В. И. Ленина.

Анисимов А. В., Кузьмин Г. В. Великая Отечественная война Советского 
Союза 194il — 1945 гг.: Краткий пет. очерк. — М.: Воениздат, 1952. — 191 с.

Анисимов Н. И. Победа социалистического сельского хозяйства: К ито­
гам тридцатилетия Советской власти. — М.: Сельхозгпз, 19i 17.— 128 с .—
300 ООО экз.

Аннотации к концертам грузинской советской музыки. — Тбилиси: Муз- 
фопд ГССР, 1949. — 47 с. — Н ад загл.: Упр. по делам искусств при Совете 
Министров ГССР. Союз сов. комп. ГССР. — На обороте тит. л.: сост. 1\. Лорт- 
кипашидзе. — 3000 экз.

Антелава И. Г. Очерки по истории Абхазии X VII—XVIII вв. Сухуми: 
АН ГССР, 1949 [Вып. дан.: 19501.— 168 с. — Н ад загл.: АН ГССР. Труды 
Абхаз, науч.-исслед. пп-та им. II. Я- Марра. — 2000 экз.

Антелава И. Очерки по истории Абхазии XV11 -XVIII веков. 2-е изд., 
(нспр. — Сухуми, 1951.-..198 с .— 5150 экз.

Антипенко JI. JI. Тысячи пар обуви за счет экономии. Харьков: Харь­
ковское кн.-газ. изд-во, 1952. - - 3 6  с. - 5000 экз.

Антифашистский митинг народов Закавказья: Тбилиси, 2.3 августа
1942 г. М.: Госполитиздат, 1942. — 44 с. — 5000 экз.

Антифашистский митинг народов Закавказья в Тбилиси 23 августа 
1942 года. — Пропан, Госполитиздат, 1942. — 74 с. - 3000 экз.

Антифашистский митинг представителей пародов Закавказья в г. Тбили­
си 23 августа 1942 года. ---Тбилиси: Заря Востока, 1942.- 82 с. — 3000 экз.

Антонян Г. Г. Реакционное движение Шамиля и некоторые вопросы ар­
мянской общественной мысли XIX пека: Стеногр. публ., декщш, прочит, в 
Центр, лектории о-ва в Баку. — Баку, О-во по распространению полит, и 
науч. знаний АзССР, 1952. 48 с. - 10 300 экз.

Аракелян А. А. Материал к лекции на тему: «Пятая пятилетка — новый 
крупный шаг к коммунизму». — М.: 1953.—• 24 с . - - Н а д  загл.: Всесоюз. о-во 
по распространению полит. и науч. знаний. — 6100 экз.

Ардаматский Василий. В полете. — М.: Воениздат, 1954.- 198 с.
Арджеванидзе И. Военно-Грузинская дорога: Краеведческий очерк. —

Тбилиси: Техника да чнрома, 1950.— 160 с. — 3000 экз.
Артоболевский И. И. Паука и техника— великим стройкам коммунизма:

О работах лауреатов Сталинских премий. — М.: Знание, 1952. — 24 с. — 
Над загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. —
14 ООО экз.

Артуров О. А. Католические партии Европы на службе американского 
империализма: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Мо­
ск ве .— М.: Правда, 1950. — 32 с. — Над загл.: Всесоюз. о-во п а  распростра > 
нению полит, и науч. знаний. — 135 000 экз.
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Арутюнов А. Убрать зерновые в срок и без потерь. — Баку: Азернешр,
1934. — 1(5 с. — 3000 экз.

Архитектура здания института Маркса — Энгельса — Ленина в Тбилиси. 
/В. Л. Кулага. — М.: Гос. изд-во лит. по стр-ву и архит., 1951. — 170' с .— 
Над загл.: Акад. архит. СССР. Ин-т архит. обществ, и пром. сооружений. — 
3000 экз.

Архитектура республик Закавказья: Сб. статей .— М.: Гос. изд. архит. 
и градостр.-ва, 1951. — 355 с .— Н ад загл.: Акад. архит. СССР. Ин-т ист. и 
теории архит. — 4000 экз. .

Асатиани JI. Грузинская рабочая революционная поэзия в нелегальной 
и легальной большевистской прессе 1901 — 1907 гг. — Тбилиси: Заря Востока,
1951. — 5(5 с. — 10 000 экз.

Асатиани Леван. Пушкин и грузинская культура. — Тбилиси: Заря Вос­
тока, 1949. — 56 с .— 10 000 экз.

Аскеров А. Д. Сталинская конституция — конституция победившего со­
циализма: Стеногр. лекции. — М.: Госкультпросветиздат, 1950.— 30 с. — Н ад 
загл.: Упр. локц. пропаг. Ком. по делам культпросветучр. при Совете Минист­
ров РСФСР. — 25 000 экз.

Астафьев А. Златоуст: Краткий очерк. — Ч е л я б и н с к : Челябгиз, .1947. —« 
92 с. — 10 0Q.U экз.

Астахов М. И. Ш кола большевистского воспитания. — Тула: Обл. кн. 
пзд-ио, 1951. — 32 с. — 5000 экз.

Атабеков Т. Материалы по экономической географии ЗСФСР. — Тифлис,
1936. 97 с .— 1200 экз.

Атлас 3. В. Укрепление денежных систем СССР и стран народной демо­
кратии. Инфляция в странах капитализма. — М.: Госфиниздат, 1951.—
226 с. — 8000 экз.

Ахвледиани Г. и др. Хрестоматия по русской литературе: Учебник для
IX кл. груз, средн. школы. — Тбилиси: Гос. изд-во. Сектор науч.-пед. лит.,
1938.— 253 с. — 26 000 экз.

Ахун М., Маковский А. Военная и боевая работа большевиков в 1905— 
1907 г г .— Л.: Лепиздат, 1941.— 144 с. — 10 0)00 экз.

Ахунзаде И. М. Траншейная культура цитрусовых в Азербайджане. — 
Баку: Азернешр, 1950. — 48 с. — 1500 экз.

Б
Бабаев А. Б. Руководящ ая роль Бакинской большевистской организации 

во всеобщей политической забастовке бакинских нефтепромышленных рабочих 
в 1914 г.: Автореферат. — Баку: Азерб. ордена Трудового Красного Знамени 
Индустриальный ин-т им. Азизбекова, 1949. — 40 с. — 100 экз.

Бабенчиков М. Дмитрий Аркадьевич Налбандян. — М.: Искусство, 1950.— 
22 с. — 26 ООО экз.

Багиров М. Д. Бесстрашный боец партии Ленина — Сталина: Д оклад на 
расширенном пленуме Бакинского комитета К П (б) Азербайджана совместно 
с активом Бакинской парторганизации в день 4-й годовщины злодейского 
убийства С. М. Кирова. — Баку: Азернешр, 1938.— 41 с. — 10 000 экз. Все 
издания на всех языках.

Багиров М. Д. Больше с.-х. продуктов фронту и- стране. — Баку: Азер- 
пешр, 1943. — 90 с. — 2000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Борьба за нефть и хлопок и очередные задачи рабсель­
коров. Выступление секретаря ЦК и БК АКП(б) на заключительном заседа­
нии III Азерб. съезда рабселькоров 16/Х-1-934 г. — Баку: Партиздат, 1934.— 
■16 1. -2 0 0 0  экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д . Великий вождь народов. — Баку: Азернешр, 1950. — 40 с.—
1 Г> 000 жз. Все издания на всех языках.
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Багиров М. Д. Все для фронта, все для победы. — Баку: Азернешр^
1942.— 56 с .— 10 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Все силы и средства на обеспечение фронта* и страны
горючим. — Баку: Азернешр, 19:43. — 20 с. — 5000 экз. Все издания на всех
языках.

Багиров М. Д. Все силы на борьбу за новый подъем нефтяной промыш­
ленности Азербайджана. — Баку: Азернешр, I960. — .16 с .— 15 000 экз. Все 
издания на всех языках.

Багиров М. Д. Выступление на республиканском совещании директоров 
МТС. — Баку: И зд-во газ.. «Бакинский рабочий», 1934. — 32 с. — 5000 экз. 
Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. XXIV годовщина Красной Армии. — Баку: Азернешр,
194)2. — 32 с. — 7000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Доклад на общебакинском партийном активе, посвящен­
ном памяти С. М. Кирова, I/XII 1935 г. — Баку: Азпартиздат, 1936!—56 с .—■
На обл.: Памяти Сергея Мироновича К ирова.— 61200 экз. Все издания на
всех языках.

Багиров М. Д. Доклад товарища Сталина о XXVII годовщине Великой 
Октябрьской социалистической революции и задачи Азербайджанской плр- 
тайной организации. — Баку: Азернешр, 1945. — 54 с. — 10 000 экз. Все из­
дания на всех языках.

Багиров М. Д. За большевистскую организованность и дисциплину. — 
Баку: Азернешр, 1942. — 20 с .— 12 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. За. вторую хлопковую базу. — Баку: Партпздат, 193-1. — 
139 с. — 5000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. За высокие урожаи хлопка на -больших площадях. — Б а­
ку: Азернешр, 1950. — 31 с. — 5000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. За действительную перестройку партийной работы, за 
ликвидацию задолженности по нефти. — BaiKy: Партпздат, 19.34. 32 с. ■—
15 000 экз. Все издания па всех языках.

Багиров М. Д. За новый крутой подъем нефтяной промышленности.— 
Баку: Азпартиздат, 1936. — 31 с .— 10 200 экз. Все издания на всех языках.,

Багиров М. Д. За’ новый подъем социалистического сельского хозяйства 
Азербайджана. — Баку: Азернешр, 1941. — 95 с. — 3000 экз. Все издания па 
всех языках.

Багиров М. Д. Из истории большевистской организации Баку и Азербай­
д ж а н а .— Баку: Азернешр, 1944.— 174 с. — 5000 экз. Все издания на всех 
языках.

Багиров М. Д. К вопросу о характере движения мюридизма и Ш ами­
л я .— М.: Госполитиздат, 1950. — 32 с .— 100 000 экз. Все издания на всех 
языках.

Багиров М. Д. Незабываемые страницы истории. — Баку: Азерб. фили­
ал И.МЭЛ при ЦК В К Щ б), 194*8.— 12 с .— 10 000 экз. Все издания на всех 
языках.

Багиров М. Д. Нефтяной Баку сегодня: Беседа с секретарем ЦК КЩ б) 
Азербайджана М. Д. Багировым. — Баку: Азгостоптехиздат, 1940.— 16 с .— 
2500 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Новые права и новые задачи АзССР. — Баку: Азернешр, 
194i4._— 34 с. — 2000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. О задачах комсомола Азербайджана в борьбе за ленин­
ско-сталинское воспитание молодежи. — Баку: Азпартиздат, 1936. — 46 с .— 
20 200 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. О задачах партбригад в проведении весеннего сева в 
азерб. деревне. — Баку: Азернешр, 1933. — 45 с. — 5000 экз. Все издания на 
всех языках.



Багиров М. Д. О работе Азербайджанской партийной организации в пер­
вом году новой Сталинской пятилетки. — Баку: Азернешр, 1947. — 39 с .— 
30 ООО экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. О работе Ц К А К П (б): Отчетный доклад XII съезду 
А КП (б). — Баку: Партиздат, 1934.— 102 с .— 10 000 экз. Все издания на 
всех языках.

Багиров М. Д. О руководстве .кадрами: Сокращ. стеногр. речи на Респ. 
совещ. секретарей райкомов партии по кадрам. — Баку: Азернешр, 19413. — 
17 с. — 5000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. О ходе реализации постановления Ц К  ВКП (б) и СНК 
СССР «О мерах охраны общественных земель колхозов от разбазаривания»: 
Д оклад на VI пленуме Ц К К П (б) А зерб.— Баку: Азернешр, 1939.— 47 с .— 
5000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Об итогах декабрьского Пленума ЦК ВКП (б). — Баку: 
Азпартиздат, 1936. — 40 с. — 520'0 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Об очередных задачах Азербайджанской партийной ор­
ганизации.- - Баку: Азернешр, 1949.— 148 с. — 1.5 O'OlO экз. Все издания на 
всех языках.

Багиров М. Д. Об очередных задачах интеллигенции Азербайджана. ■— 
Баку: Азернешр, 1950.— 75 с. — 15 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Отчет о работе Бакинского комитета А К П (б ).— Баку: 
Партиздат, 1934.— 4G с. — 20 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Отчет ЦК К П (б) Азербайджана: Резолюция XIII съезда 
К П (б) Азербайджана. Резолюция XXII Общебакинской конф. КП (б) Азер­
бай дж ан а.— Баку: Азпартиздат, 1937. — 85 с. — 10 200 экз. Все издания на 
всех языках.

Багиров М. Д. Отчетный доклад па XXV Общебакинской партийной 
копф. о работе Бакинского комитета Коммунистической партии (.большеви­
ков) Азербайджана (26 октября 1945 г.). — Баку: Азернешр, 1946, — 60 с .— 
10 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Отчетный доклад о работе ЦК К Щ б) Азербайджана на
XVIII съезде Коммунистической партии (большевиков) А зербайдж ана.—, Б а ­
ку: Азернешр, 1051.— 40,2 с. — 10 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. По-большевистски выполним решения XVIII Всесоюзной 
.конф. ВКП (б). — 15аку: Азернешр, 194*1.— (39 с. г - '3500 экз. Все издания на 
всех языках.

Багиров М. Д. Превратим Кавказ в могилу для гитлеровцев. — Баку: 
Азернешр, 194'2.— (16 с .— .L2 000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Пути развития местного хозяйства в Азербайджане. — 
Баку: 19.2.5.— 153 с. — 1000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Работа Азнефти в 1931 г. и задачи на 1932 г. — Баку: 
Азернешр, 1932. — 1500 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Речь па 18 Всесоюзной конф. ВКП (б). — Баку: Азернешр, 
1941.— >12 с. — 5000 экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Речь па XVIII съезде ВКП (б). — Баку: Азернешр, 1939.—>
16 с. — 5000 экз. Все издания на всех языках.

Багироз М. Д. Речь на XXVII Бакинской городской партийной конф .— 
Баку: Азернешр, 1950. — 23 с. — 10 ООО экз. Все издания на всех языках.

Багиров М. Д. Речь по докладу т. В. М. Молотснва о преобразовании 
Народного Комиссариата Обороны и Наркоминдела из общесоюзных в со­
юзнореспубликанские наркоматы.— Баку: Азернешр, 1944. — 12 с. — 5000 экз. 
Все издания на всех языках.

Багликов Б. Т. Великое содружество В. И. Ленина и И. В. Сталина: 
Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. — М.: Зн а­
ние, 1953. — 40 с .— 150 000 экз.

Багликов Б. Т. Великое содружество В. И. Ленина и И. В. Сталина: 
Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в М оскве.— М.: Зна-
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нне, 1953. — 40 с . — Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний.'— 210 000 экз.

Бадриашвили Н. Ист. очерк пож. охраны Грузии: К 25-летию сов. пож.
охраны. — Тбилиси: Гос. изд-во ГССР, 1943. — 87 с. — 500 экз.

Баевская Е. А., Левашева 3. П. Всемирно-историческая победа Советско­
го Союза в Великой Отечественной войне: Рек. указ. лит. /  Под ред. под­
полковника И. И. П роденко.— (М.: 1950. — 61 с .— Н ад загл.: Гос. ордена 
Ленина б-ка ОССР им. В. И. Ленина. Воен. отдел. — 5000 экз.

Бак Тим. П равда о Канаде /Сокр. пер. с 'англ . И. П. Ястребовой; Вступ.
статья А. Г. Милейковского. — М.: Изд-во иностр. лит., 1950. — 170 с.

Бакаш ова JI., Рытиков Н. В'семирная федерация профсоюзов. — М.: Проф- 
издат, 1951. — 1126 с .— 100 000 экз.

Баку социалистический. — Баку: Азернешр, 1947. — 65 с .— 10 000 экз.
Бакшеев С. В. Народные заседатели в советском суде. — М.: Госюрпздат, 

195.1. — 32 с. — 200 000 экз.
Бандо Е. Г. Иркутская о<бл. за 30 лет Советской власти: Беседы про­

пагандиста.— Иркутск: Обл. изд-во, 1948.— 92 с .— .10 000 экз.
Барамидзе А., Радиани Ш., Жгенти В. История грузинском литературы: 

Краткий очерк. — М.: Учпедгиз, 1952. — 336 с. — Над загл.: АН ГССР. Ин-т 
истории груз. лит. нм. Руставели.-— 25 000 экз.

Барамидзе А., Радиани Ш., Жгенти В. История грузинской литературы: 
Краткий очерк. — Тбилиси: Заря Востока, 1958.— 258 с. — Н ад загл.: АН 
ГССР. Ин-т нет. груз. лит. им. Руставели. — б'ООО экз.

Баринов Г. П. Летние путешествия школьников: Из опыта работы школ 
Бауманского района г. Москвы. — М., Учпедгиз, 1952. — 80 с. — 25 0'00 экз.

Бас И. О печати: Апнот. указ. лит. — М.: 1939. — 46 с. — Н ад загл.: Пар- 
компрос РСФСР. НИИ библиотековед, и рек. библиографии. — 10 ООО экз.

Баскин М. П. Современная американская буржуазная социология па 
службе экспансионизма.— М.: АН G CC l\ 19.52.— 1,95 с. — Плд загл.: АН 
СССР, Ип-т философии. — '10 000 экз.

Баскин М. П. Фидеизм и идеализм на службе у англо-американского им­
периализма: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва и Моск­
в е .— М.: Правда, 1951. — 31 с. — Над загл.: Всссоюзн. о-во по распростране­

н и ю  полит, н науч. знаний. — il70 000 экз.
Батумская демонстр. 1902 г .— М.: П артиздат, 1937. — 316 с .— 10 000 экз.
Батумская.'демонстр. 1902 г. — М.: Партиздат, 1937. — 242 с. — 75 000 экз.
Баумволь P. J1.* Все грамотные: Рассказ. Д ля дошк. возраста. — М.: Дет. 

лит., 1969. — 1.3 с. — 300 000 экз.
Баумволь P. J1. Глядя в гцаза: Стихи и поэма. «Девочка». Пер. с ев р .—

М.: Сов. писатель, 1968. — il4i2 с. — 10 ООО экз.
Баумволь P. JI. Клетчатый гусь: Маленькие сказки. Д ля дошк. возра­

ста.—  М.: Детгнз, 1,957.— 16 с. — 200 000 экз.
Баумволь P. J1. Клетчатый гусь. — М.: Детгнз. 1,961. — 16 с .— 150 ООО экз.
Баумволь P. Л. Клетчатый гусь. — М.: Дет. лит., 1968.— :1 б с .— (Мои 

первые книж ки).'— 1 7150 000 экз.
Баумволь P. JI. Клетчатый гусь .— Рига: Латгосиздат, 1959.— 16 с .— 

30 ООО экз. — Латыш.
Баумволь P. JI. Кто как ходит: Д ля дошк. возраста. — М.: Малыш, 

1969. — 16 с. — 20 000 экз.
Баумволь Р. Л. Кукла едет: Стихи. Д ля дошк. возраста. Пер. с евр. — 

М.: Детгиз, 1948.— 16 с. — 50 000 экз.

* Не подлежат продаже и покупке также все отдельные произведения 
указанного автора на иностранных языках.
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Баумволь P. JI. Лицом к солнцу: Сказки. Д ля дош к.. возраста. — М.: 
Дет. лит., 1966.— '17 с. — ЗО'ОООО экз.

Баумволь Р. Л. Лицом к солнцу. — М.: Дет. лит., 19-69. — 10 +  6 с .— 
(Мои первые книжки). — 1 750 000 экз.

Баумволь Р. Л. Под одной крышей: Сказки. Д ля дошк. возраста. — М.: 
Дет. лит., 1966. — 9i5 с .— 100 000 экз.

Баумволь Р. Л. Про все сразу: Сказки. Д ля дошк. возраста. — М.: Дет. 
лит., 1967. — 16 с. — 300 000 экз.

Баумволь Р. Л. Про все ср азу .— М.: Дет. лит., 1970.— 16 с .—
300 ООО экз.

Баумволь Р. Л. Разные сказки: Д ля младш. шк. возраста. — М.: Дет. 
лит., 1962.— 29 с .— М б ООО экз.

Баумволь Р. Л. Редькин хвост: Сказки. Д ля старш. дошк. и младш. шк. 
возраста. — М.: 1966.— -19 с .— 150 000 экз.

Баумволь Р. Л. Самый большой подарок: Рассказы. Д ля дошк. возра­
с т а .— М.: Детгиз, 1963. — 2.1 с. — 350 000 экз.

Баумволь Р. Л. Сердцем на страже: Стихи./Пер. с евр. Н. Ушакова и 
др. — Ташкент, Гос. изд-во УзССР, 1943. — 28 с. — 5000 экз.

Баумволь Р. Л. Синяя варежка: Сказки. Для дошк. возраста. — М.: Д ет­
гиз, 1955. — 17 с. — 300 000 экз.

Баумволь Р. Л. Синяя варежка. — М.: Детгиз, 1959.— (16 с. — 300 ООО экз.
Баумволь Р. Л. Синяя вар еж к а .— М.: Детгиз, 1963. — 16 с .— (Мои пер­

вые книж ки). — 1 350 000 экз.
Баумволь Р. Л. Синяя варежка / Пер. Ф. Гахраманова. — Баку: Детюн- 

издат, 1957. — 16 с. — 20 000 экз. — Азерб.
Баумволь Р. Л. Сказки для взрослых. — М.: Сов. писатель, 1963.—

173 с. — 30 000 экз.
Баумволь Р. Л. Солнце и ветер: Стихи. Для дошк. возраста. — М.: Дст- 

гиз, 1958. — 16 с. — 2;25 000 экз.
Баумволь Р. Л. Стихотворения: Пер. с евр. — М.: Сов. писатель, 1958.— 

.223 с. — 5000 экз.
Баумволь Р. Л., Телесин 3. Л. Верблюжонок: Рассказ в стихах. Д ля 

младш. шк. возраста. — М.: Дет. мир, 1959.'— 22 с. — 100000 экз.
Баумволь Р. Л., Телесин 3. Л. Дурды и Андрей: Поэма. Д ля младш. шк. 

возраста/Пер. Г. Чолуков. — Ашхабад: Туркменистан, 1966. — 12 с. —
8000 экз. — Тур км.

Баух Е. И. Грани: Стихи. — Кишинев: Картя Молдовепяскэ, 1963.—
90 с. — 1500 экз.

Баух Е. И. Красный вечер: Стихи. — Кишинев: Картя Молдовепяскэ,
1968. 144 с. — 7000 экз.

Баух Е., Медовой Н. Горошки и граф Трюфель. — Кишинев: Картя М ол­
довепяскэ, 1965.— 20 с .— 100 000 экз.

Баух Е., Медовой Н. Горошки граф Трюфель. — Кишинев: Лумина,
197i3. — 20 с . — .100 000 экз.

Баух Е. И. Ночные трамваи: Стихи. — Кишинев: Картя Молдовепяскэ
1965. — 130 с. — 2000 экз.

Баух Е. И. Превращения: Стихи. — Кишинев: Лумина, 1973. — 56 с .— 
10 000 экз.

Баух Е. И. Путешествие в страну Гео. — Кишинев: Лумина, 1966.—
47 с. — 15 ООО экз.

Бахтадзе Ив. Посадка табака. — Тбилиси: Техника да шрома, 1946.— 
37 с. — Н ад загл.: Груз. с.-х. ин-т. — 1000 экз.

Бахшиев Д. Внутрипартийная демократия. — М.: Моск. рабочий, 1950.— 
ЯС> с .— (Б-чка парт, работника). — 20 000 экз.
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Бахшиев Д. Вопросы членстве в В К П (б). — М.: Моск. рабочий, 1949.— 
134 с. — 20 000 экз.

Бахшиев Д. Единство, и дисциплина Коммунистической партии Советско­
го Союза. — М.: Моск. рабочий, 1953. — 95 с. — 100 ООО экз.

Бахшиев Д. Организационное строение Всесоюзной Коммунистической 
партии (.большевиков). — М.: Воениздат, 1946. — 26 с. — Н ад загл.:_В помощь 
преподавателю дивизионной школы партактива. Парт, стр-во и полит, ра­
бота в Красной Армии.

Бахшиев Д. Организационные основы большевистской партии. — М.: Гос­
политиздат, 1945. — 94 с .— ('В помощь пропагандисту). — 20 000 экз.

Бахшиев Д. Централизм и демократизм большевистской партии .— М.:: 
Моск. рабочий, 1948. — 94 с. — 30 000 экз.

Бахшиев Д. Что означает демократический централизм. — М.: Госполит­
издат, 1945. — 24 с .— (Беседы с молодыми коммунистами). — 50 000 экз.

Бгажба X. Очерки об 'абхазской  литературе. — Сухуми.: Абгиз, 1940.— 
56 с .— Н ад загл.: АН СССР. Груз, филиал. Труды Абх. пауч.-исслед. ип-та 
им. II. Я. Марра. Отд. языка и лит. Вып. X V III.'— ilOO'O экз.

• Бдительность — мощное оружие советского воина: Рек. указ. лит. — М.:
1953. — 26 с. — Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина:. 
ВЬеп. отд. На обороте тит. л.: сост. 3. П. Левашева. — 10 000 экз.

Бдительность — наше оруж ие.— М.: Госполитиздат, 1953. — 78 с .—
100 000 экз.

Бекмаханов Е. Исторические корни дружбы казахского народа с вели­
ким русским народом — Алма-Ата: Казгосиздат, 1950. — 39 с .— 15 000 экз.

Бекмаханов Е. Казахстан в 20—40 гг. XIX в. /П од ред. М. П. Вят-кння. 
Алма-Ата: КазОГИ З, 1947. — 389 с. —-'10 000 экз.

Бекназар-Юзбашев Б. Борьба пародов за пакт мира.'— М.: Госполлтнз- 
дат, ,1952. — 02 с. 50 000 экз.

Белинков А. В. Юрий Тынянов.— М.: Сов. писатель, 1960. — 436 с .— 
5000 экз.

Белинков А. В. Юрий Тынянов.— :2-е изд. — М.: Сов. писатель, 1965.— 
636 с. — 4000 экз.

Белкин Г. П., Яблонский В. Е. Кузнецкая МТС. — Пенза: Обл. изд-во,, 
1950.— 73 с .— 3000 экз.

Белкин Федор Парфенович. Деревня: Повесть в стихах. — М.: Сов. писа­
тель, 1958.— '13'1 с .— 10 000 экз.

Белкин Федор Парфенович. Наш колхоз.— М.: Детгиз, 1950. - - 2 4  с .— 
50 000 экз.

Белкин Федор Парфенович. Родная земля. Стихи. — М.: Детгиз, 1956.— 
32 с. — 20 000 экз.

Белкин Федор Парфенович. Родной простор: Стихи. — М.: Моск. рабочий,, 
19|47. — 64 с. — ilO ООО экз.

Белкин Федор Парфенович. Село Высокое: Книга стихов.— М.: Сов. пи­
сатель, 1956. — 138 с. — 7000 экз.

Белоус Дмитро. Доброго здоровья!: Сатира и юмор. Пер. с укр. — Киев: 
Рад. письменпик, 1951.— >120 с .— 5000 экз.

Белоусов С. М. Ленинско-сталинская дружба пародов СССР — источник 
силы и могущества пашей Родины. — Киев: 1949. — 36 с. — 20 000 экз.

Белянкин Д., Лобанова П. Наглядные пособия в системе парт, просвеще­
ния. — М.: Моск. рабочий, 1953. — 46 с. — 40 000 экз.

Бенцман Б. Л., Лурье Б. Е. Стахановское движение и снижение себе­
стоимости на производственной операции. — Саратов: Сарат. обл. гос. изд-во,, 
19)52. — 104 с. — 3000 экз.

Берггольц Ольга. Говорит Ленинград. — Л.: Лениздат, 1946.— 186 с .—
15 000 экз.
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Бердник О. Вне времени и пространства: Фантаст, повести и рассказы. -..
Киев: Рад. письменник, 1957.— '170 с., ил. — 30 000 э к з .— Укр.

Бердник О. Дети Беспредельности: Роман-феерия. — Киев: Днипро,
1964. — 364 -с., ил. — 40 000 экз. — Укр.

Бердник О. За чудесным цветком: Фантаст.-приключенч. повесть. — Киев: 
Детиздат, 1959.— Ы>8 с., ил. — 05 000 экз. — Укр.

Бердник О. Звездный корсар: Фантаст, ром<ан. — Киев: Рад. письменник,
1971. — 376 с., ил. — 65 ООО экз. — Укр.

Бердник О. Кто ты? Радостью перейдем бездны: Феерии. — Киев: Рад. 
письмешшк, 1966. — 4135 с., ил. — 30 000 экз. — Укр.

Бердник О. Марсианские «зайцы»: Науч.-фантаст, рассказы. Д ля младш. 
шк. возраста. — Киев: Детиздат, 1962. — 74' с., ил. — 65 000 экз. — Укр.

Бердник О. Подвиг Вайвасваты. Огненный всадник. Две бездны. Хор эле­
ментов. — Киев: Молодь, 1967. — 242 с., ил. — 30 000 экз. ■— Укр.

Бердник О. Покрывало Изиды: Пювссть-легснда. О древнегреч. философе 
и математике Пифагоре. Д ля сред, и старш. шк. возраста. — Киев: Веселка,
1969. — 166 с., ил. — 30 000 экз. — Укр.

Бердник О. Призрак идет по земле: На уч.-фантаст, повесть /Пер. с укр. 
II. Потаюк. — Ташкент: Еш гвардия, 1962.— 124- с., и л .— (Б-ка путешествии, 
фантастики, приключений). — 60 000 экз.

Бердник О. Призрак идет по земле. Сыны Световида: Повести. Д ля сред, 
и старш. возраста. Пер. с укр. — М.: Дет. лит., 1966. — 174 с., ил. — 75 000 экз.

Бердник О. Призрак идет по земле: Науч.-фантаст, .повесть /Пер. с рус. 
Д. Файзнева и А. Мухтарова. — Ташкент: ёш  гвардия, 1966.— 14'1 с., и л .— 
(Приключения. Фантастика). — 15 000 экз.-— Узб.

Бердник О. Призрак идет по земле: Науч.-фантаст, повесть для сред, и 
старш. шк. возраста. — Киев: Детиздат, 1959. — 161 с., мл. — 65 000 э к з .— 
Укр.

Бердник О. Пути титанов: Науч.-фантаст, роман. — Киев: Рад. письмен-
пик, 1959. — 126б с., ил. — 30 ООО1 экз. — Укр.

Бердник О. Разбиваю громы: Повести. — Киев: Веселка, 1967. — 160 с.,
ил. — 30 000 экз. — Укр.

Бердник О. Сердце Вселенной: Фантаст, повести. — К^ев: Рад. письмен- 
пик, 1962.—  2ЙЗ с., ил. — 65 ООО экз. — Укр.

Бердник О. Сердце. Вселенной: Науч.-фантаст, повести /Пер. А. Имана- 
лиева. — Фрунзе: Мектсп, 1969.— 231 с., ил. — 5000 экз. — Кирг.

Бердник О. Сердце Вселенной. — Путешествие в антимир. Катастрофа: 
Науч.-фантаст, повести /Авториз. пер. с укр. Н. Потаюк. — Ташкент, - ё ш  
гвардия, 1963. — 223 с., .ил. — 60 000 экз.

Бердник О. Стрела времени: Фантаст, роман. — Киев: Молодь, i9 6 0 .— 
277 с., ил. — Н ад загл.: Приключения. Путешествия. Науч. ф антастика.— 
50 000 экз. — Укр.

Бердник О. Сыны Световида: Роман и сказочная феерия. — Киев: Рад. 
письменник, 1963. — 386 с. — 15 000 экз. — Укр.

Бердник О. Чаша Амриты. Дикое поле. Всемогущественные дураки: Фе- 
ерши. — Киев: Рад. школа, 1968. — 368 с., ил. — 65 000 экз. — Укр.

Бережно хранить и умножать славные боевые традиции Советских Во­
оружении** Сил: Краткий рек. у к а з .— М.: 1952. — 32 с. — Н ад загл.: Гос. 
ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. отд. — На обороте тит. л.: 
сост. 3. П. Левашова. — 10 ООО экз.

Бережной И. М. Культура чая в СССР. — М.: Сельхозгиз, I960 .— 95 с .— 
5000 экз.

Бережной И. М. Советский ч ай .— М.: Сельхозгиз, 1938 .^ 31  с .—
5000 экз.

Бережной И. М. и др. Субтропические культуры. — М.: ’ Сельхозгиз, 
19511. — 576 с. — 5000 экз.
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Беридзе В. и др.: Тбилиси. — М.: Гос. изд. архит. и градостр-ва, 195-1. — 
94 с. — На обл.: «Архитектура городов СССР. Тбилиси». — 10 ООО экз.

Берия Н. Т. Способы внесения фосфоритной муки: Диссертация на соиск. 
учен. степ. канд. с.-х. наук. — Тбилиси: Заря Востока, 1944. — 128 с .—
1200 экз.

Берк Томас. Американский империализм и «План М аршалла» / Пер. с чеш. 
Р. П. Разумовой; Всту-п. сг. А. С. Белоконя. — М.: Изд-во иностр. лит.,
1949. — МО с.

Беседы о комсомоле. Вы,п. 4 и 5. — Архангельск: Архангельское обл.
изд-во, 194:9. — 55 с .— (В помощь изучающим Устав В Л К С М ).— 10 ООО экз.

Беседы об общественном и государственном устройстве СССР: Сб. ма­
териалов для коме, полит, кружков. — Кострома: Костромское обл. изд-во,
1947. — 270 с . — 7000 экз.

Беседы об общественном п государственном устройстве СССР. — М ур­
манск: 1947. — 105 с.

Беседы об общественном п государственном устройстве СССР. — Ростов:
1949. — 37.2 с .— 13 000 экз.

Беседы об Уставе ВЛКСМ. Все издания по 1949 г. включительно.
Беседы с молодыми коммунистами об Уставе В К П (б). — Вологда, К рас­

ный север, 1948. — 59 с. — (>В помощь слушателям политш кол).— >10000 экз.
Библиография произведений И. В. Сталина. (1902— 19,39)....Саранск:

Мордгиз, 1940.— 160 с. — 6000 экз.
Библиотека самообразования: Круг чтения. Вып. I. Кн. 1. Что читать по 

истории ВКП ('б). История СССР. История зарубежных страл .— М.: Госкульт- 
просвегиздат, 1962. — 296 с. — Над загл.: Гос. ордена Л енина, б-ка СССР 
им. В. И. Ленина. — 50 000 экз.

Бирия М. Слово сердца. Баку, Азерпешр, 1945.— 148 с. — 5000 экз.
Блажевский Е. В. Мой опыт выращивания высоких урожаев кукурузы 

и чумизы. — Одесса: Одесское обл. изд-во, 195:2. — 40 .с. - 6000 экз.
Блатин А. Орден Трудового Красного .Знамени — комсомолу.— М.: Моло­

дая гвардия, 195,1. — 77 с. — 50 000 экз.
Блатин А. Орден Трудового Красного Знамени — комсомолу. — 2-е и зд .— 

М.: Молодая гвардия, ,1952. — 80 с .— И00 000 экз.
Блок Е. М. Народы мира в борьбе за мир. — Ташкент: Гос. изд-во

УзССР, 1952. — 126 с. — 5000 экз.
Блокнот агитатора: Спец. выпуск. — Иркутск, 19:5)3. — 58 с .— 11 ООО экз.
Блокнот агитатора: Спец. вып. для сельских агитаторов. /Март 1963 г .— 

Смоленск: 1953. - - 198 с .---Н ад  загл.: Отд. пропаг. и агит. Смоленского об­
кома КПСС. --/10 000 экз.

Бобохидзе К. П. Песня радости: Пер. с груз. — Тбилиси: Заря Востока, 
19<39.— 1'28 с. — 5100 экз.

Богданов А., Платонов А. По-большевистски организовать подъем ж ивот­
новодства ,в АССР. — Баку, Партиздат, 1934. — 6;1 с .— 1000 экз.

Богданов Б. А. Движение, изменение и развитие в природе и обществе: 
Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. — А̂ .: З н а­
ние, 1952. — 32 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний. — 194 000 экз.

Бодрин В. В. Венгерская Народная Республика. — М.: Географгиз,
1952. — 96 с . — (У карты м и р а).— 200 000 экз.

Боевой путь нашей Краснознаменной дивизии. 1918— 1933 гг. — Политот­
дел 1-й КСД, 1933. — 133 с. — Над загл.: К 15-летию 1-й Кавказской стрел­
ковой дивизии имени ЦИК ССР Грузии. — 1500 экз.

Боевой путь Советских Вооруженных сил: Материалы для полит, заня­
ти й .— М.: Военмориздат, 1952. — 2i55 с. — Н ад загл.: Упр. пропаг. и агит. 
Глав, полит, упр. ВМС СССР.
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Боевые традиции нашей печати. — М. — Л.: Военгмориздат, 1945.—
63 с. — Н ад загл.: Глав, полит. >упр. Военно-Морского флота. — (В помощь 
редактору краснофлотской газеты; Вып. 1). На обороте тит. л.: coict . майор
А. Мишурис.

Бойова ешвдружп-исть: ЗФрник спогаднв радянських i чехословацьких 
п а р т и за т в .— Киш, Держ. вид. полит. лп \ УРСР, 1960. — 352 с. — 6000 экз.

Бокерия Вл. Русский язык: Учебник для школ призывников. — Тбилиси: 
Гос. изд-во ГССР, 1941. — 107 с.

Бокомбаев Дж . Честь и смерть. — Фрунзе: Киргосиздат, 1943.— 38 с .— 
3100 экз.

Болгария: Географические очерки / Сокр. пер. с болг. Н. С. Зауэр, 
Н. И. Попова и В. Й. Чехарина; Предисл. и ред. П. С. Бочкарева. — М.: 
Изд-во иностр. лит., 1953. — 493 с.

Болгов А. О работе товарища Сталина «К вопросам аграрной политики 
в СССР»: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Моск­
в е .— 2-е изд., д оп .— М.: 1949. — 45 с. — Над загл.: Всесоюзн. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. — 250 000 экз.

Болгов А. О работе товарища Сталина «К вопросам аграрной политики в 
СССР». — М.: 19150. — 45 с. — 50 000 экз.

Болдырев Б. Г. Финансы европейских стр-аи народной демократии / Под 
общ. ред. проф. Ф. П. Кошелева. — М.: Госфиниздат, 1951. — 180 с .—
20 ООО экз.

Большаков И. Г. Советское киноискусство в послевоенные годы. — М.: 
Знание, 195.2. — 40 с. — Над загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, 
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Большевики в период подготовки и проведения Великой Октябрьской 
социалистической революции: Хроника событий в Петрограде. Т. 1. Апрель — 
октябрь 1917 г. / Сост. I I. Крушкол и Т. Т.репогова; Под ред. К. Ш арикова.— 
Л.: Лениздат, 1947. — 523 с. — Н ад загл.: Ин-т ист. партии при Ленингр. 
горкоме ВКП (б ). — 10 ООО экз.

Большевистская партия в борьбе за досрочное выполнение после/военного 
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рия ВКП (б)». — М.: ЦПБ, 1951.— 14 с . - - Н а д  загл.: Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б -ка .— 1000 экз.

Большевистская печать: Сб. материалов. / Сост. Б. В. Яковлев. — М.: 
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10 000 экз.

Большевистское слово — в массы: Из опыта агитационной работы. — Н о­
восибирск: Новосибирск, обл. гос. изд-во, 1952. — 63 с. — 3000 экз.

Бончковский И. Царство от мира сего. — М.: М олодая гвардия, 1976.— 
272 с., и л .— (Б-ка «Университет 'молодого марксиста»).— II0 0 'ООО экз.

Борзенко Сергей. Утоление жажды: Ром ан .— М.: Сов. писатель, 1949.— 
192 с. — 15 ООО экз.

Борисенков М. Ф. Вопросы строительства коммунистического общества в 
СССР в работах В. М. Молотова: Автореф. дисс. на соиск. уч. степ. канд. 
филос. наук. — Л.: 1953.— 19 с .— Н ад загл.: Ленингр. гос. ордена Ленина 
ун-т им. А. А. Ж данова. Ин-т по\выш. квалиф. преподавателей марксизма- 
леиишизма.— 100 экз.

Борисов С. Молодые патриоты. — М.: Воениздат, 1938. — 40 с.
Борисов Ю. В. В. И. Ленин и И. В. Сталин о реакционной, сущности аме­

риканского империализма: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории
О-ва в М оскве.— М.: Знание, 1952. — 32 с. — Н ад за^л.: Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний. — 150 000 экз.
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Борьба за создание большевистской партии: Консультации к I, II, III и 
IV главам «Краткого курса истории Е>КП((б)» /П од общ. ред. проф. 
Г. Д. Костомарова. — М.: Моск. рабочий, I960. — 56j4 с. — (В помощь 
изучающим историю ВКП ( б ) .— 100 000 экз.

Борьба народов Европы за упрочение и развитие демократии: Польша, 
Болгария, Югославия, Чехословакия, Румыния, Венгрия, Финляндия. М ате­
риалы в помощь агитаторам частей и соединений / Сост. В. Н. Белановскнй 
и Н. П. Чукалин. — Л.: Воениздат, 19-15. — 279 с. — Над загл.: Полит, упр. 
Ленингр. фронта.

Борьба прогрессивного человечества против американского империализма: 
Краткий рек. указ. лит. / Сост. библиогр. Э. И. Бояршинова. — Свердловск:
1952. — 28 с. — Над загл.: Б-ка им. В. Г. Белинского.—.600 экз.

«Брдзола» («Б орьба»)— первая нелегальная грузинская социал-демокра- 
тичоская газета ленинско-искровского направления: К 50-летию выхода пер­
вого номера. 1901—IX— 1951. — Краткий список лит. — М.: 19i5:l. — 4 с .—
Над загл.: Гос. публ. ист. б -ка .— 1000 экз.

Бредовые «англо-американизаторы»: Альбом / Рис. Кукрыииксы. — М.: 
Искусство, 1951. — 68 л. и л .— 15 000 экз.

Бромберг М. Сталинский блок Коммунистов и беспартийных. — Сталин­
град: Обл. кн. изд-во, 19'47. — 35 с . ... Ь0 ООО экз.

Брянцев Георгий. Тайные тропы: Роман. Все издания по 1954 г. вклю­
чительно.

Будь готов к защите Родины!: Рек. указ. лит. о военном деле для моло­
д еж и .— М.: 1953. — 74 с .-  Над загл.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР 
им; В. И. Ленина. Воен. отдел. —- На обороте тит. л.: сост. Л. И. Сороки­
на. — 10 000 экз.

Буков Емилиан: И збранное.---М.: М олодая гвардия, 1961.— 165 с. —
10 ООО экз.

Бурляй А. Комната полптико-проовстителы-юй работы. — М.: Воениз­
дат, 1951. — 39 с.

Буханов М. С. Американские империалисты — злейшие враги советско­
го народа. — Вологда: Обл. пзд-.во, 1952. — 6.2 с .— 115 000 экз.

Бухникашвили Г. Г. Гори: Исторический очерк. — Тбилиси: Заря Востока,
1939. — 104 с. — 10 000 экз.

Бухникашвили Г. Гори: Исторический очерк. — Тбилиси: Заря Востока,
1947. — 177 с. — 10 000 экз..

Бухникашвили Г. Горн: Исторический очерк. — Тбилиси: Заоя Востока,
1 9 5 2 .-2 4 :3  с. — 10 000 экз.

Бухникашвили Г. Грузинский театр за 100 лет: Краткий обзор. — Тбили­
си: Заря Востока, 1950.— 104 с. — 10 000 экз. .

Бухникашвили Г. Московский Малый театр в Грузии. — Тбилиси: Заря 
Востока, 1949.— 176 с. Над загл.: Малый театр. 1.2.5 лет. — 5000 экз.

Бычков Л. ВЧК в годы гражданской войны. — М.: Госвоениздат, 1949.— 
77 с.

В
В. В. Маяковский: Материалы в помощь б-кам для проведения чит. 

конф. на тему: «Партия и Родима в творчестве В. В. Маяковского». — М.: 
Госкультпросветиздат, 1953.— 35 с. — Н ад загл.: Гос. б-ка-музей В. В. М ая­
ковского! — 10 000 экз.

В. М. Молотов: 50 лет со дня рождения верного ученика Ленина и бли­
жайшего соратника то<в. Сталина (9.I I I .1890— 9.I I I .1940): Библиогр. памят­
к а .— Саратов: 1940. — 4  с..— Над загл.: Сарат. обл. б-.ка. — 2550 экз.

В. М. Молотов: Статьи и речи.— М.: КОГИЗ — «Парткнига», 1938.—
4 с. — [Библ. указ.]. — 30 000 экз.
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В защиту мира. — М.: Искусство, 1952. — 98 с .— (Вечер в доме культу­
ры) . — 60 ООО экз.

В защиту мира|: Стихи советских поэтов. — М.: Сов. писатель, 1949.— 
224 с. — 25 ООО экз.

В помощь агитатору .и пропагандисту Красной Армии: Сб. статей.
Вып. 3. — М.: Вослшздат, 1946. — 119 с.

В помощь агитатору и пропагандисту Красной Армии: Сб. статей.
Вып. 7 .— М.: Воениздат НКО, 1945. — 176 с. — Н ад загл.: Упр. агит. и про- 
паг. Глав. ПУРККА.

В помощь изучающему историю В К Щ б): Вып. 2. — Свердловск: Обл. 
изд-во, 19391. — 192 с. — 10 ООО экз.

В помощь изучающим биографии В. И. Ленина и И. В. Сталина: Сб. ста­
тей .— Казань: Татгосиздат, 1947.— 106 с .— 4 0 000 экз.

В помощь изучающим историю большевистских организаций Баку и 
Азербайджана: 1-я кн. — Баку: Азернешр, 1945. — 67 с .— 7000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б). — Брянск: Брянский рабочий,
1950.— 157 с. — В конце текста: сост. И. К озл ов .— 8000 экз.

В помощь изучающим историю В К П (б). — Махачкала: Даггосиздат,
1940. — 152 с. — 3000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Вып. 2. — Краснодар: Краев, кн. 
нзд-аю* 19(40. — 224 с. — 8000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Вып. 3; О диалектическом и 
историческом материализме. Сб. консультаций. — Иркутск: Обл. изд-во,
1940. — 2в 2 с .—.Н ад загл.: Отд. пропаг. и агит. Иркут, обкома В К Щ б ).— 
10 000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Вып. 9. Материалы на тему: 
«Как работать над книгой». — Куйбышев: 1940. — 99 с. — 5000 экз. >

В помощь изучающим историю В К Щ б): К 2-й главе «Краткого курса 
истории ВКЩ б)». — Красноярск: Краснояр. краев, гос. изд-во, 1940.— 
120 с. — 10 ООО экз.

В помощь изучающим .историю В К Щ б): К IV главе «Краткого курса 
истории ВКЩ б)». Сб. жури, и газ. статей. — Сталинград: 194.1. — 81 с .—
7000 экз.

В помощь изучающим историю В1\П(б): Консультации к VIII главе
«Краткого курса истории ВКП (б)». — Кишинев, Гос. изд-во Молдавии, 
194*1. — 305 с. — 42 000 экз.

В помощь изучающим историю В К П (б): Консультации к 1-й главе «Крат­
кого курса истории В КЩ б)». — М.: Моск. рабочей, 1-94*6.— 91 с. — 30 000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Консультации к 2-й гла.ве «Крат­
кого курса истории В КЩ б)». — М.: Моск. рабочий, 1939. — 96 с. — 40 000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Консультации к 2-й главе «Крат­
кого курса истории В КЩ б)». — Одесса: Социалистическая Молдавия, 1939.'— 
104 с. — 5000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Консультации к 3-й. главе
«Краткого курса истории В К Щ б)». — Красноярск: Краспояргиз, 1940. —
178 с. — 15 ООО'-экз.

В помощь изучающим историю В К П (б): Консультации к 4-й главе 
«Краткого курса истории ВКП (б )» .— Красноярск: Краснояргиз, 1940.—
209 с. — 15 0.00 экз.

В помощь изучающим историю В КП (б): Консультации к IV-й главе
«Краткого курса истории ВКП (б)». — Одесса: Социалистическая Молдавия,
1939. — 276 с . — 5000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП (б): Консультации к IV-й главе 
^Краткого курса истории В К Щ б)». Вып. 4. — Ростов н/Д: Ростоблкнигоиз- 
дат, 1939, — 28 с. — 15 000 экз.
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В помощь изучающим «историю В К Щ б): Консультации к 4 и 5-й главам 
«Краткого курса истории В К Щ б )» .— М.: Моск. рабочий, 1.909.-— 132 с. — 
40 ООО экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Консультации по материалам: 
центральной печати (к IV главе). — Саранск: Мордовское гос. изд-во, 1939.—
668 с. — В конце текста: сост. А. Сертаков.

В помощь изучающим историю В К П (б): Консультация. Вып. 3. — Сталин­
град, 1941.— 156 с. — 7000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Краткий указ. худож. лит. и 
воспоминаний. К I—XII главам «Краткого курса истории В К П (б)». — Мо­
лотов: 1940. — 40 с. — il 0 ООО экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): М атериал к XII главе «Кратко­
го курса истории В К Щ б )» .— Воронеж: Воронежское обл. кн. изд-во, 1940.—
18,2 с. — 10 000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): М атериалы к 1, 2 и 3 главам .— 
Чита: Отд. пропаг. и а гит. Читинского обкома В К Щ б), 1940. — 296 с. — 
2500 экз.

В 'помощь изучающим историю В К П (б): Материалы к IV главе «Кратко­
го курса». Вып. 3. Куйбышев: Куйбышевское изд-во, 1939.-— 133 с. Н а д  
загл.: Отд. пропаг. и агит. Куйбышевского обкома В К Щ б ) .— 10 000 экз.

В помощь изучающим историю В К П (б): Материалы к IV главе.- Ста- 
лиио: Отд. пропаг. и агит. Сталинского обкома К П (б)У , 1939. — 210 с. —- 
10 ООО экз.

В помощь изучающим историю ВКЩ 'б): Материалы ко II главе. - - Ста- 
липо: Отд. пропаг. и агит. Сталинского обкома КЩ |б)У, 1939. — 96 с .— 
10 000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. второй .— М. — JL: Главсев- 
мор,путь, 1940. — 4:1:2 с. 8000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. I. Ч. 2. — Пятигорск: 1939.— 
180 с. 5000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов. — JL: 1940. — 
485 с. Над загл.: Полнтулрав. Главсевмориути при С Н К С С С Р .— <10 000 экз.

В помощь'изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов. — М.: Морской 
транспорт, 194 0. — 742 с. -Н ад загл.: Поли туп р. Нар. ком. морского флота 
СССР. — 1,1 ООО экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов. Вьш. 2. — Ар­
хангельск: Архангельское обл. изд-во, 1939. — 188 с. — 5000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. -материалов. Выо. 4. — Ар­
хангельск: Архангельское обл. изд-во, 194il.— 192 с .— 40 000 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов к I—III главам 
«Краткого курса истории В КЩ б)». — Ростов н/Д: Обл. кн. изд-во, 1938. — 
84 с. — 1'5 500 экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов к IV главе 
«Краткого курса истории ВКЩ б)». Вып. 3. — Ростов н/Д.: Ростовское обл. 
кн. изд-во, 1939.- 171 с. - -  15 ООО экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов к V—V III гла­
вам «Краткого курса истории В КЩ б)». — Иркутск: Иркутское обл. кн.
изд-во, 1939. — 3.29 с. — 10 ООО экз.

В помощь изучающим историю В К Щ б): Сб. материалов к I—IV главам 
«Краткого курса истории В КЩ б)». — Иркутск: Иркутское обл. изд-во,

1939. — 230 с. — 5000 экз.
В помощь изучающим историю В К П (б): Сб. статей. — Калинин: Обл.. 

изд-во, 1939. — 4 60 с. — 4 О ООО экз.

В помощь изучающим историю В К П (б): Сб. статей и материалов. — 
Улан-Удэ: Бургиз, 1940. — 712 с. — 1.2 000 экз.
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В помощь изучающим историю В КП (б): Сб. статсй и материалов. — 
.Улан-Удэ, Бурят-Монгольское гос. изд-во, 1940, — 707 с. — 12 00Ю экз.

В помощь .изучающим историю В К П (б): Сб. статей и материалов.
Вьш. 3. — Улан-Удэ: Бургиз, 1941. — 472 с. — Над загл.: Отд. агит. и про- 
паг. Бурят-Монгольского ОК ВКП(.б). — 1-2 ООО экз.

В помощь изучающим историю В КП (б): Сб. статсй об отдельных произ­
ведениях В. И. Ленина. — Ярославль: Ярославское обл. изд-во, 1939. — 
180 с. — 7000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП (б): Сб. теорст. статей, консульта­
ций и лекций к 1-й главе «Краткого курса истории ВКП (б)». -П етр о за ­
водск: Гос. изд-со Карсло-Фипской ССР, 1941. — 71 с. — 10 ООО экз.

В помощь изучающим историю ВКП (б): Сб. теорст. статей, копсульт;щ;п1 
и лекций к 2-й главе «Краткого курса истории ВКП (б)». — Пстроз-аводск: 
Гос. нзд-во Карсло-Фшкской ССР, 1941. — 71 с. — 10 000 экз.

В помощь изучающим историю ВКП (б): Указ. лит. — Горький: Дом парт- 
проса обкома и горкома ВКП (б). 1939. — 109 с. — 3000 экз.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммунистической партии 
(большевиков): Вьпп. 1. — Кирос: Кировское обл. изд-во, 19(39. 207 с. — Над
загл.: Отд. парт, проляг, и агит. Кировского обкома ВКП (-6) .- ..5000 экз.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммунистической партии 
(большевиков): Консультации. Сб. 2-й. — Симферополь: Крымгиз, 1939. —
120 с. 25 000 экз.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммунистической партии 
(большевиков): Консультации по материалам центральной печати. К I главе 
«Краткого курса истории ВКП (б)». — Саранск: Мордовское гос. изд-во,
1939.   203 с.

В помощь изучающим историю Всесоюзной Коммунистической партии 
(большевиков): Консультации по материалам центральной печати. К 1) и
111 главам. — Саранск: Мордовское гос. изд-.во, 1939.— 190 с .— 10 000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (б)»: Каталог книг.— 
'Ярославль: Ярославское обл. отд. Когнз’а, 19*411.— Ы е. — 2000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (б)»: Сб. статей.
Вып. 1. К 1— И 1 главам «Краткого курса истории ВКП (б)». —- Молотов: М:.)- 
лотовгнз, 1940. — 13!2 с. — 10 000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (б)»: Сб. статей. 
Вып. 2. к IV главе «Краткого курса истории ВКП (б)». — Молотов: Молотов- 
гиз, 1940. 492  с .— 10 000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (б)»: Статьи и мате­
риалы ко второй главе. — Киев: Молодой большевик, 1939.— 161 с .—
10 000 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (-6)»: Статьи и мате­
риалы к третьей главе. — Киев. Молодой большевик, 1939.— 176 с . ---
10 170 экз.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (б)»: Статьи и мате­
риалы к четвертой главе. — Киев: Молодой большевик, 1939. — 166 с.

В помощь изучающим «Краткий курс истории ВКП (б)»: Указ. л и т .— М.:
1940. — 63 с. — Н ад загл.: Политуправление Главвоснстроя при СНК С С С Р .— 
5000 экз.
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женные Силы .в п п ы  мерного строите"ьст/ва. Советские Вооруженные Силы 
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Ижевск: Удгиз, 1943.— 41 с.— 500 экз.

Материалы для лекций и докладов на тему: «Успехи борьбы трудящих-* 
ся Советских Грузии, Азербайджана и Армении за досрочное выполнение 
послевоенной Сталинской пятилетки».— Тбилиси: Политупр. Зак . ВО, 1949.—
31 с.— В конце текста: сост. Д. Алмашин,
62



Материалы для полит, занятий по темам: Вооруж. Силы Союза ССР, 
Защ ита О течества— священный долг советского воина.— М.: Воениздат,
1950.— 143 с.— Н ад загл.: Упр. пропаг. и агит. Главн. Политуправл. Совет­
ской Армии.

Материалы для полит, занятий по темам: Вооруж. Силы Союза ССР. 
Защ ита Отечества — священный долг советского воина.— М.: Воениздат, 
195:1.— 159 с.

Материалы для -полит, занятий по темам: Вооруж. Силы Союза ССР.
Защ ита Отечества — священный долг советского воина.— М.: Воениздат,
1952.— 157 с.

Материалы для молит, занятий по темам: Советские Вооруж. Силы в 
период иностранной военной интервенции и гражданской войны. Советские 
Вооруж. Силы в годы мирного социалистического строительства. (192.1 — 
.1940 гг.). Советские Вооруж. Силы в Великой Отечественной войне (1941 — 
,1945 гг.).— М.: Воениздат, 1950.— 207 с.— Н ад загл.: Упр. пропаг. и агит, 
Главн. Полит, упр. Советской Армии.

Материалы для полит, занятий по темам: Советские Вооруж. Силы
в период иностранной военной интервенции и гражданской войны. Советские 
Вооруж. Силы в годы мирного социалистического строительства (1921 — 
1940 гг.). Советские Вооруж. Силы в Великой Отечественной войне (1941 — 
J945 гг.).— М.: Воениздат, 1951.— 208 с.

Материалы для полит, занятий но темам: Советские Вооруж. Силы
;в период иностранной военной интервенции и гражданской войны. Советские 
Вооруж. Силы ,в годы мирного социалистического строительства (1921 — 
1940 гг.). Советские Вооруж. Силы и Великой Отечественной войне (1941 — 
194'5 гг.).— М.: Воениздат, 1952.— 207 с.

Материалы для полит, занятий по теме: Советские Вооруж. Силы
па страже мира и безопасности пашей Родины.— /М.: Воениздат, 1952.— 
.31 с.— Н ад загл.: Упр. пропаг. и агит. Главн. Полит, упр. Советской Армии.

Материалы для полит, занятий по теме: Советские Вооруж. Силы
на ,страже мира и безопасности нашей Родины:».— Баку: Азернешр, 1952.— 
30 с.

Материалы и документы к I главе «Краткого курса истории В КП (б)». 
Сб./Сост. Т. 3. Хачикогляп и др.; Под общ. ред. В. А. Калмыкова.— Л.: 
Л ениздат, 1940.— 206 с.— Над загл.: Дом партактива Ленингр. горкома 
В KI 1(6). — 15ШО экз.

Материалы и документы к II главе «Краткого курса истории ВКП (б)». 
Сб. /Сост. Т. 3. Хачикогляп, А. В. Федоров; Под общ. ;ред. В. А. Калмыко­
ва .— Л.: Лепнартиздат, 1940.— 198 с.— Над загл.: Дом партактива Ленингр. 
горкома В К П (б ).— 15 000 экз.

Материалы и документы к III главе «Краткого курса истории ВКП (б)»: 
Об. /Сост. Т. 3 . Хачикогляп, А. С, Кивлин; Под общ. ред. В. А. Калмыкова. — 
|Л ] . :  Лениздат, Г94<1.— 292 с.— Над загл.: Дом партактива Ленингр. горко­
ма ВКП (б ).— 15 000 экз.

Материалы и документы к IV главе «Краткого курса истории ВКП (б)»: 
Меньшевики и большевики в период столыпинской реакции. Оформление 
большевиков (в самостоятельную марксистскую партию (1908—'1912 гг.) 
Об. ,/Сост. М. Я. Раскат и др. — Л.: Лениздат, Г94'1. — 362 с .— 15 000 экз.

Материалы и документы к XII главе «Краткого курса истории ВКП (б)».
Об. /Сост. В. С. Чапкевич, И. К-Карпов. — Л.: Лениздат, 1947.— 286 с.—Над 
загл.: Дом партактива Ленингр. горкома В;КП(б).— 25 000 экз.

Материалы к беседам о текущем моменте на собраниях колхозников.— 
Горьковское обл. ш д-во , 1943.— 29 с.— 1000 экз.

Материалы к вопросу о военном искусстве советских генералов и адми­
ралов,— [Л.: 1942].— 12 с.— Н ад загл.: Полит, упр. Краснознаменного Бал- 
тийскаг© флота. (В помощь пропагандисту и агитатору).

Материалы к отчету правительства АССР V III Всеазербайджанскому 
съезду Сш егов за период 1931—[1934 гг.— Баку: 1934.— 1328 с.— 2000 экз.



Материалы к отчету правительства ЗСФСР за 1931 — Г934 гг.— Тифлис: 
Зак, Совнарком', 1935.— 263 с.— 3000 экз.

Материалы к плану хозяйственного и социально-культурного строитель­
ства Баксовета на 1934 г.— Баку: Баксовет, 1934.— 34 с.— 2000 экз.

Материалы к пятой теме: «Ленинско-сталинский комсомол — верный по­
мощник и боевой резерв Коммунистической партии». Вып. 7.— М.: М олодая 
гвардия, 1951.— 52 с.— .(В помощь слушателям начальных комсомольских 
политкружков).— 8:50 000 экз.

Материалы к пятой теме: «Ленинско-сталинский комсомол — верный по­
мощник и боевой резерв Коммунистической партии». Вып. 7.— Ашхабад — 
Мары: Туркмеигосиздат, '1951. — 60 с .— (В помощь слушателям начальных, 
комсомольских политкружков).— 10 000 экз.

Материалы о культурном строительстве Грузинской ССР. За 1941 г.—  
Тбилиси: 1948.— 338 с.— Над загл.: Ин-т пед. наук ГССР.— /10;00 экз.

Материалы о международном положении.— Л.: Восниздат, 1944.--96  с.— 
(В помощь пропагандисту и агитатору). Над загл.: Полит, упр. Ленингр„ 
фронта.

Материалы по изучению курса «Основы марксизма-ленинизма»: Д ля пер­
вого курса.-- Баку: Азгос. ЗПИ, 1940.— 40 с.— 1500 экз.

Материалы по изучению курса «Основы марксизма-ленинизма»: Для пер­
вого курса.— Баку: Паркомпрос АзССР, 1941.— 22 с.— 1000 экз.

Материалы по истории СССР: Ч. i3 /Под ред. проф. А. В. Ш естакова. 
Киров: Кировское обл. изд-во, 1940.— 376 с.— 8000 экз.

Материалы по организации пропаганды решений XIX съезда Коммуни­
стической партии Советского Союза.— Орел: Орловская правда, 1953.— 27 с.—  
(В помощь культпросветработникам). На обороте тит. л.:: сост. А. Ионитов- 
ский.— 1600 экз.

Материалы но пропаганде Великих строек коммунизма.-- Куйбышев; 
1952.— 76 с.— (В помощь сельским культпросветработникам).— 1200 экз..

Материалы по темам: 6. Советское социалистическое общество. 7'. С о ­
ветское социалистическое государство. 8. Единая семья советских народов..
9. ВКП(б) руководящая и направляющая сила советского общества..
10. Как построена Всесоюзная Коммунистическая партия [большевиков).
1949/60 учебный год.— М.: Молодая гвардия, 1949.— .168 с.— (В помощь слу­
шателям политшкол).— 300 000— 1650 000 экз.

Материалы по темам: 6. Советское социалистическое общество. 7. Совет­
ское социалистическое государство. 8. Единая семья советских пародов. 
9. ВКП(б) руководящая и направляющая сила советского общества. 10. Как 
построена Всесоюзная Коммунистическая партия (большевиков). 1949/50,
•учебный год.— Киев: Госполптиздат, 1949.— 176 с.— 60 000 экз.

Материалы по темам: 6. Советское социалистическое общество. 7. С о­
ветское социалистическое государство. 8. Единая семья советских народов..
9. ВКП(б) ...руководящая и направляющая сила советского общ ества,
10. Как построена Всесоюзная Коммунистическая партия (больш евиков)ч
Ш^/ч'О учебный год. — Молотою: 1919. — 167 с .— (В (помощь слуш ателям 
политшкол).— 10 000 экз.

Материалы 'по хлопковой .кампании 1936 года: Вып. I. — Баку: Азернсшр* 
Сельскохоз. отд., 1936.— 176 с.— 1900 экз.

Материалы III съезда Албанской партии труда (25 мая — 3 июня 1956.
года).— М.: Гоополитиздат, 1957.— 429 с.

Матюшкин Н. Друж ба народов СССР — источник силы Советского го ­
сударства.— tM.: Гоополитиздат, 1947.— 175 с.— 20000 экз. ^

Матюшкин Н. Равноправие и содружество наций в СССР.— М.: Моек, 
рабочий, 1950.— 80 с.— 100 000 экз.

Матюшкин Н. Равноправие и содружество наций в СССР.— М .: Моск.. 
рабочий, 1950.— 63 с.— 200 000 экз.
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Матюшкин Н. Советский патриотизм — могучая движущая* сила социа­
листического общества.— М.: Госполитиздат, 1052.— 393 с.— 100 000 экз.

Матюшкин Н. СССР — страна великого содружества народов: Стеногр.
лекции.— М.: Госкультпросветиздат, 1950.— 36 с.— Упр. лекционной пропаг. 
Ком-та по делам культпросветучреждений при Совете Министров РСФСР. 
Центр, лекционное бюро. (В .помощь лектору).— 25 000 экз.

Матюшкин Н. И. СССР — страна великого содружества народов.— М.: 
Госкультпросветиздат, 1953.—- 302 с.— 76 000 экз.

Махненко А. X. Государственный строй Польской Народной Республи­
ки.— М.: Госюриздат, 1955.— 288 с.— 8000 экз.

Машашвили А. Энгури: Поэма. Пер. с груз. — Тбилиси: Заря Востока,
1Э39. — il 12 с. — 5100 экз.

Машкин В. В стране «длиннобородых»: Кубинский репортаж.— |М.: М о­
лодая гвардия, 1960.— 94 с.— 30 000 экз.

Мгеладзе А. Абхазская организация комсомола к XIV областной парт- 
конф.; Перераб. стеногр. речи на XIV областной конф. Абхазской организа­
ции К П (б) Грузли. — Сухуми, Абпартиздат, 1934. — 48 с .— 4000 экз.

Мгеладзе А. За большевистскую постановку внутрисоюзной работы: Из 
доклада секретаря Абхазского обкома J1KCM тов. М геладзе на республ. со­
в е т . по вопросам внутрисоюзного строительства.— Сухуми: Абхазское парт, 
изд-во, 1934.— 48 с.— 2000 экз.

Мгеладзе А. О некоторых вопросах партийной и хозяйственной работы: 
Речь на XXI Тбилисской городской партийной конф. 13 апреля 1952 г.— Тби­
лиси: Заря Востока, 1952.— 40 с.— 15 000 экз.

Мгеладзе А. Об итогах XIX съезда Коммунистической партии Советско­
го Союза: Д оклад на собрании актива Тбилисской городской партийной ор­
ганизации 4 ноября 1952 г.— Тбилиси: Заря Востока, 1952.— 46 с.—
12 000 экз.

Мгеладзе А. Об очередных задачах Аджарской партийной организации: 
Доклад на собрании актива Батумской городской партийной организации 
12 августа 1952 г:-— Батуми: Гос. изд-во Аджарской АССР, 1952.— 33 с.— 
3000 экз.

Мгеладзе А. Отчет Абхазского областного комитета К П (б) Грузии на 
XVIII областной конф. Абхазской организации К П (б) Грузии: Доклад на
XVIII областной конф. Абхазской организации К П (б) Грузии 15 января
1949 года.— Сухуми: Абхазское гос. изд-во, 1952.— 45 с.— 8000 экз.

М геладзе А. Отчет Абхазского областного комитета К П (б) Грузии на
XIX областной ко'нф. Абхазской организации К П (б) Грузии: Д оклад на 
XIX областной конф. Абхазской организации К П (б) Грузии 16 января 
1951 г.— Сухуми: Абхазское гос. изд-во, 1952.— 71 с.— 8000 экз.

М геладзе А. Отчет Сухумского городского комитета К П (б) Грузии на 
X Сухумской городской партийной конф.: Доклад на X Сухумской город­
ской партийной конф. 2 декабря 1950 г.— Сухуми: Абхазское гос. изд-во, 
1 9 5 2 .-  52 с.— 4000 экз.

М геладзе А. Отчетный доклад XV съезду Компартии Грузии о работе 
Центрального Комитета. 15 сентября 1952 г.— Тбилиси: Заря Востока,
1952.— 148 с.— .15 000 экз.

М геладзе А. Поднять работу комсомола Грузии на уровень новых за ­
дач: Речь на XIX съезде комсомола Грузии 15 мая 1952 г.— Тбилиси:. Заря  
Востока, 1952.— 58 с.— 15 000 экз.

М геладзе А. Строго соблюдать Сталинский закон колхозной жизни: 
Речь на пленуме Ц К  КП (б) Грузии 26 мая 1952 г.— Тбилиси: Заря Восто­
ка, 1952,— 29 с.— 15 000 экз.

М геладзе Д. Книга для чтения по русскому языку для высших учебных 
заведений: Ч, 1.— 5-е изд.— Тбилиси; Сахелгами,. 1 9 3 9 ,-1 0 6  с.— 8000 экз.
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Мгеладзе Д. Книга для чтения по русскому' языку для высших учебных 
заведений: Ч. 1.— 6-е изд.— Тбилиси: 1940.— 96 с.— 5000 экз.

Мдивани Георгией. Братья: Пьеса в одном действии.— !М.: Искусство,,
1951.— 22 с.— 100000 экз.

Мдивани Георгий. Братья: Пьеса в одном действии.— М.: Госкультпро- 
светиздат, 1951.— 31 с.— 90 000 экз.

Медынский Е. Н. Народное образование в СССР.— М.: Изд-во .лит. на 
иностр. языках, 1950.— 119 с.— Г5 ООО экз.— Англ.

Медынский Е. Н. Народное образование в СССР.— М.: Изд-во лит. на 
иностр. языках, 1952.— 100 с.— 6500 экз.— Фр.

Медынский Е. Н. Народное образование в СССР.— М.: Изд-во лит. на 
иностр. языках, 1950.— 126 с.— 4000 экз.— Иоп.

Медынский Е. Н. Народное образование в СССР.— 2-е изд.— М.: Изд-во 
лит. на иностр. языках, 1951.— Ш6 с.— 17 000 экз.— Англ.

Медынский Е. Н. Народное образование в СССР.— '3-е изд.— М.: Изд-во 
лит. на иностр. языках, 1952.— 118 с.— 21 000 экз.— Англ.

Медынский Ё. Н. Народное образование в СССР.— М.: Изд-во лит. на 
иностр. языках, 1952.— 100 с.— 6500 экз.— Фр.

Меерзон Ж. Боевые задачи борьбы за нефть и за весеннюю посевную1 
кампанию.— Тифлис: Закпартиздат, 1933.— 66 с.

Меерзон Ж. Боевые задачи партработы в Закавказье.— Тифлис: З ак ­
партиздат, 1933.— 39 с.— 6000 экз.

Международное значение Сталинской Конституции: Рек. список лит. к 
лекции.— М.: ЦПБ, 1951.— 6 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распростра­
нению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б-ка. В конце текста: сост. 
Л. Вадиков ска я.— 1000 экз.

Межиров А. Стихи грузинских поэтов: Книга переводов.— Тбилиси: З а ­
ря Востока, 1952.— '184 с.— 7000 экз.

Мезенин М. Великие стройки коммунизма.— Иваново: Облгиз, 1952.— 
76 с.— 10 000 экз.

Мейер Герш Д. Неизбежна ли< гибель Америки /Пер. с англ. Н. Довга- 
левской и Е. Романовой; вступ. статья В. Бережкова.— М.: Изд-во иностр. 
лит., 1950.— 215 с.

Мельников Д. Борьба за единую независимую, демократическую, миролк> 
бивую Германию.— М.: Госполитиздат, 1951.— 295 с.— 50000 экз.

Меликадзе Е. С. Искусство Грузинской ССР.— М.: Искусство, 1938,-г*
18 с. текста+  24 л. ил.— 10 000 экз.

Мельшиян В. Великие стройки коммунизма — всенародное дело.— Тула: 
Обл. кн. изд-во, 1952.— 52 с.— 5000 экз.

Меньшевики и большевики в период русско-японской войны и первой 
русской революции (1904— 1907 гг.): Материалы и документы. Вып. 3. Те­
ма 3.— М.: 1938.— 108 с.— Н ад загл.: Высш. шк. пропагандистов
им Я. М. Свердлова при Ц К ВКП (б). Курс истории ВКП (б).— 3000 экз.

Меньшевики и большевики в период столыпинской реакции и оформле­
ние большевиков в самостоятельную соц.-дем. раб. партию (1908— 1912 гг.). 
Материалы и документы. Вып. 4. Тема 4.— М.: 1938.— 105 с.— Н ад загл.: 
Высш. шк. пропагандистов им. Я. М. Свердлова при Ц К  ВКП (б). Курс ис­
тории ВКП (б).— 3000 экз.

Меныиутин А. Н., Синявский А. Д. Поэзия первых лет революции: 
1917— 1920.— М.: Наука, 1964.— 442 с.— Н ад загл.: АН СССР. Ин-т мировой- 
литературы им. А. М. Горького.— 4000 экз.

Меркулов А., Самойлов С. Рабочий класс и профсоюзы Румынии в борь­
бе за построение социализма.— М.: Профиздат, 1952.— 182 с.— 20000 экз.

Методика проведения занятий в политшколе: Сб. материалов, изд. пресс- 
бюро «Правда».— М.: Правда, Ш50,— ;Ш2 с.— (В помощь пропагандистам 
политшкол). — 300 000 экз.
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Методика проведения занятий в политшколе.— 2-е изд., испр. и доп.—* 
М.: Правда, 1951.— 254 с.— М атериалы Пресс-бюро «Правды».— 140 ООО экз.

Методика проведения занятий в политшколе: Сб. материалов.— Таллин: 
ЭГИЗ, 1950.— >176 с.— 2000 экз.

Методические материалы к проведению секционных работ на августов­
ских районных совещаниях учителей начальных, семилетних и средних школ 
в 1952 г.— Баку: Объед. изд-во, 1952.— 74 с.— 1500 экз.

Методические указания к тематике письменных работ по история
В К П (б ).— М.: 1950.— 24 с.— Над загл.: ВПШ при ЦК В К П (б). Заочное
отд-ние.— 5000 экз.

Методические указания к тематике письменных работ по истории
В К П (б).— М.: 1951.— 22 с.— Н ад загл.: ВПШ при ЦК В К П (б). Заочное
отд-ние.— 5000 экз.

Методическое руководство и примерный .план семинарских занятий по 
истории СССР: Д ля ист. факультетов гос. пед. институтов /Сост. С. С. Д м ит­
риев и др. — М.: Сов. наука, 1946. — 44 с. — Над загл.: МВО С С С Р .—
1)00000 экз.

Мещеряков П. Челябинск: Краткий очерк.— Челябинск: Челябгиз, 1948.—*
79 с.— 15 000 экз.

Мигунов А. И. Преображенная земля.— Краснодар: Краев, гос. изд-во, 
1952.— 71 с.— 5000 экз.

Микеладзе Г. А. Цхалтубо/П од ред. Кониашвили.— Тбилиси: Ц халтуб- 
ское курортное упр., 1937.— 36 с.— 5000 экз.

Микеладзе М. Спосм боевые песни.— Тбилиси: Сабчота мцерали, 1947.—> 
107 с . - 5120 экз.

Мильштейн Е. Профессиональные союзы в 1905— 1907 гг.— М.: Профиз- 
дат, 1941.— 135 с.— 10 000 экз.

Минаев В. Подрывная деятельность иностранных разведок в СССР: Ч. К 
/П од ред. И. Ерухимовича.— М.: Воениздат, 1940.— 2Г6 с.

Минаев В. Н. Подрывная деятельность американского империализма 
против лагеря м-ира, демократии и социализма.— М.: Знание, 1952.— 48 с.—» 
Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний.—* 
40 000 экз.

Минаев В. Тайное оружие обреченных: О подрывной деятельности им­
периалистических разведок против лагеря демократии и социализма.— М .: 
М олодая гвардия, 1952.— 440 с.— 50 000 экз.

Минеев П. М олодежь в борьбе за мир.— М.: М олодая гвардия, 1953.—- 
119 с.— 50 000 экз.

Мирцхулава Алио (Машашвили). Избранное: Пер. с груз.— Тбилиси: За- 
ря Востока, 1948.— 199 с.— 5000 экз.

Митин М. Б. Выдающийся вклад И. В. Сталина в развитие марксист­
ско-ленинской теории: О труде И. В. Сталина «Марксизм и вопросы языко­
знания». Лекции, прочит, в ВПШ при ЦК В К П (б).— М.: 1951.— 52 с.— 
50 000 экз.

Митин М. Б. Марксизм-ленинизм о национальном вопросе: Лекции, про­
чит. в ВПШ  при ЦК В К П (б).— М.: 1951.— 59 с.— Н ад загл.: ВПШ при 
ЦК В К П (б ).— 91 ООО экз.

Михайлов Н. Н. Просторы и* богатства нашей Родины.— М.: Воениздат, 
1952.— 80 с.

Михайлова Е., Бахтиаров М. Колхоз «Заря социализма».— Кострома: 
Костромское обл. изд-во, 1947.— 48 с.— 10 000 экз.

Михалков С. Война войне: Стихи, басни, эпиграммы. Рис. Бориса Ефи­
мова.— М.: Сов. писатель, 1951.— 100 с.— 20 000 экз.

Модестова Т. А., Айзенштейн И. М. Торговля текстильными товарами. — 
М.: Госторгиздат, 1951.— 90 с.— 20 000 экз.

. Молдавский Дм. Маяковский и поэзия народов СССР: Очерки.— Л.: Сов. 
писатель, 1951.— 208 с.— 10 000 экз.
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Молодцов В. С. Марксистская диалектика о взаимосвязи и взаимообус­
ловленности явлений в щрцроде и обществе: Лекции, п,рочит в ВПШ при
Ц К  КПСС.— М.: 1951.— 56 с.— Н ад загл.: ВПШ при Ц К  В К П (б).—
Ш ООО экз.

Молодые голоса: Сб. стихов молодых поэтов Азербайджана.— Баку: Дет- 
ю низдат, 1950.— 124 с.— 10 000 экз.

Молодые поэты Грузии: Сб. стихов Ираклия Абашидзе, Григория Аба­
шидзе, Александра Гомиашвили, Георгия Качахидзе/Ред. и прим. В. В.-Голь- 
цева.— М.: ГИХЛ, 1938.— 162 с.— 5000 экз.

Молодые поэты Грузии: Пер. с груз.— Тбилиси: Заря Востока, 1951.—
1 19 с.— 10 000 экз.

Молотов В. М. Краткий указ./Сост. А. И. Карманов.— Молотов 1940—
14 с.— 400 экз.

Мольтке Кай. За кулисами Второй мировой войны/Пер. с дат. А. Кобец- 
кой и И. Крымовой.— М.: Изд-во иностр. лит., 1952.— 293 с.

Момджян X. Сыны армянского народа в боях за Советскую Родину.— 
.Ереван: Армгиз, 1945.— 100 с.— 5000 экз.

(Морозов В. Ф. С. М. Киров — выдающийся деятель большевистской пар­
тии и советского государства: Степогр.'публ. лекции, прочит, в Центр, лек­
тории О-ва в Москве.— М.: 1949.— 28 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний.— -160 000 экз.

Морозов Г. К. Обострение англо-американских противоречий после Вто­
рой мировой войны: Стеногр. публ. лекции.— Л.: 1952.— 40 с.— Н ад загл.: 
Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. Ленинградское 
отд-пие.— 29 000 экз.

Мосашвили И. Стихи: Пер. с груз.— Тбилиси: Заря Востока, 1939.— 
103 с.— 5100 экз.

Мосашвили Ило. Стихи: Пер. с груз./Под ред. В. В. Гольцева.— М.: 
5ГИХЛ, 1941.— 231 с.— 5000 экз.

Мосашвили Ило. Стихи: Пер. с груз.— М.: Сов. писатель, 1947.— 108 с.— 
li 0 000 экз.

Мосашвили Ило. Стихи: Пер. с груз.— Тбилиси. Заря Востока, 1947.— 
552 с.— 5000 экз.

Москалев М. А. Большевистские организации Закавказья периода пер­
вой русской революции и в годы столыпинской реакции.— М.: Изд-во МГУ, 
1940. [На обл. 1941].— 168 с.— (Ученые записки МГУ; Вып. 49; И стория).— 
2000 экз.

Москалев М. А. Партия большевиков в годы реакции и нового револю­
ционного подъема (1907— 1914 гг.).— Чебоксары: Чувашиздат, 1936.— 15 с.— 

.3000 экз.
Москалев М. А. Партия в восстановительный период и борьба с троц­

кизмом в период 1923— 1924 гг.— Чебоксары: Чувашиздат, 1936.— 16 с.— 
4000 экз.

Москалев М. А. III съезд РС Д РП  и его место в истории большевист­
ской партии.— М.: Госполитиздат, 1945.— 39 с.— 26 000 экз.

Москатов П., Баранов И. Славный путь рабочего класса нашей Роди­
ны.— М.: Госполитиздат, 1953.— 323 с.— 100 ООО зкз.

Москва. Ноябрь. 1941 г.: Альбом.— М.: Искусство, 1942.— 144 с.—
3000 экз.

Мостовец Н. Прогрессивные силы США в борьбе за мир.— М.: Госпо­
литиздат, 1951.— 109 с.— 100000 экз.

Мочкин А. Партийный контроль деятельности администрации.— Ивано­
во: ОблГИЗ, 1952.— 66 с.— 5000 экз.

Мошенский М. Г. Фашизация политической жизни в США.— М.: 1950.— 
40  с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний.— 
$40 000 экз.
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Мстиславский П. Неуклонный подъем благосостояния советского паре* 
д а .— М.: Гоополитиздат, 1952.— 147 с.— 100 000 экз.

Музыка Советского Азербайджана в дни Отечественной войны.— Баку:: 
Азернешр, 1945.— 132 с.— 3000 экз.

Мусьяков П. Быть бдительными всегда и везде.— М.: Военмориздат,.
1951.— 75 с.

Мусьяков П. Быть бдительными всегда и везде.— 2-е изд., перераб.— Мл 
Воениздат, 1954.— 72 с.

Мы выбираем.— Б. м.: Татгосиздат, 1946.— 54 с.
Мы победили: Сб. рассказов, очерков и стихов о Великой Отечественной 

войне. Для учащихся VII—X кл. сред. школы/Сост. В. Э. Жуковский,
О. Н. Щ ербинина.— Баку: Азернешр, Учеб.-педагогич. отдел, 1945.— 306 с.— 
(Б-ка внеклассного чтения).— 20 000 экз.

Мы слышали Сталина: 6—7 ноября 1941 года. Сб. воспоминаний и до* 
кументов.— М.: Госполитиздат, 1942.— 160 с.-т-Н ад загл.: Комиссия по 
тории Великой Отечественной войны.— 25 000 экз.

Н
Н. В. Гоголь и азербайджанская литература. — Баку: АН АзССР, 1952.—> 

131 с.— 5000 экз.
На вахте мира.— Ярославское обл. изд-во, 1952.— 82 с.— 5000 экз.
На великих стройках коммунизма.— М.: Госкультпросветиздат, 1952.—— 

247 с.— 50 000 экз.
На страже Родины.— М.: Правда, 1948.— 80 с.— Иллюстриров. издание, 

посвящ. 30-й годовщине Советской Армии.— 25 ООО экз.
Набатов А. Выше революционную бдительность советских людей.— А л»* 

ма-Ата: Каз. гос. изд-во, 1954.— 64 с.— 15 000 экз.
Набатов Г. День большевистской печати.— Л.: Леноблиздат, 1937.—

79 с.— 6000 экз. !■
Надточеев Д. И. Начало революционной деятельности И. В. Сталина',.': 

Стеногр. публ. лекции, прочит, в Москве.— М.: 1950.— 29 с.— Н ад загл.г. 
Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний.— 100 000 экз.

Надь Имре. Положение крестьянства в Венгрии.— М.: Международным 
аграрный ин-т, 1933.— 67 с.— 4000 экз.

Надь Имре. Положение крестьянства в Венгрии: Приложение. «Программ 
ма действий КП (б) Венгрии».— М.— Л.: Изд-во иностранных рабочих в  
СССР, 1934.— 169 с.— 2000 экз.— Вснг.

Наливкин Д. В. Геологическое строение и полезные ископаемые М олотов- 
ской области. — Молотов, ОГИЗ, Молотовское обл. изд-во, 1946. — 9 с .—  
2000 экз.

Народная Республика Албания: Рек. указ. лит./Сост. Т. Н. Копреева.—  
Л.: >1953. — 48 с.—Н ад загл.: Гос. ордена Трудового Красного Знамени Пу.бл~ 
б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щ едрина — 5000 экз.

Народно-демократическая Польша: Рек. указ. лит.— Л.: 1952.— 88 с.—•» 
Н ад загл.: Гос. ордена Трудового Красного Знамени Публ. б-ка
им. М. Е. Салтыкова-Щ едрина. В вып. данных: сост. И. С. Беленький.— 
5000 экз.

Народно-демократическая Чехословакия: Рек. указ. лит.— Л.: 1950.—» 
2/8 с.—Н ад загл.: Гос. ордена Трудового Красного Знамени Публ. б-ка 
им. М. Е. Салтыкова-Щ едрина.— 3000 экз.

Народное здравоохранение в Грузинской ССР: XX лет.— Тбилиси: Груз- 
медгиз, 1941.— 140 с.— Н ад загл.: Наркомз^рав ГССР.— 500 экз.

Народы мира в борьбе за мир: Рек. список лит. к лекции.— М.: Ц ПБ^
1951.— 7 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-*во по распространению полит, и науч..
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знаний. Центр, политехи, б-ка. В конце текста: сост. JT. М. Вадиковская.— 
2000 экз.

Настольный календарь колхозника: 1940. Високосный год. (366 дней).— 
М.: Сельхозгиз, 1940 — 376 с.— 100 000 экз.

Настольный календарь колхозника на 1941 г.— М.: Сельхозгиз, 1940.— 
328 с.— 100 ООО экз.

Настольный ч календарь колхозника на 1943 г.—  М.: Сельхозгиз, 1942.— 
259 с.— 50 000 экз.

Настольный .календарь* колхозника на 1944 г.— М.: Сельхозгиз, 1944.— 
318 с.— 50 000 экз.

Настольный- календарь на 1940 г.— М.: Соцэкгиз, 1939.— 214 с.—
200 000 экз.

Настольный календарь на 1941 г.— 'М.: Соцэкгиз, 1940.— 267 с.—
200 000 экз.

Наступательные операции Красной Армии.— Новосибирск: Новосибгиз,
О ГИ З, 1942. — 48 с. — В конце текста: сост., П. Дворкин.

Натрошвили А. Г. Грузинская порода овец.— Тбилиси: Гос. изд-во
ГССР, 1951.— 176 с.— 5000 экз.

Научная сессия Академии общественных наук /при Ц К  В К П (б), посвя­
щенная трудам И. В. Сталина и их значению в развитии общественных на­
ук .— М.: 1952.— 365 с.— Н ад загл.: Акад. общественных паук при ЦК 
В К П (б ).— 30 000 экз.

Научная сессия, посвященная 30-летию Советской Грузии: 1—5 марта 
1951 г.— Тбилиси: Гос. ун-т, 1951.— 154 с.— 500 экз.

Научная сессия 1951 — 1952 гг.: Тезисы докладов по секции экономиче­
ских наук.— Л.: 1952.— 34 с.— Н ад загл.: Ленингр. гос. ордена Ленина ун-т 
им. А. А: Ж данова.— 250 экз.

Наш кандидат в депутаты Совета Национальностей Николай Александро­
вич Булгаиин, председатель Совета Народных Комиссаров РСФ СР.— М.: 
Газ. «Комсомольская правда», 1937. — 4 с., портр. — 1500 экз.

Наш кандидат в депутаты Совета Союза Верховного Совета СССР — 
М. Д. Багиров.— Баку: Полит, отд. ККФ> 1946.— 8 с.

Наша великая Родина — Советский Союз: Круг чтения для рабочей и 
колхозной молодежи по истории СССР (90 гг. XIX— 1950 г.).— 'М.: 1951.— 
127 с.— Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. На 
обороте тит. л.: сост. 3. П. Гончарова. — 15000 экз.

Наша область стройкам коммунизма.— Ярославль: Ярославское обл. гос. 
нзд-во, 19'51.— 116 с.— 5000 экз.

Наша Родина: Аппот. указ. лит. для детских б-тек.— М.: 1938.— 112 с.— 
Н ад загл.: НИИ библиотековед, и рек. библиогр. 5000 экз.

Наша социалистическая Родина: Сб. статей к чрезвычайному V III съез­
д у  Советов.— Л.: Леноблиздат, 1936.— 271 с.— (В помощь пропагандисту и 
агитатору).

Недорезов А. И. КПЧ — организатор победы социализма в Чехослова­
кии: К 40-летию образования Коммунистической партии Чехословакии.— М.: 
Знание, 1961.— 46 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, 
и- науч. знаний.— 54 000 экз.

Недорезов А. И. Национально-освободительное движение в Чехослова­
кии, 1938 — 1945. — М.: Соцэкгиз, 1961. — 369 с. — 3000 экз.

Некоторые вопросы государства и права стран народной демократии 
Центральной и Юго-Восточной Европы.— М.: Изд-во АН СССР, 1951.— 
'306 с.— На обл.: АН СССР. Ин-т права.— 8000 экз.

Некрасов В. П. В жизни и в письмах: Рассказы.— М.: Сов. писатель, 
1971.— 255 с.— 30 000 экз.

Некрасов В. П. В окопах Сталинграда. Все издания на всех языках.
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Некрасов В. П. В родном городе: Повесть — М.: М олодая гвардия,
1955 — 262 с.— 30 ООО экз.

Некрасов В. П. В родном городе.— Рига: Латгосиздат, 1960.— 253 с.— 
10 000 экз.— Лат.

Некрасов В. П. Вася Конаков: Рассказы.— М.: Воениздат, 1961.—
223 с.—- 115 ООО экз.

Некрасов В. П. Вася Конаков: Рассказы — Киев: Днипро, 1965.— 287 с.—■
30 ООО экз.

Некрасов В. П. Вторая ночь: Рассказы — М.: Сов. Россия, 1965.— 119 с.— 
50 ООО экз.

Некрасов В. П. Избранные произведения: Повести, рассказы, путевые 
заметки.— М.: Гослитиздат, 1962.— 687 с.— 50 000 экз.

Некрасов В. П. Кира Георгиевна: Повесть.— М.: Сов. писатель, 1962.— 
150 с.— 30 000 экз.

Некрасов В. П. Кира Георгиевна: Повесть.— Таллии: Газ.-журн. изд-во,
1962. — 9.3 с. — 15 000 экз. — Эст.

' Некрасов В. П. Первое знакомство: Очерки.— М.: Сов. писатель, 1960.—
207 с.-— 30 000 экз.

Некрасов В. П. Путешествия в разных измерениях.— М.: Сов. писатель,
1967.— 439 с.— 30 000 экз.

Некрасов В. П. Судак.— М.: Гослитиздат, 1960.— 55 с.— 200 000 экз.
Некрич А. М. 1941. 22 июня.— М.: Н аука, 1965.— 1172 с.— 50 000 экз.
Непесов Г. История Туркменской ССР. Т. 2. 1917— 1960: Проспект глав.— 

Ашхабад: ТуркменФАН СССР, 1951.— 33 с.— 500 экз.
Непесов Г. Победа советского строя в Северном Туркменистане (1917—

1936 гг.).— Ашхабад: Туркм. филиал АН СССР, 1950.— 398 с.— 2600 экз.
Низами: Сб. четвертый.— Баку: Азериешр, 1*947.— 276 с.— 8000 экз.
Низами Гянджеви: Материал научной конференции, посвящ. жизни и 

творчеству поэта. (3—6 июня 1947 г.). — Баку: Изд-во АН АзССР, 1947.— 
136 с.— 2000 экз.

Никитин А. М. Лауреаты Сталинских премий: Художественная литера­
тура 1951 г. Материалы к лекции./Под ред. Л. И. Тимофеева.— М.: Госкульт­
просветиздат, 1952.— 64 с.— (В помощь л е к т о р у ) 40 000 экз.

Никишин А. А. На верном пути: Десять лет АПИ — АНИ. 1921— 1931.— 
Баку: Азерб. гос. нефтяной ин-т им. М. Азизбекова, 1931.— 73 с.— 2000 экз.

Николаев В. В. Политика большевистской партии — жизненная основа 
советского строя: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в 
Москве.— М.: 1950.— 48 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний.— 180 000 экз.

Николай Васильевич Томский. — М.: Сов. художник, 1950. — 2*8 с.Ч-ил.— 
(Мастера советского искусства).— 10 000 экз.

Ниношвили Эгнате. Гогия Уишвили: Повести и рассказы.—'М .— Л .:— 
Детгиз, 1951.— ЛОЗ с.— (Ш кольная б-ка).— 50 000 экз.

Новая система орошения земель в СССР и ее практическое осуществле­
ние: Рек. список лит. к лекции.— М.: ЦПБ, 1952.— 8 с.— Н ад загл.: Всесо­
юз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б-ка. 
В конце текста: сост. Л. Задерман.— 6000 экз.

Новиков А. Сталинская авиация в Великой Отечественной войне.— М.: 
Военгиз, 1946.— 32 с.

Новицкий Н. Герой Социалистического Труда Мамия Дочия.— Тбилиси: 
Заря Востока, 1949.— 32 с.— 7000 экз.

Новый шаг по пути к коммунизму: Материалы о пятом пятилетием 
плане развития СССР на 1951— 1955 гг.— Сталинское обл. изд-во, 1953.—
80 с.— Н ад загл.: (В помощь агитатору). Отд. пропаганды и агитации С та­
линского обл. ком. Коммунистической партии Украины.— 10 000 экз.
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Норден Алберт. Так делаются войны: Закулисная сторона и техника аг~ 
ресоии/Пер. с нем. JI. Мишина; предисл. И. Каверина.— М.: Изд-во иностр. 
лит., 1951.— 182 с.

О диалектическом материализме: Сб. статей.— 2-е изд.— М.: Госполитиз- 
дат, 1953.— 470 с.— Н ад загл.: АН СССР. Ин-т философии.— ‘500 ООО экз.

О задачах весенней сельхозкампании 1933 года — первого года второй 
пятилетки.— Баку: Азернешр, 1933.— 107 с.— 3000 экз.

О коммунистическом воспитании трудящихся.— Киров: Кировское обл. 
изд-во, 1940.— 392 с.— Н ад загл.: Отд. пропаг. и агит. Кировского обкома- 
ВКП (б). (В помощь изучающим марксизм-ленинизм).— 10 000 экз.

О международном дне 1 М ая: М атериал для докладчиков.— Ростов^
1945.— 24 с.— 2500 экз.

О перестройке работы Азнефти: 1) Постановление Заккрайкома ВКП (б);
2) Письмо Л. Берия.— Баку: Изд-во газ. «Бакинский рабочий», 1934.—
35 с.— 15 000 экз.

О плане добычи и бурения Азнефти на 1935 г. и о ходе его выполне­
ния в I -м квартале: 1) Постановление Заккрайкома ВКП (б); 2) Родина 
ж дет нефти.— Баку: Изд-во газ. «Бакинский рабочий», 1935.— 24 с.—- 
10 000 экз.

О политической .агитации: Об. руководящих материалов в помощь низо­
вому парт,работишку и агитатору/Под <ред. Еф. Викторова. — Ворошиловград: 
Изд-во газ. «Ворошиловградская .правда», 11336. — 13*4 с.—2000 экз.

О политическом и воинском воспитании советских воинов: Сб. 'статей.— 
М.: Воепмориздат, 1952.— 303 с.— Н ад загл.: Упр. пропаг. и агит. Глав. П о­
лит. упр. Воен.-мор. сил СССР.

О политическом образовании комсомольцев.— Сборник.— М.: Молодая 
гвардия, 1935.— 38 с.

О порядке изучения курса «Осйовы марксизма-ленинизма» и представле­
ния контрольных работ студентами-заочниками: Методич. указания.— М.:
1950.— 51 с.— Н ад загл.: МВО СССР. Всесоюз. заочный политехи, ин-т.—  
10 ООО экз.

О произведениях классиков марксизма-ленинизма: Сб. статей. Вып. I I I /  
Под общей ред. Г. С. Васецкого.— М.: Моск. рабочий, 1951.— 463 с.—
100 000 экз.

О работе И. В. Сталина «Марксизм и вопросы языкознания»: Рек. спи­
сок лит. № 1/Сост. И. Вейиберг.— Рига: Латгосиздат, 1952.— 19 с.— Над. 
загл.: Гос. бчка Л СОР. Отд. библиогр. — 3000 экз.

О работе И. В. Сталина «Международный характер Октябрьской рево­
люции»: Рек. список лит. к 6-й лекции 2-го цикла «Произведения классиков^ 
марксизма-ленинизма».— 2-е изд., перераб.— М.: ЦПБ, 1952.— 4 с.— Н ад 
загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, но- 
литехн. б-ка.— 1500 экз.

О работе с «Кратким курсом истории ВКП (б)»: Методич. указания мас­
совым б-кам.— Уфа: 1939.— 22 с.— 300 экз.

О развитии советского социалистического общества: Сб. статей.— М.: 
Госполитиздат, 1950.— 399 с.— Над загл.: Акад. общественных наук при Ц К 
В<КЩб). Кафедра диалектического и исторического материализма.— 
100 000 экз.

О советском патриотизме: Сб. статей.— М.: Госполитиздат, 1950.—
490 с.— Над загл.: АН СССР. Ин-т философии.— 100 000 экз.

О советском патриотизме: Сб. статей.— 2-е изд., доп.— М.: Госполитиз- 
дат, 1952.— 513 с.— Н ад загл.: АН СССР. Ин-т философии.— ЮООО'О экз..
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Об Уставе В КП (б): Сб. статей и консультаций. — Ростов н/Д.: Азово-Чер- 
номор. краев, ки-во, 1936.— 303 с.— 14 000 экз.

Обичкин Г. «Манифест Коммунистической партии» — программный доку­
мент марксизма.—М.: Моск. рабочий, 1952.— 55 с. — 1100 ООО экз.

Обичкин Г. О «Манифесте Коммунистической партии» К. Маркса и 
Ф. Энгельса.— М.: 1952.— 40 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во по распростране­
нию полит, и науч. зиапий.— 200 000 экз.

Оболенский К. Организация и оплата труда в колхозах.— М.: Моск. р а­
бочий, 1952.— 47 с.— (В помощь слушателям вечерних партийных ш кол).— 
10 000 экз.

Образование Российской социал-демократической рабочей партии 
(1901 — 1904 гг.): Консультации к II главе «Краткого курса истории 
В К П (б)».— М.: Моск. рабочий, 1948.— 13'5 с.— (В помощь изучающим ис­
торию В К П (б )).— 50 000 экз.

Образцово провести обмен партийных документов: Сб. материалов.— 
Тифлис: Заря Востока, 1936.— 97 с.— 5000 экз.

Объединенная сессия секции защиты Всесоюзной Акад. с.-х. наук имени
В. И. Ленина и отделения 'биологических и с.-х. наук Академии паук Аз ССР. 
(XVIII пленум). Вып. IV.— Баку, 1949.— 100 с.— 1000 экз.

Овсянникова М. Женщины в борьбе за мир: Стеногр. публ. лекции, про­
чит. в Центр, лектории О-ва в Москве.— М.: 1950.— 36 с.— Над загл.; Все­
союз. о-во по распространению полит, и науч. знаний.— 105 000 экз.

Овсянникова М. Трагическое положение детей в капиталистических стра­
нах: Стеногр.: публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. — М.: 
Правда, 1950.— 30 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, 
и науч. знаний.— 120 000 экз.

Одна из семи.—Баку: Партиздат, 1933.— 47 с.— 15 000 экз.
Одноактные пьссы.— Кировское кн. изд-во, 1952.— 302 с.— 10 000 экз.
Октябрь: Сборник.— Сталинир, Гос. изд-во Юго-Осетии, 1947.— 104 с.— 

1100 экз.
Онуфриев И. А. Достижения советской строительной техники: Стеногр. 

публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве.— М.: Знаиие, 1952.—
31 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зн а­
ний.— 70 000 экз.

Опарин А. И. Народы мира в борьбе за мир: Стеногр. публ. лекции.— 
М.: Правда, 1951.— 23 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению по­
лит. и науч. знаний.— 115 000 экз.

Описание Ургенча: В сказе Ирысмендеева Акматтына/Подг. к печати 
И. Абдырахманов.— Фрунзе: Киргизгосиздат, 1941.— 64 с. Над загл.: Науч.- 
исслед. ин-т кирг. языка и лит. (Серия «Манас»; Из «Семетея»).— 
10 000 экз.

Опыт газеты «Заря Востока».— М.: Тосполитиздат, 1940.— 78 с.—
10 000 экз.

Опыт партийно-массовой работы па Каспии: Сб. статей. Баку: Полит­
отдел КАСПАРа, 1936.— 76 с.— 2000 экз.

Опыт работы стахановцев госторговли и обпита Закавказья: По матери­
алам стеногр. отчета 1-го Закавказского слета стахановцев госторговли и об­
пита.— Тифлис: Заря Востока, 1936.— 92 с.— Над загл.: Народный комисса­
риат внутренней торговли ЗСФ СР.— 5000 экз.

Орагвелидзе М. Ф. 3500 килограммов чайного листа с гектара.— М.: 
Сельхозгиз, 1948.— 31 с.— (Производственный опыт Героев Соц. Т руда).— 
10 000 экз.

Организационно-хозяйственное состояние и очередные задачи колхозов 
хлопковых районов АзССР.— Баку: Азсрнешр, Отд. сельхоз. лит., 1934.— 
48 с.— 3000 экз.
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Организационную работу на уровень политических задач/Сб. сост. И. Б а ­
гиев н М. Зайцева.— Тбилиси: б. г.— 96 с.— 3000 экз.

Орджоникидзе 3. Путь большевика: Страницы из жизни Серго О рджо­
никидзе.— М.: Госполитиздат, 1945.— 268 с.—-10 ООО экз.

Орлов А. Л. Борьба .народов мира за мир.— М.: Госполитиздат, 1951.— 
278 с.— 50 000 экз.

Орозбаков Сагымбай. Первый поход/Подгот. к печати и ред. Рахматул- 
лин Калим.— Фрунзе, Киргизгосиздат, 1944.— 107 с.— 3150 экз.

Орынянский А., Фадеев А. По советским субтропикам: Путеводитель по 
Абхазии и Аджаристану.— М.: Физкультура и туризм.— 1934.— 145 с.— 
6000 экз.

Осетинский фольклор: Хрестоматия для осетинских педагогических ин­
ститутов и училищ /Сост. К. Казбеков, К. Калоев. — Дзауджикау: Северо- 
Осетинское гос. изд-во, 1949.— 508 с.— 3000 экз.

Осипов А. О восстановлении и развитии международных экономических 
связей.— М.: АН СССР, 1952.— 55 с.— Н ад загл.: АН СССР. Ин-т экономи­
ки. (К международному экономическому совещанию).— 5000 экз.

Осипов А. К. О произведениях В. И. Ленина «О лозунге Соединенных 
Ш татов Европы» и «Военная программа пролетарской революции».— М.: 
З н ан и е ,‘1953.— 40 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, 
и науч. знаний.— 50 000 экз.

Основные положения исторического материализма: Рек. список лит. к
9-й лекции 1-го цикла «История ВКП (б)»/Сост. С. Е. Левин.— 2-е изд., пере- 
раб.— М.: ЦПБ, 1952.— 4 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б-ка. — 1б'00 экз.

Основные учебно-методические материалы для студентов II курса. 1947— 
1948 уч. год.— М.: 1947.— 75 с.— Н ад загл.: Всесоюз. юридич. заочный ин-т — 
6000 экз.

Основные учебно-методические материалы для студентов II курса. 1947— 
1948 уч. год/Под общей ред. проф. Б. С. Утевского.— М.: 1948.— 91 с.— Н ад 
загл.: Мин. высшего образования СССР. Всесоюз. юридич. заочный ин-т.— 
5000 экз.

Основные черты сталинского военного искусства в Великой Отечествен­
ной войне: Краткий указ. лит./Сост. Р. И. Стомахина; под ред. подполковни­
ка И. И. Проценко.— М.: 1947.— 61 с.— Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка 
СССР им. В. И. Ленина. Воен. отд.— 5000 экз.

Островитянов К. В. Значение труда И. В. Сталина «Марксизм и вопросы 
языкознания» для экономической науки: Стеногр. публ. лекции, прочит, в 
Центр, лектории О-ва в Москве.— М.: 1952.— 23 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во 
по распространению полит, и науч. знаний.—.200 000 экз.

Островский Б. Советские субтропики/Предисл. А. Л еж авы.— М .—Л.: Мо­
лодая гвардия, 1937.— 202 с.— 20 000 экз.

Островский Р. Книгу в массы.— Тула: Обл. кн. изд-во, 1953.— 48 с.— 
5000 экз.

От колхозников, колхозниц, рабочих, служащих и специалистов МТС и 
совхозов Азербайджанской ССР товарищу Сталину.— Баку: Азернешр, 1947,—
39 с.— 25 000 экз.

Отарова Н. А. Тбилиси — столица Грузинской ССР.—  М.: Гос. изд-во 
географ, л-ры, 1951.— 72 с.— 50 000 экз.

Ответы на вопросы. Вып. 5.— Архангельск: ОГИЗ, 1952.— 72 с.— (В по­
мощь пропагандисту и агитатору).— 5000 экз.

Ответы- на вопросы трудящихся: Сб. Вып. II.— М.: Моск. рабочий,
1950 — 63 с.— 50 000 экз.

Ответы на вопросы трудящихся: Сб. Вып. III.— М.: Моск. рабочий,
1 9 5 0 .-  62 с.— 50 000 экз.
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Ответы
1950.— 74 с.

на вопросы 
— 50 000 экз.

трудящихся:. Сб. Вып. V.— М.: Моск. рабочий,

Отлеты
1951.— 55 с.

на вопросы 
— 50 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. 8.— М.: Моск. рабочий,

Ответы
1951.— 79 с.

на вопросы 
— 30 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. IX.— М.: Моск. рабочий,

Ответы 
1951.— 61 с.

па вопросы 
— 30 000 экз.

трудящихся: Сб.- Вып. 15.— М.: Моск. рабочий,

Ответы 
1951.— -50 с.

на в Oil ьр осы 
— 30 000 экз.

'прудящихся; Сб. ;Вып. X V III.... .М. : Моск. рабочий,

Ответы
1951.— 60 с.

на вопросы 
— 30 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. 20.— М.: 'Моск. рабочий,

Ответы
1951.— 64 с.

па вопросы 
— 30 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. 21.— М.: Моск. рабочий,

Ответы
1951.— 72 с.

на вопросы 
— 30 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. 2 2 . -  М.: • Моск. рабочий,

Ответы
1 9 5 2 .-4 7  с.

на вопросы 
— 30 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. 23.— М.: Моск. рабочий,

Ответы
1952.— 67 с.

на вопросы 
— 30 ООО экз.

трудящихся: Сб. Вып. 26.— М.: Моск. рабочий,

Ответы
1952.— 79 с.

на вопросы 
— 50 000 экз.

трудящихся: Сб. Вып. 30.— М.: Моск. рабочий,

Ответы
1953.— 55 с.

на вопросы 
— 50 ООО экз.

трудящихся: Сб. Вып. 36.— М.: Моск. рабочий,

Ответы
1953.— 68 с.

на вопросы 
— 50 000 экз,

трудящихся: Сб. Вып. 39.— М.: Моск. рабочий,

Ответы на вопросы трудящихся: Сб. Вып. 40.— М.: Моск. рабочий,
1954.— 64 с.— 40 ООО экз.

Отчет по триангуляции I класса. 1936— 1938 гг.— М.: Геодезиздат,
1943.^-65 с.

Охонько С. Мой опыт работы — М.: Морской транспорт, 1946.— 31 с.— 
6000 экз.

Охонько С. Е. Опыт технической эксплуатации судовых механизмов тан­
кера «Берия».— Баку: Изд-во газ. «Большевик Каспия», 1946.— 26 с.—
1000 экз.

Охрана здоровья женщины и ребенка. Лекция 1-я.— М.: 1952.— 19 с.— 
Мин. здравоохранения СССР. Ин-т санитарного просвещения. (Заочные кур­
сы для беременных и маторей на селе). — 100 000 экз.

Очерки по истории Дагестана: Вып. I. Под знаменем сталинской дружбы 
пародов. Сб. статей и воспомнпаний/Под ред. Г. А. Аликберова.— М ахачка­
ла: Дагестанское гос. изд-во, 1950. — 431 с. — Н ад загл.: Ин-т ист., яз. и лит. 
На обл. загл.: Очерки истории Дагестана. I.— 10 000 экз.

Очерки по истории Дагестана: Сб. статей. Вып. 2 . - - Махачкала: Даггос- 
пздат, 1950.— 234 с.— 5000 экз.

Очерки по истории педагогики: Сб. статей/Под ред. проф. Н. А. Констан­
тинова.— [М.]: АПН РСФСР, 1952.— 755 с.— 50 000 экз.

Очерки по истории СССР. Вып. I l l /Под ред. проф. А. В. Ш естакова.— 
Хабаровск: Дальгиз, 1941.— 302 с.— 20 000 экз.

П
Павелкин П. Советская власть — высшая форма демократии,— М.: Гос- 

политиздат, 1950.— 63 с.— 200 000 экз.
Павелкин П. Советская власти — высшая форма демократии.— 2-е изд., 

доп. — М.: Госполитиздат, 1950. — 71 с. — 100 ООО экз.
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Павильон «Азербайджанская ССР»: Путеводитель. — М.: Сельхозгиз,
1 9 4 0 .-7 8  с.— Над загл.: Всесоюз. с.-х. выставка.— 20 000 экз.

Павильон Азербайджанской ССР: Путеводитель.— М.: Сельхозгиз, 1939.—
46 с.— Над загл.: Всесоюз. с.-х. выставка.— 100 000 экз.

Павильон Грузинской ССР: Колхоз им. Берия с. Асурети Агбулахского
р-на. ВСХВ.— Тбилиси: 1940.— 12 с.— 12 500 экз.

Павильон Грузинской ССР. Колхоз им. Берия с. Мамати Лапчхутского 
р-па. ВСХВ.— Тбилиси, 1940.— 8 с.— 12 500 экз.

Павильон «Грузинская ССР»: Путеводитель.— М.: Сельхозгиз, 1939.—
47 с.— Над загл.: Всесоюз. с.-х. выставка.

Павильон «Грузинская ССР»: Путеводитель.— М.: Сельхозгиз, 1940.— 
78 с. — Над загл.: Всесоюз. с.-х. выставка. — 30 000 экз.

Павленко П. Киносценарии: Клятва. Падение Берлина. Яков Свердлов.
Александр Невский.— М.: Госкиноиздат, 1952.— 229 с.— 15 000 экз.

Павленко П.,* Чиаурели М. Клятва: Киносценарий.— М.: Госкиноиздат,
1946.- - 110 с.— 40 000' экз.

Павленко П., Чиаурели М. Падение Берлина: Киносценарий.— М.: Гос­
киноиздат, 1950.— 96 с.— 30 000 экз.

Павлов М. Великое содружество.— Л.: Лепиздат, 1940. - 44 с.—
10 000 экз.

Павлов М. И. Великий водный путь в пустыне.— М.: М-во рсч. флота 
СССР, 1 9 5 2 .-  68 с.- - 2000 экз.

Памяти руководителя, товарища, друга.— М.: Молодая гвардия, 1934.— 
62 с.— 50 ООО экз.

Памяти С М. Кирова. — Л.: Ленинград, обл. изд-.во, 1935. 123 с .—
20 000 экз.

Памятные даты 1919 года: Июль —декабрь.— Л., 1919.— 183 с. Над 
загл.: Гос. ордена Трудового Красного Знамени Публ. б-ка нм. М. П. С ал­
тыкова-Щ едрина.— 3000 экз.

Парджанадзе Ш. Фуникулер: Давидовская гора как профилакториум 
для трудящихся Тифлиса.— Тифлис: Гос. изд-во Грузии, 1935.— 22 с.— 
2000 экз.

Пардо Льяда Хосе. В горах Сьерра-Маэстра: Записки журналиста /Пер. 
с испанского ТО. Н. Папорова.— М.: Изд-во иностр. лит., 1960.— 119 с.

Партийная пропаганда и агитация: Сб. руководящих материалов.—
Оренбург, Обл. изд-во, 1937.— 244 с.

Партийные организации предприятий легкой промышленности в борьбе 
за технический прогресс.— Л.: Лепиздат, 1952.— 95 с.— 3000 экз.

Партия большевиков в борьбе за восстановление и дальнейшее развитие 
народного хозяйства, за строительство коммунизма в послевоенный период: 
Рек. список лит. к 8-й лекции 2-го цикла «История В К П (б)».— М.: ЦПБ,
1952.— 11 с. -Н а д  загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. Центр, политехи, б-ка. В конце текста: сост. С. Левин.— 1500 экз.

Партия большевиков в борьбе за восстановление и дальнейшее развитию 
народного хозяйства СССР в послевоенный период: Консультации к XIV те­
ме учебного плана кружков по изучению «Краткого курса истории 
В К П ('б )» .— [М.]: Моск. рабочий, 1950. — 169 с .— (В помощь изучающим ис­
торию В К П (б )).— 75 000 экз.

Партия большевиков в борьбе за восстановление и дальнейшее развитие 
народного хозяйства СССР в послевоенный период.— Ульяновск: Ульянов­
ская правда, 1951.— 161 с.— 10 000 экз.

Партия большевиков в борьбе за диктатуру пролетариата: Консультации 
к  V—VII гла-вам «Краткого -курса истории В К П (б)» /Под общ. ред. проф. 
Костомарова.— М.: Моск. рабочий, 1951.— 440 с.— (В помощь изучающим ис­
торию ВКП (б )) .— 75 000 экз.
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Партия большевиков в борьбе за социалистическую индустриализацию 
страны: Консультации к X главе «Краткого курса Истории В К П (б)» .— М.: 
Моск.. рабочий, 1949— 143 с.— (В помощь изучающим историю В К Щ б )).— 
75 000 экз.

Партия большевиков в годы подъема рабочего движения перед импери­
алистической войной (1912— 1914 гг.): Консультации к V главе «Краткого 
курса истории В КЩ б)».— М.: Моск. рабочий, 1948.— 136 с.— (В помощь 
изучающим историю В К Щ б )).— 50 000 экз.

Партия большевиков в период Великой Отечественной войны Советского 
Союза: Консультации к X III теме учебного плана* кружков по изучению 
«Краткого курса истории В К П (б)» .— М.: Моск. рабочий, 1950.— 157 с.—
(В помощь шзучающим историю В К П (б )).— 75 000 экз.

Партия Ленина — Сталина — организатор и руководитель советских во­
оруженных сил: Рек. указ. лит.— М.: 1952.— 86 с.— Н ад загл.: Гос. ордена 
Лепила б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. отд.— 10 ООО экз.

Пашаев Н. А. Культурная революция в АзССР (1920—1940 гг.): Авто­
реф ерат.— Баку: Изд. АГУ, 1.949.— Ш с. — 125 экз.

Пашерстник А. Е. Рассмотрение трудовых споров.— М.: Госюриздат,
1950.— 72 с.— 100 000 экз.

Пашерстник Д. Е. Рассмотрение трудовых споров.— 2-е изд., перераб. 
и доп.---М.: Госюриздат, 1952.— 111 с.— 75 000 экз.

Пашерстник А. Е„ Левин И. Д. Принудительный труд и рабство в стра­
нах капитала.— М.: АН СССР, 1952.— 303 с.— Н ад загл.: АН СССР. Ин-т 
права.— 10 000 экз.

Пашинин П. Советский Азербайджан.— М.: Госпланиздат, 1948.— 139 с.— 
6000 экз.

Пентковская В. Первый 'съ езд  Советов СССР.— М.: Госполитиздат,
1953. - 1*3-5 с. 50 000 экз.

Первая конференция молодых ученых и специалистов Западной Сиби­
ри.— Новосибирск: 1948.— 103 с.— -1200 экз.

Первая русская революция (-19.05— 1907 гг.): Краткий указ. лит./Сост.
13. В. Златоустовский; Под ред. и с предисл. М. Ф. Леонтьева. — М.: Гос. 
библиотечпо-библиограф. изд-во, 1941.— 75 с.— Н ад загл.: Гос. публ. ист. 
б-ка.—- 10 000 экз.

Первенцев Аркадий. В А лбании.-- М.: Сов. писатель, 1951.— 75 с.—
45 000 экз.

Первое мая: Краткий указ. лит.— М.: Гос. библиотечпо-библиограф. изд.,
1940.— 24 с.— Над загл.: Наркомирос РСФСР. Науч.-иссл. ин-т библиотеко­
ведения п рек. библиографии. В вып. данных: сост. И. Латышев.— 7000 экз.

Первое сражение.-Алгачкы айкаш. Чон Казатап узунду: Отрывок эпоса 
«Мапас»/Сказитель Орозбаков Сагымбай; подгот. к печати Ж . Бейшекеев.— 
Фрупзс: К'М'ргосиздат, 1942.— 100 с.— Н ад загл.: Ип-т кирг. языка и лит.— 
5080 -жз.

Первомайская демонстрация в Тбилиси в 1901 г.— Тбилиси: Сахелгами. 
Сектор полит, лит., 1939.— 116 с.— 5000 экз.

Передвижная выставка произведений советского искусства: Живопись, 
графика. Каталог выставки.— М.— Л.: Искусство, 1941.— 35 с.— Н ад загл.: 
Ком. по делам искусств при СНК СССР. Дирекция художеств, выставок и 
панорам. — 1150 экз.

Передовой опыт в шелководстве.— М.: Сельхозгиз, 1940.— 56 с.— Всесо­
юз. с.-х. выставка. — 3000 экз.

Передовой опыт сельских культпросветучреждений республики.— Волог­
да: 1948.— 27 с.— Н ад загл.: Обл. методич. каб. культпросветработы.—
1 ООО экз.
Перечень литературы, рекомендованной к изучению «Краткого курса истории 
В КП (б)». 1940.— 39 с.— 500 экз.
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Песляк М., Николаев В. Главный экзамен: О деятельности международ­
ного союза студентов.— М.: Молодая гвардия, 1952.— 168 с.— 35 ООО экз.

Песни свободной Албании: Пер. с алб.— М.: Изд-во иностр. лит., 1953.— 
103 с. .

Петерс !. А. Сшвдружшсть чехословаць-кого i «радянського народ1в у 
боротьби проти фашизму в роки flpyroi C B ir o B o i  вшни.— Кшв: АН УРСР, 
1'959.— 2'12 с. — АН УРСР. I i i -t  icropi'f. — 20:00 экз.

Петерсон А. П. Азнефть между VI и VII съездами Советов СССР.— 
Баку — М.: Азнефтеиздат, 1935.— 48 с.— 3000 экз.

Петерсон А. П. Итоги совещания хозяйственников Наркомтяжпрома и 
задачи Азнефти в четвертом квартале 1934 г.: Доклады на совещании руко­
водящего состава Азнефти.— Баку: За нефтяную технику, 1934.— 35 с.— 
3000 экз.

Петибский П., Гельбак Н. А джарская Автономная Советская Социали­
стическая Республика.— Батуми: Гос. изд-во Аджарии, 193'8.— 36 с.—
10 000 экз.

Петров Г. Советы депутатов трудящихся — политическая основа СССР.— 
Л.: Лепиздат, 1950.— 87 с.— 20 ООО экз.

Петров П. У. О революционной деятельности большевиков в Якутской 
ссылке: Лекция, прочит, в г. Якутске.— ЯКГИЗ, 1962.— 35 с,— Н ад загл.: 
Всесоюз. о-во по распространению оолит, и науч. знаний. Якутское отд-ние.— 
5000 экз.

Петров С. М. О работе В. И. Ленина «Что такое „друзья народа“ и 
как они воюют против социал-демократов?»: Стеногр. публ. лекции, прочит, в 
Москве.— М : 1949.— 36 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний.— 250 000 экз.

Петров С. М. О работе В. И. Ленина «Что такое „друзья народа" и как 
онч воюют против социал-демократов?»: Стеногр. публ. лекции, прочит, в 
Москве — М.: 1950.— 40 с.— 380 000 экз.

Петропавловский С. О книге В. И. Ленина «Две тактики социал-демо­
кратии в демократической революции».— М.: Моск. рабочий, 1940.— 51 с.— 
40 000 экз.

Петрушов А. Социалистическое строительство в сельском хозяйстве ев­
ропейских стран народной демократии.— М.: Госполитиздат, 1951.— 261 с . -  
Над загл.: All СССР. Ин-т экономики.— 25 000 экз.

Петухов Н. Н. О мечте и творческом дерзании: Стеногр. публ. лекции 
из цикла «О моральном облике советского молодого человека».— Л.: 1952.
36 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. 
Ленингр. отд-ние.— 50 000 экз.

Печать — решающее оружие большевистской пропаганды: Материалы
в помощь докладчику и бсссдчику.— Л.:- Лениздат, 1939 — 71 с.— 5000 экз.

Пидсуха Александр. Клятва после боя: Стихи. Авториз. пер. с укр.— М.: 
Сов. писатель, 1951.— 126 с.— 10 000 экз.

Пирадов А. Т итовцы — оруженосцы американо-английских поджигателей 
войны: Стеногр. публ. лекций, прочих, в Центр, лектории О-ва в Москве.— 
М.: Знание, 1952.— 48 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению по­
лит. и науч. .знаний.— 164 OOP экз.

Пирадов Л. Хеивани. — Тбилиси: Заря Востока, 1952.— 136 с .— 6000 экз.
Пирогов М. Прошлое Архангельской области.— Архангельск: Архангель­

ское обл. изд-во, 1939.— 52 с.— 5000 экз.
Письмо прузин-бойцов трудящимся Грузии.—б. м., Воениздат, 1943.— 16 с.
Письмо пролетариев Баку ■ и трудящихся Азербайджана товарищу С та­

лину в связи с празднованием 15-летия Советской власти в .Азербайджане.— 
Баку : 1935. — 15 с. '

Письмо ’«Слово Вождю пародов»: Текст принят на собраниях трудящ их­
ся Северной Осетии в связи с 20*летием автономии республики.— Дзауджи- 
кау: [1944].— 47 с.— 3000 экз.
78



План бесед в сети партийного просвещения по докладу Берия «К во­
просу об истории большевистских организаций в Закавказье».— Сталино: От­
дел культуры и пропаг. ленинизма Донобкома К П (б)У .— 7 с.— 5000 экз.

План бесед в сети партийного просвещения по докладу Берия «К во­
просу об истории большевистских организаций в Закавказье». — Иваново:
1935.— 4 с.— Типогр. УНКВД.— 800 экз.

План бесед для партактива и кружков по изучению докладов и реше­
ний VII конгресса Коминтерна и доклада Берия «К вопросу об истории' 
большевистских организаций в Закавказье».— Воронеж: 1935.— 16 с.—
1200 экз.

1. План изучения докладов и решений VII конгресса Коминтерна.
2. План изучения доклада Берия «К вопросу об истории большевистских ор­
ганизаций в Закавказье».— М.: ,1935.— 28 с.— Н ад загл.: Воен. Акад. меха­
низации и моторизации РККА имени тов. Сталина.— 1100 экз.

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для ВУЗов (с дополнитель­
ным списком литературы, произведениями 1 тома Соч. И. В. Сталина).— 
Баку: Изд-во Азгосунйверситета, 1946.— 15 с.— 1000 экз.

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для высших учебных заве­
дений СССР.— М.: Советская наука, 1949.— 14 с.— Н ад загл.: Мин. высшего 
образования СССР. Отд. преподавания общественных наук.— 150 000 экз.

План 'курса «Основы марксизма-ленинизма» для высших учебных заве­
дений СССР.— М.: 1950.— 16 с.— 171 000 экз.

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для высших учебных заве­
дений СССР.— Винница: 1949.— 20 с.— 550 экз.*

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для высших учебных заве­
дений С С С Р .— Киев: 1049. — 16 с. — 500 акз.

План курса «Основы марксизма-ленинизма» для высших учебных заве­
дений СССР.— Киев: 1948.— 22 с.— 300 экз.

План лекций, семинаров и список' литературы по курсу «Основы марк­
сизма-ленинизма»: Д ля слушателей всех факультетов.— Харьков: Ред.-изд. 
отд-ние, 1939.— 48 с.— Н ад загл.: Военно-хозяйственная акад. РККА им. тов. 
Молотова В. М.— 2500 экз.

Планирование народного хозяйства Болгарии: Сб. материалов/Пер. с 
болг. В. А. Володина и Н. Ф. Гусева; Предисл. Ф. Т. Константинова.— М.: 
Изд-во иностр. лит., 1951.— 274 с.

Планирование народного хозяйства Румынии: Сб. материалов/Пер. с рум.
Н. Т. Ш емонаева и В. И. М архева: Предисл. В. В. Васильева. — М.: Изд-во 
иностр. лит., 1951.— 299 с.

Планы развития народного хозяйства стран народной демократии: Сб. 
материалов/Вступ. статья И. В. Дудинского.— М.: Изд-во иностр. лит.,
1952.—X I+  470 с.

Планы семинарских занятий и теоретич. собеседований по отдельным 
-произведениям .классиков марксизма-ленинизма. — Ставрополь: Краев, кн.
изд-во, 1946.— 23 с.— 3000 экз.

Планы семинарских занятий по курсу истории В К П (б).— Архангельск:
1947.— 23 с.— Н ад загл.: Вечерний ун-т марксизма-ленинизма при Архан­
гельском горкоме В К П (б).— 450 экз.

Плявин Н. И. Танкер «Иосиф Сталин» — флагман флота.— М.— JI.: М ор­
ской транспорт, 1952.— 80 с.— 2000 экз.

По Черному морю: Справочник-путеводитель. — М. — JL: Морской транс­
порт, 1952.— 245 с.— В вып. данных: сост. П. Михайлов.— 20 000 экз.

Победа будет за нами!: В помощь агитатору. Вып. 2.— Нальчик: К абар­
дино-Балкарское гос. изд-во, 1941.— 238 с.— 6000 экз.

Победа ленинско-сталинской национальной политики: Речи делегатов на 
2-м Всесоюзном съезде колхозников-ударников.— М.: Сельхозгиз, 1935.— 
60 с.— (Второй Всесоюзный съезд колхозников-ударников). Перед загл.: авт.
А. Е. Баженов и др.— 200 000 экз.
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Побежденные вершины: Ежегодник советского альпинизма. Год 1950.— 
М.: Гос. изд-во географ, лит., 1950.— 487 с.— 10 000 экз.

Повышение производительности' труда — путь к коммунизму:— Рек. указ. 
лит./Сост. Г. Карменян.— Пенза: 1952.— 27 с.— 2000 экз.

Подбор из М анаса: Д ля старшего возраста/Сост. Кубапычбек Маликов.— 
Фрунзе: Киргосиздат, 1941.— 40 с.— 10 100 экз.

Под знаменем идей Ленина — Сталина: Сб. статен, опубл. в газете 
«Правда»,— М.: Правда, 1951.— 102 с.— 450 000 экз.

Под солнцем Родины:-Антология укр. сов. лит. для детей.— Киев: М о­
лодь, 1951.— 634 с. 30 000 экз.— Укр.

Подвиг ратный, подвиг трудовой: Сб. рассказов и очерков.— Элиста, Кал­
мыцкое кн. изд-во, 1908.— il26 с. — 5000 экз. .

Подсобные отрасли колхозного производства.— Уфа: Изд-во обл. газет,
1952.— 20 с.— 5000 экз.

Позолотин М. Борьба болгарского народа за свободу и независимость 
в период Второй мировой войны.— М.: Госполитиздат, 1954.— 152 с.—
50 ООО экз.

Полевой Борис. Современники: Рассказы.— М.— Л.: Детгиз, 1952.—
318 с.— 30 000 экз.

Полевой Борис. Современники: Рассказы.— М.— Л.: Детгиз, 1953.—
254 с.— 75 000 экз.

Полежаев А. А. За новый подъем экономики и культуры Архангель­
ской области: М атериал д л я  лекторов, докладчиков и агитаторов.— Архан­
гельск: Архангельское обл. гос. изд-во, 1952.— 84 с.— 5000 экз.

Полезные ископаемые Чкаловской области: Справочник.— Чкалов: 1948.— 
214 с.— 5000 экз.

Политбюро Центрального Комитета В К П (б).— Таллин, ГИЗ полит, лит. 
ЭССР, 1945.— 48 с . - - 5200 экз.

Политическая агитация в массах. — Новосибирск: Новосибирское кн.
изд-во, 1953.— 62 с.— 3000 экз.

Политические и хозяйственные задачи весенней с.-х. кампании.— Тифлис: 
Закпартиздат, 1933 — 100 с.— 7000 экз.

Политический словарь/Под ред. Г. Александрова, В. Гальяпова и II. Р у ­
бинштейна.— М.: Госполитиздат, 1940.— 671 с.— 300 000 экз.

Политыко Д. А. О значении советской литературы в коммунистическом 
воспитании трудящихся.— Минск: Изд-во АН БССР, 1952.— 32 с.— 10 000 экз.

Положение и борьба рабочего класса капиталистических стран Европы 
после Второй мировой войны.— М.: Изд-во АН СССР, 1952.— 466 с.— Над 
загл.: АН СССР. Ин-т экономики.— 10 000 экз.

Полонский В. И. Бакинская организация на новом этапе: Докл. на ХХ-й 
общебакинской партконференции АКП(б) 12 января 1932.— Баку: Азернешр, 
1932.— 74 с.— 10 000 экз.

Польская Н ародная Республика: Рек. список лит.— М.: ЦПБ, 1952.— 
6 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. 
Центр, политехи, б-ка.— 6000 экз.

Пономарев Б. Н. О книге В. И. Ленина «Детская болезнь „левизны** в 
коммунизме». — М.: Знание, 1953.— 40 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во ,по рас­
пространению полит, и науч. знаний.— 200 000 экз.

Пономарев Б. Н. Правые социалисты — агентура американских агрессо­
ров.— М.: Знание, 1952.— 31 с.— 50 000 экз.

Пономарев Б., Абалин С. В КП (б) — партия нового типа: Стеногр. лек­
ций, прочит, в ВПШ при ЦК В К П (б).— М.: 1947.— 58 с.— Н ад загл.: ВПШ 
при ЦК ВКП (б). Курс партийного стр-ва.— 35 000 экз.

Попко Дмитрий. Хамсовый кошелек на Черном море.— Краснодар: К ра­
ев. кн. изД-во, 1950 [Вып. дай.: 1951].— 52 с;— 1250 экз.
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Попов А. В. Маяковский в школе: К 10-летию со дня смерти.— Баку:: 
Наркомпрос АзССР, 1940.— 24 с.— 1000 экз.

Попов А. Я. Современное мальтузианство — человеконенавистническая 
идеология империалистов.— М.: Госполитиздат, 1953.— 1190 с.— 60 000 экз.

Попов Владимир. Сталь и шлак: Роман.— М.: Сов. писатель, 1949.-—
353 с.— 75 ООО экз.

Попов Владимир. Сталь и шлак: Роман.— М.: Сов. писатель, 1949.—»
355 с.— 45 ООО экз.

Попов Владимир. Сталь и шлак: Роман.— М.: Госполитиздат, 1949.—
59 с.— (Роман-газета; № Id (47 )).— 250 000 экз.

Попов Владимир. Сталь и шлак: Роман.— М.: 1950.— 353 с.
Попов Владимир. Сталь и ш л ак .— М.: Гослитиздат, 1949. — 56 с. — (Р о ­

ман-газета; № 12(48)).— 250 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— М.: ГИХЛ, 1950.— 331 с.— 150 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак. — М.: П равда, 1950. — 387 с .—

200 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак. — Калинин: Г950.— 279 с. — 15 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак: Роман.— Киев: Гослитиздат УССР,

1951.— 324 с.— .150000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак. — Киров: Кировск. обл. гос. изд-во,

1950.— 320 с.— 15 ООО экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Куйбышев: Облгиз, 1949.— 371 с.—

15 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак: Роман.— Л.: Лениздат, 1950.— 335 с.—■ 

30 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Минск: Белгосиздат, 1950.— 325 с.— 

30 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Молотов: Молотовгиз, 1951. 1952.— 

322 с.— 75 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак. — Рига: Латгосиздат, 1949. — 331 с .— 

20 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Свердловск: Свердлгиз, 1949.—

328 с.— 30 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Саратов: Сарат. обл. гос. изд-во,

1949.— 260 с.— 15 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Сталино: Сталин, обл. изд-во, 1948.—  

363 с.— 15 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Сталино: Сталин, обл. изд-во, 1950.— 

346 с. — 30 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Сталино: Сталин, обл. изд-во, 1949.— 

318 с.— 30 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак: Ром ан .--Т ула: Обл. кн. изд-во, 1950.— 

324 с.— 15 000 экз.
Попов Владимир. Сталь и шлак.— Челябинск: 1950.— 283 с.— 30 000 экз.
Попов К. Н., Сироткин В. М. Книга для чтения во II кл. школ рабочей 

и сельской молодежи.— 3-е изд.— М.: Учпедгиз, 1952.— 256 с.— 100 000 экз.
Попов М. Творческое содружество работников науки и промышленно­

сти.— М.: Моск. рабочий, 1952.— 21 с.— 2500 экз.
Попов Н. А. Лисестровские кооператоры.— Архангельск: Архангельское 

обл. изд-во, 1952. — 27 с. — 3000 экз.
Попова Н. В. Женщины в борьбе за мир.— М., 1951.— 40 с.— Н ад загл.: 

Всесоюз. о-во по распростр. полит, и науч. знаний.— 45 ООО экз.
Поспелов П. Н. История ВКП (б) — марксизм-ленинизм в действии: Сте- 

ногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве 4 октября се-
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то  года.— М.: 1949.— 32 с.— Н ад загл.: Всесоюзн. о -в о  по распространению 
'П о л и т , и науч. знаний.— 240 000 экз.

Постановление пленума Бакинского Совета от 22 августа 1934 г. по 
докладу зав. БОНО т. Ибрагимова А. С. о подготовке к новому учебному 
году.— Баку, Изд-во Баксовета, 1934.— 14 с.— ;1 ООО экз.

Постановления III пленума Грузинского республ. Совета профсоюзов 
(12— 13 октября 1951 г.).— Тбилиси: Груз, республ. Совет профсоюзов,
1951.— 20 с.— 1500 экз.

Потемкин А. Н. Великий «русский полководец Александр Невский: Сте- 
ногр. публ. лекции, прочат, в Центр, лектории О-ва в Москве.— М.: «Зна­
ние», 1952.— 38 с.— Н ад загл.: Всссоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний.— 75 ООО экз.

Потемкин М. П. География: Учебник для школ малограмотных.—4-е изд., 
перераб.— М.: Учпедгиз, 19511.— 152 с.— 200 000 экз.

Потемкин М. П. География: Учебник для школ малограмотных.— 5-е
изд.— М.: Учпедгиз, 1952.— 162 с.— 50 000 экз.

Почвы советских субтропиков (в связи с (размещением культур, агротех­
никой, лимпзацией и мелиорацией: Сб. материалов Всесоюз. совещания по 
изучению почв сов. субтропиков в Тифлисе, 1934 г.— М.: Сов. секция меж ду­
народной ассоц. почвоведов и Главн. упр. субтроп, культур ИКЗ СССР,
1936.— 240 с.— (Труды сов. секции международен. ассоц. почвоведов; Т. 4; 
Комиссия V. (География почв); № 2).— 2000 экз.

Почкаева М. В. Международно-правовой (режим судоходства на Дунае.— 
М.: Внешторгиздат, 1951.— 78 с.— 3000 экз.

Поэт Самед Вургун.— Баку: Союз советских писателей АзССР, 1941.— 
109 с.— 2400 экз.

Поэты Абхазии.— Сухуми: Абгиз, 1948.— 88 с.— 4100 экз.
Поэты Советской Грузии. — Тбилиси: Заря Востока, 1941.— 141 с .—

5000 экз.
«Правда» о Закавказье.— Тифлис: Закпартиздат. ,1933.— 53 с.— '5000 экз.
Правые лейбористы на службе английского и американского империа­

л и зм а .— М.: Госпланиздат, 1950. — 409 с. — Н ад загл.: Ин-т экономики АН 
СССР,— 20 000 экз. „

Правые социалисты на службе поджигателей новой войны: Сб. статей.— 
М.: Изд-во иностр. лит., 1950.— 175 с.

Правые социалисты на службе поджигателей новой войны: Сб. статей/ 
Под ред. и со «ступ. статьей проф. Б. IT. Пономарева.— 2-е изд.— М.: Изд-во 
иностр. лит., |Ш51. — 366 с.

Превосходство советской военной пауки над буржуазной военной нау­
кой: Рек. указ. лит.— М.: 1952.— 70 с.— Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка 
СССР им. В. И. Ленина. Воен. отдел. На обороте тит. л.: сост. А. В. Суш­
кой а,— 10 000 экз.

Предварительные итоги отчетно-перевыборной кампании Советов по 
ЗСФСР Г934 г. — Баку: Орготдел Зак. ЦИКа, '1934. — 13 с. — 1000 экз.

Председатель Совета Народных Комиссаров и Совета труда .и обороны
(СССР Вячеслав Михайлович Молотов (Скрябин).— М.: И ЗО ГИ З, б. г.—
3 с. с портр. — 300 000 экз.

Приветствие первого слета стахановцев госторговли Закавказья.— Баку: 
ЦП  Союза госторговли Азерб., ,1936.— 22 с.— 3000 экз.

Приветствия XIX съезду Коммунистической партии Советского Союза
■от зарубежных коммунистических и рабочих партий.— М.: Правда, 1952.—
184 с.— 100 000 экз.

Приветствия XIX съезду Коммунистической партии Советского Союза
от. зарубежных коммунистических и рабочих партий.— М.: Правда, 1953.— 
Л84 с.— 100 ООО экз.
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Приветствия XIX съезду Коммунистической партии Советского Союза 
от зарубежных коммунистических и рабочих партий.— М агадан: Сов. Колы­
ма, 1933.— 136 с.— 10 ООО экз.

Прием делегации Советского Азербайджана руководителями партии и 
правительства в Кремле .21 января 1936 г.— М.: Партиздат, 1936.— 83 с.

Прием делегации Советской Грузии руководителями партии и прави­
тельства в Кремле 19 марта 1936 г.— М.: П артиздат, 1936.— 143 с.

Примерная тематика дисс. на соискание учен. степ. .канд. филос. наук: 
Описки лит. канд. минимума по филос. наукам.— М.: Сов. наука, 1953.— 
73 с. — Над загл. Мин. 'высшего образования СССР. Упр. преподавания об­
щественных наук.— 6100 экз.

Примерные планы семинарских занятий по «Основам марксизма-лени­
низма;».— Смоленск: Отд. пропаг. и агит. обкома партии, 1948.— 45 с..

Примерный план работы кружка по изучению Положения о выборах в 
Верховный Совет АзССР.— Баку: Азернешр, 1938.—̂ 15 с.— 15 200 экз.

Примерный указ. тем и лит. для самостоятельно изучающих марксистско- 
ленинскую теорию.— 2-е изд.— М.: «Моск. рабочий», il946.— 183 с.— Н ад 
загл.: (В помощь полит, самообразованию кадров). Парткабинет МК и МГК 
Б К П (б ). На правах рукописи.— бО'ОО экз.

Программа комсомольского кружка по изучению основных моментов ис­
тории ВКП (б) .— М.: Молодая гвардия, 1937^— 30 с.

Программа комсомольского кружка по изучению основных моментов ис­
тории В.КП(б).— М.: М олодая гвардия, 1937.— 28 с.

Программа комсомольского кружка по изучению основных моментов 
истории ВКП (б ).— (М.: М олодая гвардия, 1937.— 44 с.

Программа по диалсктич. и историч. материализму для педагогич., инду­
стриальных, с.-х., транспортных и мед. высш. учеб. завед.— Иваново: 1938.—
48 с.— 250 экз.

Программа по истории ВКП (б) для партийных кружков.— М.: П артиз­
дат прп ПК В К П (б), 1937.— 51 с.— Н ад загл.: Отд. партийной пропаг. и 
агит. ЦК ВКГЦб).— 500 000 экз.

Программа по истории ВКП (б) для партийных кружков.— Архангельск: 
.Правда Севера, 1937.— 59 с.— 16 200 экз.

Программа по истории ВКП (б) для партийных кружков.— Иваново: Ив- 
тиз, 1937.— 48 с.— 1:5 000 экз.

Программа по исто риги ВКП (б) для партийных кружков.— Новосибирск: 
З ап .— Снб. краев, изд-во, 1937.— 68 с.— Н ад загл.: Отд. парт, пропаг. и агит. 
ЦК ВКП (б).— 15 000 экз.

Программа по истории ВКП (б) для партийных кружков.— Омск: Омгиз, 
1937.— -52 с . -  18 000 экз.

Программа по ленинизму для кружков партийного просвещения.— М.: 
Партиздат, 1936.— 45 с.— Н ад загл.: Отд. партийной пропаг. и агит. Ц К 
ВКП (б ) .--  100 ООО экз.

Программа по политической экономии для военно-политич. и военных 
училищ.— М.: Воениздат, 1950.— 43 с.— Н ад загл.: Упр. пропаг. и агит. Гл. 
11-олит. упр.

Программы допризывной военной и физической подготовки учащихся 
юношей V III—X классов средних школ и I, II и III курсов техникумов.— 
М.: Учпедгиз, 1945.— 104 с.— 85 000 экз.

Прогрессивное (влияние великой русской нации на развитие якутского 
народа/Под общей ред. А. И. Новгородова.— Якутск: Якутский филиал АН 
СССР. Якутское гос. изд-во, 1950.— 274 с.— Н ад загл.: АН СССР. Якутск, 
филиал. (Научно-исслед. серия; Вып. 1).— 5000 экз.

Прогрессивные силы в борьбе за мир: Рек. указ. лит. — JT.: 1950.—
г>Г> с. — Над загл.: Гос. ордена Трудового Красного Знамени Публ. б-ка
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им. М. Е. Салтыкова-Щ едрина. На обороте тит. л.: сост. С. Б. Брускин.—  
3000 экз.

Пролетарская революция: I. — Тбилиси: 1937.— 151 с. — Н ад загл.: Тби­
лисский филиал ИМ ЭЛ.— 1000 экз.

Промышленность ССР Грузии 1921— 1936 гг.: Материалы к выставке.—► 
Тифлис: Техника да шрома, 1936.— 36 с.— <1000 экз.

Пропаганда в библиотеках материалов и решений XIX съезда партии и 
труда товарища И. В. Сталина «Экономические проблемы социализма в. 
СССР».—Тула: Облкнигоиздат, 1953.—'62 с.—Н ад загл. Ту л. О'бл. отд. культ- 
просветработы. Обл. б-ка им. В. И. Ленина.— 1000 экз.

Пропаганда материалов XVIII съезда ВКП (б) по вопросам международ­
ного положения. В помощь библиотеке/Сост. А. Литииский.— М.: 1939.— 
24 с. — Н ад загл.: Науч.-исслед. ин-т библиотековедения и рек. библиогр. Нар- 
компрос РСФСР. (В помощь изучению материалов XVIII съезда В К П (б )).-^  
7000 экз.

Пропаганда решений и материалов XIX съезда Коммунистической партии* 
Советского Союза: М атериалы в помощь библиотекарям массовых библио-^ 
тек.— Молотов: 1953.— 23 с.— На с. 14: сост. Прокофьева.— ЮОО экз.

Проспект изданий государственного издательства «Искусство», 1948—- 
1949: Плакаты, портреты, шастенные картины, открытки. Вып. 1.— М.— Л.;: 
Искусство, 1949. 103 с.— 25 000 экз.

Против философствующих оруженосцев американо-английского импери­
ализма: Очерки критики соврем, американо-английской буржуазной филосо­
фии 'и социологии.— М.: Изд-во АН СССР, 1951.— 334 с.— Н ад загл.: А Н  
СССР. Ин-т философии.— 20 000 экз.

Профсоюзы Азербайджана к XII. съезду А К П (б).— Баку: АСПС, 1934.—   ̂
lil3 с.— 400 экз.

Путеводитель по выставке «XX лет Советской Абхазии».— Сухуми:. ;
1941.— 39 с.— 2100 экз. .j

Путь к мастерству: Рассказ токаря Молотовского завода Андрея А лек-] 
сандровича Амосова.— Архангельск: Архамг. изд-во, 1948.— 60 с.— (Опыт!
передовых людей Архангельской обл.).— 5000 экз. |

Пятилетний план восстановления и развития народного хозяйства ГССР*:! 
на 1946— 1950 гг.— Тбилиси: «Заря Востока», 1946.— 54 с.— (М атериалы^
X сессии Верховного Совета Г С С Р ).— 5000 экз.

Пятилетний план восстановления и развития народного хозяйства СССР^ 
на 1946— 1950 гг.: Краткий библиогр. указ. — Харьков: Харьковское кн.-газ^] 
изд-во, 1946.— 50 с .— 10 ООО экз. J

15 лет Азербайджанской ССР: Альбом. — Баку: Азериешр, 1936.— 1 1 0 0 + :| 
+  900 экз. |

XV лет Грузинской ССР: 1921— 1936.— М.: П артиздат, 1936.— 106 с.—̂  
15 000 экз. I

XV лет Советского Азербайджана: Материалы для докладчиков.— Бакуг! 
Азпартиздат, 1935.— 48 с.— 300 экз. I

Пятьдесят лет Коммунистической 'партии Советского Союза: (1903—jj 
1953).— Иркутск: 1953.— 58 с.— Над загл.: Отд. пропаг. и агит. Иркутскогоа 
обкома КПСС. (Блокнот агитатора; Специальный выпуск).— 10 ООО экз. |

Р
Рабинович И., Набатов Г. День большевистской печати.— Л.: Ленобл- 

издат, 1938.— 96 с.— 10 000 экз.
Работа библиотек в помощь читателям, изучающим сочинения И. В. Ста­

лина.— Саратов: 1947.— 20 с.— Над загл.: Сарат. обл. отд. культпрооветра- 
боты. Сарат. обл. б-ка. На обороте тит. л.: сост. Ф. В. Великанова, А. Д. Ви­
д и т  ев а.
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Равин С. Высшие органы государственной власти СССР.— Л.: Лениздат, 
ТЭ46-. — Ш  с. — 30 ООО экз.

Рагинская Э. Парткабинет на предприятии.— М.: Моск. рабочий, 1938.— 
.109 с.— 10 ООО экз.

Радкин П. П. Медико-санитарное обслуживание ;на народных стройках.— 
М.: Медгиз, 1951 — 72 с.— 10 000 экз.

Развернем боевое соревнование за Переходящее Знамя Государственного 
Комитета О бороны!— М агадан: Сов. Колыма, 1944.— 25 с.— 2000 экз.

Развернем товарооборот, выполним указания вождя партии тов. Стали­
на: Сб. материалов и партдокументов >по вопросам това|рооборота.— Тиф­
лис: Закпартиздат, 1934.— 90 с.— 1500 экз.

Развитие науки в Калмыцкой АССР: Ч. II. Серия филология. — Элиста, 
Н ИИ языка, лит. и 'истории, 1968.— 249 с.— 500 экз.

Разгром немецких войск под Москвой.— М.: Воениздат НКО СССР,
1942.— 63 с.

Разгром немецких войск под Москвой: Сб. статей.— М.: Воениздат,
1942.— 64 с.

Разгром немецких войск под Москвой.— Ташкент: Гос. изд-во УзССР,
1942.— 64 с.

Разгром немецких войск под Москвой: М онтажная запись'докум енталь­
ного фильма, Производство Центральной студии кинохроники.— М.: Госки- 
ноиздат, 1942.— 48 с.

Рассказ Каникея: В сказе Сайкбая Каралаева/Подг. к  печати И. Абды- 
рахмапов.— Фрунзе: Кирш згосиздат, 1940. [На переплете: 1941].— 108 с.— 
Н ад  загл.: Науч.-исслед. ин-т «ирг. яз. и лит. (Серия «Манас»; «Из Семе- 
тея»).— 10 100 экз.

Рассказы о великом Сталине: Кн. 2.— Тбилиси: Заря  Востока, 1941.—
36 с.— 10 000 экз.

Рассказы о великом съезде: Детям о XVIII съезде В К Щ б).— М.: Дет- 
издат, 1939.— 183 с.— 25 000 экз.

Рассказы о прошлом.— М.: Молодая гвардия, 1936.— 102 с.— (Б-ка 
«Комсомольской правды»). — 20 000 экз. '

Рассказы о прошлом.— М.: М олодая гвардия, 1936.— 102 с.— 30 000 экз.
Рассказы старых рабочих Закавказья о великом Сталине.— М.: М олодая 

гвардия, Г937.— 141 с.— 50 000 экз.
Рассказы старых рабочих Закавказья о великом Сталине.— 2-е изд., 

доп .— М.: 1937.— Ш  с.
Рассказы старых рабочих Закавказья о великом Сталине.— Алма-Ата: 

1940.— 115 с.— 15 000 экз.
Рассказы старых рабочих Закавказья о великом Сталине.— Саранск:

1939.— 118 с.— 3000 экз.
Рассказы старых рабочих Закавказья о великом Сталине.— Хабаровск: 

Дальгиз, 1938.— 62 с.— 15 000 экз.
Рассказы старых рабочих о великом вожде.— Тбилиси: Заря Востока, 

1937.— 195 с.— 12 000 экз.
Рассказы старых рабочих о великом вожде.— Тбилиси: Заря Востока, 

1937.— 167 с.
Рассказы старых рабочих о великом вожде.— Тбилиси: Заря Востока,

1937.— 227 с.
Рассказы старых рабочих о великом Сталине.— 4-е изд., доп.— Тбилиси: 

Заря  Востока, 1939.— 162 с.— 5000 экз.
Расул Рза. Чичек: Очерк.— Баку: Азернешр, 19б|1.— 33 с — 3000 экз.
Расцвет социалистических наций в СССР: Рек. список лит. к л е к ц и и > 

М.: Ц ПБ, 1952.— 5 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, 
и науч. знаний. Центр, «политехи. б-ка.— 6000 экз.

85



Расцвет социалистического искусства.— Тбилиси: Заря Востока, 1937.—
32 с.— (Б-ка избирателя).— 3000 экз.

Рахманов У. Отчетный доклад о работе правительства V III съезду Со­
ветов АзССР. 7 янв. 1935. г .— Баку: Азпартиздат, 1935.— 73 с .—
3000 экз.

Рахматуллин К. Великий патриот легендарный Маи a-с.— Фрунзе: Киргос- 
издат, 1942.— 88 с.— Н ад загл.: Ин-т истории языка и лит.— 5080 экз.

Рахматуллин К. Великий патриот легендарный М ан ас/П ер . автора; Лит. 
ред. и стихотворная обраб. Георгия Шенгели.— Фрунзе: 'Киргооиздат, 1943.—-
80 с. — Над загл.: Кирг. науч.-исслед. ин-т истории языка* и лит. —
-21100 экз.

Революционная деятельность В. М. Молотова *в Ленинграде.— Л.: Газ.- 
жури, и кн. изд-во Исполн. ком. Ленингр. гор. Совета депутатов трудящихся, 
1940.— 230 с.— Над загл.: Ленингр. ин-т истории В К П (б).— 8000 экз.

Революционная деятельность В. М. Молотова среди питерских рабочих.—  
Л.: Лениздат, .'1940.— 67 с.— (В помощь пропагандисту). Над загл.: Отд. про- 
паг. и агит. Ленингр. ГК В К П (б ).— 2500 экз.

Резников Б. Г. Социально-экономическая литература: Пособие по изу­
чению книжного аосортимента/Под общ. ред. А. Л ьвова.— М.— Л.: Гизлег- 
пром, 1940.— 87 с.— 3000 экз.

Резонов П. И. Чехословакия в 1018— 1951 гг. Лекции, прочит, в Высш* 
парт. шк. при Ц К  В К П (б ).— М.: 1952.— 53 ‘с.— Н ад загл.: ВПШ при Ц К  
В К П (б). Кафедра всеобщей истории. Новейшая история.— 20 000 экз.

Резонов П. И. Чехословакия в 1939— 1960 гг.— М.: 1951.— 29 с.—
20 000 экз.

Рекомендательные списки литературы для колхозных лекториев: Вып. 1. 
Общественно-политические темы.— М.: 1951.— 67 с.— Над загл.: Всесоюз.
о-во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б-ка.— 
6000 экз.

Рекомендательные списки литературы к выборам в Верховный Совет- 
СССР: Вып. 2.— М.: Ц ПБ, 1950.— 21 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б-ка.— 2000 экз.

Рекомендательный список литературы в помощь изучающим «Краткий* 
курс истории В КП (б)»: К 1—6 главам.— Саранск: Мордовское изд-во, 1939.—  
28 с.— 5000 экз.

Репертуарный сб. для армейской худож. самодеятельности: Вып. № Г 
(®9).— М.: Воениздат, '1963.— 1G7 с.— Центр. дом Сов. Армии1:
им. М. В. Фрунзе. Отд. худож. репертуара.

Репертуарный сборник для армейской худож. самодеятельности: Вып. 
№ :2)('86). — М.: Воениздат, Г952. — 106 с. — ЦДСА им. М.. В. Фрунзе. Отд. 
худож. репертуара.

Репертуарный сборник для армейской худож. самодеятельности: Вып. 4- 
(88).— М.: Воениздат, 195,2.— 179 с.

Республиканские педагогич. чтения: Доклады, прочит, на пятой сессию 
(Март 1956 г.) в 'секциях начальной школы и рус. яз. и лит.— Фрунзе: Кир- 
гизучпедгиз, 1956.— 172 с.— 3000 экз.

Рефераты научно-исслед. работ АН СССР за 1944 г. по отд. геолого- 
географич. наук.

Рефераты работ Восточно-Сибирского геологйч. управл. Иркутск: В ое- 
точно-Сибирское геологйч. управл.— 1947.— 65 с.— 500 экз.

Речи и выступления на собраниях избирателей: Сб.— М агадан: «Сов*. 
f Колыма», 1946.— 71 с.— 5000 экз.

Речи и выступления руководителей партии и правительства на предвы­
борных собраниях избирателей: Февраль 1946. — Хабаровск: Дальгиз, 1946.—  
100 с.— 5000 экз.



Речи на предвыборных собраниях избирателей в Верховный . С овег 
СССР.— Гос. изд-во Я АССР, 1946.— 148 с.— 5000 экз.

Речи на собраниях избирателей в. Верховный Совет СССР в ян варе—>- 
феврале 4946 г.— Киров: Кировское обл. изд-во, 1946.— 104 с.— 10 000 экз.

Речи руководителей партии и правительства леред избирателями (фев­
раль 1946 г.).— Иркутск: Огиз, Иркутское обл. изд-во, 1946.— 104 с.—  
10 000 экз.

Речи членов и кандидатов Политбюро Ц К ВКП (б) на предвыборных со­
браниях избирателей.— Алма-Ата: К азО ГИ З, 1946.—110 с.— 25 000 экз.

Речи членов Политбюро Ц К  ВКП (б) на предвыборных • собраниях по 
(выборам в 'Верховный Севет СССР. Феэраль 11946. — Д заудж икау: Гос. изд-во. 
Северо-Осетипской АССР, 1946.— 159 с.— 5000 экз.

Ровинский Е. А. Фашизация политического строя в странах американо- 
английского блока: Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва 
в Москве.— М.: Знание, 1952.— 32 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распро­
странению полит. ,и -науч. знаний.— ,150 ООО экз.

Родина: Поэты Советской Грузии (1921—«1946).— Тбилиси: Заря Восто­
ка, 1946.— 230 с.— 10 ООО экз.

Родина моя: Сб. для худож. чтения.— М.: М олодая гвардия, 1953.—
414 с.— 100 000 экз.

Рождение Чехословацкой Народной армии: Сб. статей/Пер. с чеш«.
С. А. Тулина; Под общей ред. и с предисл. полковника Грачева С. И.— 
М.: Воениздат, 1959.— 278 с.

Розанов М. П раж ская партийная конференция.— Л .: Леииздат, 1949.— 
192 с.— 10 000 экз.

Рокк Всеволод. Инженер Сергеев: Пьеса.— М.: ГИХЛ, 1951.— 78 с.— 
5000 экз.

Рокк Всеволод. Инженер Сергеев.— М.—Л.: Искусство, б. г. — 79 с. — 
3000 экз.

Рокк Всеволод. Инженер Сергеев.— М.: Всесоюз. упр. по охране автор­
ских прав. Отд. распространения, 1943.— 54 с.— 300 экз.

Рокк Всеволод. Инженер Сергеев: Пьеса в 3-х д .— М.: ГИХЛ, 1943. —* 
78 с.— 5000 экз.

Рокк Всеволод. Инженер Сергеев: Пьеса в 3-х д.— Тбилиси: Заря Во­
стока, 1!94'2,. — 9>2 с. — ЗО'ОО экз.

Романов Ф. А. Профессиональные союзы в период иностранной военной 
интервенции и гражданской войны (1918—' 1920 гг.): Стеногр. лекций, прочит, 
в Высш. hi к. профдвижения ВЦСПС. — М.: Ii949.— Ы5 с. — Над загл.: Высш. 
шк. профдвижения ВЦСПС — 3000 экз.

Ромашкин П. С. Чудовищные преступления американских агрессоров в 
Корее.— М.: Госполитиздат, 1953.— 20(5 с.— 50 ООО экз.

Рощин И. Местное радиовещание в частях.— М.: Воениздат, 1953.—=
37 с.

Рубен 'Р. В борьбе за нефть. О задачах Бакинской парторганизации в 
борьбе за нефть и весенний сев. Овладеть техникой бурения — решающее 
звено: Речь на объединенном пленуме 3;КК и ЗККК ВКП (б) 11 .IV. 1933.—■ 
Тифлис: Закпартиздат, 1933.—,111 с.— 10 ООО экз.

Рубен Р. За 50 000 т среднесуточной добычи.— Баку: Партиздат, 1933.— 
87 с.— 5100 экз. 1

Рубен Р. О задачах Бакинской организации в борьбе за нефть и ве­
сенний сев.— Баку: Азернешр, 193*3.— 70 с.— 6000 экз.

Рубен Р. Работать по-сталински.— Баку: ЦК К П(б) Азерб., 1933.—-
42 с.— 5000 экз. .#

Рубинштейн Н. Правые лейбористы Англии — враги мира и демокра­
тии.— М.: Госполитиздат, 1951.— 88 с.— 100 000 экз.

87



Рубинштейн Н. J1. И. В. Сталин о международном значении Великой 
•Октябрьской социалистической революции: Доклад, прочит, на заседании 
кафедры международных отношений.— М.: 1950.— 23 с.— Над загл.: Акад. 
обществ, наук при Ц К ВКП (б). Кафедра международных отношений.— 
20 ООО экз.

Руденко Н. Д. Белая акация: Рассказы и очерки.— Киев: Рад. письмен­
ник, 1962.— 207 с.— 15 ООО экз.— Укр.

Руденко Н. Д. В тебе — вселенная: Стихи.— Киев: Рад. письменник,
1968.— 223 с.— <5000 экз.— Укр.

Руденко Н. Д . Ветер в лицо: Роман.— М.: Сов. писатель, 1959.— 494 с.— 
30 000 экз.

Руденко Н. Д. Ветер .в лицо: Роман. — М.: Сов. писатель, 1961. — 494 с.— 
150 000 экз.

Руденко Н. Д. Ветер в лицо: Роман.— Киев: Рад. письменник, 1955.— 
440 с.— 30 ООО экз.— Укр.

Руденко Н. Д. Ветер в лицо: Роман.— Киев: Гослитиздат Украины,
4 9 5 7 .— 449 с .— 65 000 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Ветер ъ лицо: Роман.— Киев: Гослитиздат Украины,
1958.— 450 с.— 50 000 экз.— Укр.

Руденко Н. Д. Ветер в лицо: Роман. — Киев: Гослитиздат Украины,
1959. — 449 с. — 50 ООО экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Ветер в лицо: Роман. — Киев: Гослитиздат Украины,
1961. — 38>5 с. — 50 000 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Ветер в лицо: Роман. — Киев: Дншро, -1Э64.'— 4Э1 с .—
50 ООО экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Волшебный бумеранг: Космол. феерия / Автолиз. пе,р. с 
укр. 3. Крахмалыш ко'вой.— М.: Молодая гвардия, 1908. — 382 с. — 100 000 
экз.

Руденко Н. Д. Волшебный бумеранг: Космол. феерия. — Киев: Молодь,
1966.— 273 с .— 30 000 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Из похода: Стихи. — Киев: Рад. письменник, 1947.—
75 с. — 5000 э к з .— Укр.

Руденко Н. Д. Ленинградцы: Лирическая хроника. — Киев: Молодь,
1948. — 64 с. — 10 ООО экз. — Укр.

Руденко Н. Д. М ужество : Стихи. — Киев: Гослитиздат Украины, 1952.— 
'168 с. — 10 000 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Непобедимое племя: С тихи.— Ужгород: Кн.-газ. изд-во,
1948.— 136 с. — 10 000 э к з .— Укр.

Руденко Н. Д. Обновление: Стихи. — Киев: Рад. письменник, 1971. —
127 с. — 2500 экз. — Укр.

Руденко И. Д. Перекличка друзей: Стихи. — Киев: Рад. письменник,
1964. — 240 с. — 8000 э к з .— Укр.

Руденко Н. Д . По следам космической катастрофы: Гипотеза об исчез­
новении неизвестной планеты — соседки Земли. — Киев: 1 9 6 2 .  — 1 2 4  с. — Н ад 
загл.: 0 - ibo  п о  распространению полит, и науч. знаний У С С Р.— '20 0 0 0  э к з .— 
Укр.

Руденко Н. Д. Поколения и д у т : Стихи. Авториз. пер. с укр. — М.: Со'В. 
писатель, 4952. — 140 с. — 500Ю экз. -

Руденко Н. Д. Последняя сабля : Роман / Авториз. пер. -о укр. Ю. Ко­
п ы т.— М.: М олодая гвардия, 1900. — 496 с. — 115 000 экз.

Руденко Н. Д. Последняя сабля : Раман. — Киев: Мснлодь, 1|95:9. — 
574 с. — 218 ООО экз. — Укр.

Руденко Н. Д . Последняя сабля: Р ом ан .— Киев: Госполитиздат Украины,
1963. — 584 с. — 100 000 экз. — Упор.

Руденко Н. Д . Последняя с а б л я : Роман. — Киев: Рад. письменник,
19)6(5. — 63>3 с. — 50 00(0 экз. — Укр.



Руденко Н. Д. Последняя сабля: Роман. — Киев: Дншро, 1967. —
543 с. — 50000 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Рожденный молнией: Повесть — феерия. Для .сред, и ст. 
школьного возраста. — Киев: Веселка, 1971. — 21-5 с. — 30 ООО экз. — Укр.

Руденко Н. Д . Светлые глубины: Стихи. — Киев: Молодь, 1952. — 158 с. *
15 00*0 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Стихи. — Киев: Рад. письмен-пик, 1949. — 216 с. —
5 000 экз. — Уюр.

Руденко Н. Д. Стихи. — Киев: Гослитиздат Украины, 1956. — 251 с. —
4 000 экз. — Укр.

Руденко Н. Д. Сто светил: Стихотворения и поэмы. — Киев: Дншро,
1970. — 479 с. — 2 500 экз. — Укр.

Руденко Н. Д . Формула солнца: Пьеса в 3-х д. — Киев: 1970. — 82 л .— 
Н ад загл.: М-во культуры УССР. Глав. упр. театров и муз. учреждений.—
70 экз. — Укр.

Русидзе К. Победа: Роман.— Тбилиси: 1947.— 339 с.— 4100 экз.
Русский язык в нерусской школе: Методич. сб.— Баку: Изд-во журн. 

«Азербайджан мектсби», 194(9. — 103 с. — 4 ООО -экз.
Русский язык в нерусской школе : Методич. сб. Вып. III. Приложение к  

жур-налу «Азербайджан мэктеби».— Баку, 1953. — 90 с . — 5 000 экз.
Русское слово: Учеб. рук-во по ■ рус. яз. для груз. школ. Для II и III к л. 

/Сост. С. Д. Пурцеладзе и др.— 5-е изд.— Тбилиси: Гос. из-во ГССР, 1949.— 
239 с. — 60 ООО экз.

Русское слово: Учеб. рук-во по рус. яз. для груз. школ. Для II и III кл. 
/С ост. С. Д. Пурцеладзе и др. — 6-е изд. — Тбилиси: Гос. изд-во ГССР,
1950.— 240 с .— 60 000 экз..

Рустамов Р. Азербайджанский язы к .— Баку: Азернешр, 1953. — 140 с .— 
40 ООО экз.

Руткевич М. Н. Марксизм-ленинизм о естествознании и его роли в обще­
стве .— Свердловск: Свердлгиз, 1952. — 56 с. — 7 500 экз.

Рябинский А. Меньшевики и большевики в период столыпинской реак­
ции: Оформление большевиков в самостоятельную марксистскую партию 
(•1908— 1912 гг.) 'Л екция. Большевики и меньшевики в годы столыпинской 
реакции. Борьба большевиков против ликвидаторов и отзовистов (3-й раз­
дел IV гл ав ы ).— М ;: 1941.— 47 с. Над загл.: Военно-полит. ордена Ленина 
Академия Красной Армии имени В. И. Ленина. Курс истории ВКП (б)„ 
Глава IV.

Рябушкин Н. В. И.' В. Сталин о неодолимости нового в развитии: Сте- 
ног.р. публ. лекции, прочит, в  г. Иваново в 195il г .— М.: Знание, 19152.—
32 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний. — 230 000 экз.

Рябцев И. Разработка В. И. Лениным и И. В. Сталиным идеологических 
основ марксистской партии (Г902— 1905 гг.).— М.: Госполитиздат, 1966.— 
87 с. — 200 000 экз.

Рязанов Л. Текущий момент. — Челябинск: Г953.— 1в с. — Н ад загл .: 
Отд. лролаг. и агит. Челяб. обкома КПСС. — 1 000 экз.

С
С. М. Киров: 1'886—>19134. Вождь, учитель, друг. — Л: Соцэкгиз, Л е-

нинлр. отд-ние, 1934. — 109 с.
С Ленских берегов: Сб. якутской поэзии.— Якутск! Гос. изд-.во

Я АССР, 11946. — М4 с. — 3 ООО вкз.
Савельев Л. Бдительность — наше оружие. — М.: Воениздат, 1951. — 96 е.
Савельев Л. Бдительность — наше оружие. — 2-е изд., перераб. — М : 

Воениздат, 191512. — 111 с.
6—996 S9



Савельев Jl. Высокая бдительность— ‘непреложный закон ©окна Красной 
А рмии.— М.: Воениздат, 1046. — 56 -с.— (В помощь руководителю полити­
ческих занятий).

Савельев Л. И. Боевые подвиги советской молодежи ib Великой Отечест­
венной 'войне: В помощь докладчикам и беседчикам организаций ДОСААФ.— 
М.: ДОСААФ, 1953.— 58 с. — Н ад загл.: Всесоюз. добровольное о-во содей­
ствия Армии, Авиации и Флоту.

Савельев Я. В. Петербургский период 'революционной деятельности
В. И. Ленина (1893—1897 гг.): Стено^р. публ. лекции, прочит, п Центр, лек­
тории 0-.ва в Москве. — М.: 'Г951. — 38 с .—Над загл.: Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. — 2'00 ООО экз.

Савельев Я. В. Петербургский период революционной деятельности
B. И. Ленина 01(893— Ш97 гг.): Стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лек­
тории О-ва в Москве.— М.: Зн ан и е ,'.1953.— 40 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во
по распространению полит, и науч. знаний. — 200 000 экз.

Садык Авез. Мингечаур. — М.: Профиздат, Л96:1.— ,223 с. — 30 000 экз. 
Самедов В. Очерки о творчесжам характере .марксизма-ленинизма. — Ба­

ку: АН АзСОР, 19512. — 416 с. — 5000 экз.
Самойлов С. И. Румы ния.— 'М.: Географгиз, 1950. — 92 с .— (У карты

мира). — 50 000 экз.
Самойлов Ф. Н. Как происходили выборы при царизме. — Нон ос и бирок: 

ОГИЗ,- 1946.— 38 с .— 15 000 экз.
Саморуков Н. Первое М ая — День международной солидарности трудя­

щихся. — М.: Госполитиздат, 1962. — 46 с. — 100000 экз.
Самыловский И. В. Турция— вотчина Уолл-стрита. — М.: Госполитиздат,

1952. — 79 с.—50000 экз.
Сапильников Н. Г. Сталинский Устав сельхозартели — основной закон

колхозной жизни. — Ташкент: Госиздат УзССР, 1950.— '18 с. — 10 000 экз.
Саришвили И. Ф. Теория и практика известкования красноземных и 

красноземно-подзолистых ночи влаж ные субтропиков Грузит. — Тбилиси:.
C.-х. ип-т, 1952. — 244 с. — 1 ООО экз.

Саркизов-Серазиии И. М. Черное морс: Спрапочник-путеподитель.— М.:; 
Водный транспорт, 193(8. — 238 с. — 10 ООО зкз.

Сатира и юмор ;в поэзии народов Советского Союза / Избр. пер. Бориса; 
Тимофеева. — Л.: Сов. писатель, il951. — 262 с. — 10 000' экз.

Сауленко И., Усынин П. Коркино: Краткий очерк. — Челябинск: Чсля‘б-; 
гиз, 1947. — 23 с. — 6 000 экз.

Саушкин Ю. Г. Великое преобразование природы Советского Союза.— 
2-е изд., доп. М. Гос. изднво географ, лит., 195)2—239 с .— 50 000 экз. \ 

Саушкин Ю. Г. Москва. — М.: Гос. изд-во географ, лит., 1953.— 188 с . —\ 
100 ООО экз.

Сборник в помощь изучающим биографию И. В. Сталина. — Псков:]
1949.— ,112 с. — Н ад загл.: Поковок, обл. метод, каб. культпросветработы. —\ 
600 экз. 'I

Сборник выступлений 'руководителей партии и правительства перед изби-j 
рателями. — Симферополь, Крымиздат, 1946.— 211 с .— 5 ООО экз.

Сборник матсриало'в и помощь изучающим историю ВК!П (б): Копсульта-, 
ция к  VII -главе «Краткого курса истории В КП (б)». — Минск: Гос. изд-во: 
Белоруссии; Отд-ние полит, лит., ‘.1939.— 913 с.— б ООО экз. *

Сборник материалов о совещании Информационного Бюро коммуниста^ 
ческих партий (ноябрь '1949 г.). — Иркутск: Иркутское обл. гос. изд-eoj
1950. — 79 с. — 5 000 экз.

Сборник материалов по вопросам пои некого воспитания: Вып. 1. — М.: 
Воениздат, Г952.— 3>2i2 с. — Н ад загл.: Упр. пропаг. и аш т. Гл. Полит.
Упр. С А.
90!



Сборник многоактных пьес: IV.— М.: Профиздат, 196(3—430 с.— На обл. 
загл.: П ьесы .— 115 000 экз.

Сборник по вопросам организационно-партийной работы. — Тбилиси: Зак- 
кни-га, 19>32.— 115 с. — Н ад загл.: Заккрайкам В К Щ б). Оргинстр. о тд .—
4 ООО экз.

Сборник по истории Кабарды: Вып. 1. — Нальчик, Ка'бгосиздат, 1951.— 
Ю1 с .— 3 000 экз.

Сборник постановлений правительства РСФСР и инструкций по горной 
промышленности. — Л.: Ленингр. окр. гарно-техн. инспекция ГГТИ при 
СМ РСФСР, 'Ю47. — 75 с. — 2500 экз.

Сборник предвыборных выступлений руководителей партии и правитель­
с т в а .— Астрахань: Обл. газ.-кн. изд-во, 19*4>6.— 1>20 с. — 10 000 экз.

Сборник статей по истории Азербайджана: Вьгп. II. — Баку: АН АзССР, 
1949. — \37'3 с. — 2 500 экз.

Сборник статей по истории Кабарды: Вып. 2. — Нальчик: Кабгосизда.т,
1951. — 20!2 с. — 1 500’ экз.

Сборник статей по философии.—Чкалов: Чкаловское обл. изд-во, 1939.— 
136 с. — 4 090 экз.

Свобода Алоиз и др. Заговор Ватикана против Чехословацкой республи­
ки /П ер . с чеш. Г. Пушева и Е. Брайнипа; Прсдисл. С. Прасолова. — М.: 
Изд-во иностр. лит., 1950. — 275 с.

Свобода Алоиз и др. Так было в феврале: Пер. с чеш. — М.: 1950. — 
20'2 с.

Своими глазами: Рассказы советских моряков. — Одесса: Одесское обл. 
изд-во, 195(2. — 'МО с. — 15 ООО э(кз.

VII съезд комсомольских организаций Закавказья (|17—21 февраля).—■ 
Тифлис: Заря Востока, ; 193*6. — 1(85 с. — Заккрайком В^КЩ'б). — 3 000 экз.

Сеидов Г. За дальнейший подъем сельского хозяйства в Азербайджане.— 
Баку: Азсриешр, 1948.— 52 с. — 5 000 экз.

Селиванов П. По Каме. — Молотов: НИТО водного транспорта, 1947.—1 
44 с. — '15 000 ж з .

Сельская эстрада. — Красноярск : Краснояргиз, 194®. — '80 с. — Краев, 
дом нар. творчества.— 10 000 экз.

Сельское хозяйство и аграрные отношения: Экономическая история Гру­
зии и Закавказья  1'801— 1920 j t .  Источники и материалы. Т. 2. Отмена кре­
постного права /  Сост. П. Гугушвили. — Тбилиси: АН ГОСР, 1950. — 728 с .—•
2 ООО экз.

Сельское хозяйство орденоносной Грузии. — Тбилиси: Заря  Востока,
1937. — 40 с . 4 — (Б-ка избирателя). — 5 000 эиз.

Селяничев А. К. Волжско-Каспийская флотилия в борьбе за Каспий:
191®— 1920.— М.: Военно-Морское изд-шо В оен но-«Морского мин-ib а Союза
СОР, 1 Ж , — 141 с.

Семенов К. О бдительности советских людей. — М.: Моск. рабочий,
1949.— 66 с.— 2(5 ООО экз.

Семенов Л. П., Кастуев А. Г. Музей краеведения Северной Осетии 
(1897— 1947). — Дзаудж икау, Гос. изд-во С евер о - Осе тинск ой АССР, 1948. 
[Обл.: 1947]. — ®7 с. — 5 100 экз.

Семенов Ю. Н. Фашистская геополитика на служ'бе американского импе­
риализма. — 2-е изд., перераб. — М .: Госполитиздат, 1952,. — il87 с.—50 ООО экз.

Семенов Н. М. Тридцать лет Чувашской Автономной Советской Социа­
листической Республики. — Чебоксары: 1950. — 3 500 экз.

Семенова В. А. Книги о Героям Социалистического Труда: Беседа о кни­
гах. — iM.: ,1949. — 78 с. — Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР им.
I .  И. Ленина. — 5 эиз.
б * 9)1



Семернин П. Рабочий класс в революции 1905-^1907 гг. в Азово-Черно- 
Морском и Северо-Кавказском- краях — Ростов — Новочеркасск: 19135 —
224 с.— 5 200 экз..

Семернин П. В., Корчйн М. Н., Раенко Я. Н. Очерки истории большеви­
стских организаций на Дону: Ч. I. — Ростов н/Д: Рост. обл. кн-во, 1948.— 
263 с. — 12 ООО экз.

Семин Г. И. Город-герой Севастополь. — Симфе(рополь: Крымиздат,
1949. — 152 с. — 5 ООО экз. ■ :

Сергей Миронович Киров в  'борьбе за нефть. — Баку: Аздартиздат, 
X935. — .283 .с. — 8 000 экз.

Серго Орджоникидзе: Биографический очерк / Сост. М. Орахелашвили. — 
М.: Партиздат, 1936. — 143 с. — 100 000 экз.

Сеф С. Е. Революционный пролетариат Баку в борьбе за власть. — Баку: 
П артиздат, 1934. — 21 с. — 2 000 экз.

Сиволап И. К. Пищевая промышленность СССР на новом подъем е.— 
JVL.: Гоополитаздат, 1952. — 91 с. — 50 000 экз.

Сидоров Д. И. Материал к лекции на тему: «М еждународное обозре­
н и е » .— М.: 1951. — 27 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во до распространению по­
лит. и науч. знаний. — 6 000 экз.

Сидоров Д . И. Международное обозрение: Материал к лекции. — Смо­
ленск: СмолГИЗ, 1961. — 43 с .— 5 000 экз.

Силаев Е. Д. Албания: Экономико-географическая характеристика /  Под 
ред. В. П. Тихомирова.— М.: Гос. изд-во геолр. лит., 1963.— 175 с. + кар ­
ты. — 40000 экз.

Симонишвили 3. 30 лет Советской Грузии: Стеногр. публ. лекции. — Тби­
лиси: Заря  Востока, 195L— 22 с.— Н ад загл. О-во по распространению по­
лит. »и науч. знаний Г С С Р .— 2 000 экз.

Симонов Константин. В эти годы: Публицистика. 1941— 1950. — М.:
ГИХЛ, 1951. — 420 с .— 75000 экз.

Синявский А. Д. Роман М. Горького «Жизнь Клима Самгииа» и история 
русской общественной мысли конца XIX—XX в . : Автореф. диос. на соиск. 
учен. степ. канд. филош. наук. — М.: 1952. — 15 с. — Н ад загл.: Моск. орде­
на Ленина гос.. ун-т им. М. В. Ломоносова. — 100 экз.

Сказители «Мапаса»: Биогр. материал/Сост. Рахматуллин Калим.—
Фрунзе: Киргизгосиздат, Г9412. — 124 с. — 5 080 экз.

Скитский Б. Очерки до истории осетинского народа с древнейших вре­
мен до 1867 г. — Д заудж икау: 1947. — 196 с. — Известия ОСНИИ. Т. X I .—
5 500 эюз.

Скитский Б. В. Хрестоматий до истории Осетии: Ч. I. — Дзаудж икау: 
Северо-Осетинское изд-во, 194£.— 398 с. — 6 000 экз.

Смерть Манаса: Серий «Манас» до варианту Каралаева Саякбая / Ред. 
И. Абдьграх/манов. — Ф рунзе::Кирш згосиздат, 1941.— 64 с. — И.н-т кирг. яз. 
и  лит. — 10 100 экз.

'Смирнов М., Шариков П. О бдительности советских людей.— М.: Знание,
195Э.— 48 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. — 200 000 экз.

Смирнов Н. А. Реакционная сущность движения мюридизма и Ш амиля 
на -Кавказе. — М.: Знание, '1952.— '24 с.—Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распро­
странению долит, и науч. знаний. — 140 ООО экз.

Смирнова Н. Д . Образование Народной Республики Албании: 1939— 
f94l6.— М.: АН СССР, I960.— 194 с.— 2 000 экз.

Смолич Юрий. Суд идет: Памфлеты и статьи. Пер. с укр.— Киев, Гос­
литиздат УССР, '1951. — 216 с. — 10 000 экз.

Соболев А. И. Народная демократия— новая форма политической орга­
низации общества.— М.: Знание, 1950.— 55 с.— Над загл.: Всесоюз. о-во по 
распространению полит, и науч. знаний.— >170 000 экз.

92



Советская Армия — а.рмия нового типа : Краткий рек. указ. лит. — М.: 
195'2. — 29 с. — Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Лени­
на. Воен. ОТЩ. На обороте тит. л.: сост. А. И. Плеханова. — 10 ООО экз.

Советская Грузия: 1921— 1*9-51. — М .— Тбилиси: Искусство, Заря  Восто­
ка, 1951. В вьгп. дан.: сост. Ш. Амиранашв,или, И. Гурко и д р .— '10 000 экз.

Советская Грузия за 17 лет: Политико-экономический обзор. — Тбилиси: 
«Заря  Востока», 1908. — 120 с. — (К выборам в Верховный Совет Г С С Р ).— 
10 100 экз.

Советская Грузия к Всесоюзной с.-х. выставке. — Тбилиси: Гос. изд.
ГССР. Сектор полит, лит., 1939. — 49 с. — На обл.: ВСХВ.

Советская Осетия: Лит.-худож. альманах. Кн. 1—2 .— Д заудж икау: Се- 
веро-Осетинское и з д -ibo, 1'948. — 306 с. — 8 ООО экз.

Советская Юго-Осетия за XX лот. — Сталннир: Гос. изд-во Юго-Осетии, 
1940. — 116 с. — 1 500 экз.

Советская Юго-Осетия к XX годовщине ГССР. — Сталинир: Гос. изд-во 
Юго-Осетии, 19411. — 104 с. — 2 000 экз.

Советские Вооруженные Силы на страже мира и безопасности: 'М атериа­
лы для полит, занятий с солдатами, 'матросами, сержантами и старшинами 
Воо,руж. Сил С С С Р .— М.: Воениздат, 1:950. — 6;3 с. — Н ад загл.: Упр.
лропаг. и агит. Гл. Политуправл. Советской Армии.

Советские субтропики: А льб ом /П од  ред. И. А. Бенедиктова и др. — М.: 
Наркомзем, 1940.— 248 с. — Составлен по материалам Н КЗ СССР. В вып. 
дан.: авторы И. М. Бережной и др. ■— 5000 экз.

Советские субтропики. — М.: Ж ургазобъединение, 19-34. — 2il9 с .—
(«Огошек»; Специальный номер; 19314).

Советский народ голосует за  мир: Краткий указ. лит.—М.: 1951:— 34 с.— 
Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. На обороте 
тит. л.: сост. 3. Г. Дударева. — 20 ООО экз.

Советский патриотизм — источник героизма Советских воинов: Рек. указ. 
лит. — М.: Т952.— 37 с. — Н ад загл.: Гос. ордена' Ленина б-ка, СССР им.,
В. И. Ленина. Воен. отд. — 10 ООО экз.

Советский патриотизм— источник героизма советских шои,нов: Рек. указ. 
лит.— 2-е изд., доп.— М.: 19512.— 37 с.— На обороте тит. л.: сост. 3. П. Л е­
вашов а..— б ООО экз.

Советский Союз — оплот мира и демократии: М атериалы по одиннадца­
той теме.— М.: Правда, Ш49.— 34 с.— (В помощь слушателям политшкол).—
1 000 ООО экз.

Советский Союз — оплот мира и демократии во всем мире: Рек. список 
лит. к лекции. — М.: ЦПБ, '1:953. — 8 с. — Н ад загл.: Всесоюз. о-во по рас­
пространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, б-ка. — 6 000 экз.

Советский Союз — оплот мира, демократии и социализма: Материалы по 
одиннадцатой теме. 19419/50 учеб. го д .— М.: Правда* il950. — 46 с. — (В по­
мощь слушателям политшкол). — 1:20 000 экз.

Советский фольклор: Сб. статей и материалов № 6.— М.— Л.: АН
GGGP, 1939. — 220 с. — Н ад загл,: АН СССР. Ин-т этнографии. Фольклорная 
комиссия. — 1 5001 экз.

Советский -художник. — М.: Corn, художник, 1947. —  7 с. — 10 000 экз.
Советский художник: Альбом. Специальный выпуск, посвященный Все­

союзной худож. выставке 104>7 г. — М.: «1'9»4<8.—[32] с. — Н ад загл.: Оргкоми­
тет Союза сов. художников СССР. — ТО 000 экз.

Советское войсковое товарищество : Рек. указ. л и т .— М.: 1952. — 29 с .— 
Н ад загш.: Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Воен. отд. На 
обороте1 тит. л.: сост. Р. И. Стомахина.— 10000  экз.

Советское ш ам ан ск о е  Грузии. — Тбилиси: Комбинат по производству
советского шампаиского в Грузии, 1940. — 174 с. —*1000 экз.
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Советское уголовное право: Часть общая. — М.: Госюриздат, 19-52. -—~
6:11 с. — Н ад загл.: Всесоюз. ин-т юридич. наук М-ва юстиции Союза ССР. —
75 000 экз.

Советское уголовное право: Часть особенная.— М.: Госюриздат, 1951.—  
4'3:1 с. — Н ад загл.: Всесоюз. ин-т юридич. наук М-ва юс-шции Союза СОР. —
76 000 экз.

Совещание Информационного бюро коммунистических партий л  Венгрии 
во второй половиие ноября 1949 г. — М.: Госполитиздат, 1949.— 102 е .—  
300 000 экз.

Совместная научная сессия отделений общественных ;наук в Тбилиси и- 
Ереване. 212—30/V— 1948 г.: Тезисы к  докладам. — Тбилиси—Ереван: 1946.—
51 с. — Над запл.: АН СССР. АН ГС СР. — 500 экз.

Совхоз Прасковейский: Из опыта работы виноградарского совхоза Став­
ропольского края. — Ставрополь: Крайиздат, 1952.— 156 с. — 3 000 экз.

Содружество науки и производства — могучий источник технического про­
гресса в СССР: Рек. описок лит. — М.: Ц ПБ, 1952.— 7 с. — Н ад загл.: Все­
союз. о-во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи б -к а .—
2 000 экз.

Соединенные Ш таты Америки — главный организатор и активный уча­
стник военной интервенции против Советской России (191)8— 11920 гг.): Рек.,
указ. лит. — М.: 1953. — ЗИ с. — Н ад загл.: Гос. ордена Ленина б-ка
СССР им. В. И. Ленина. Воен. отд. «На обороте тит. л.: сост. Е. А. Б аев­
ская».— ilO 000 экз.

Соколов В. Утро новой-Болгарии. — М.—Л.: Детгиз, .1.96*1.— >1*18 с. —  
30 000 экз.

Соколов В. А. Черное золото. — М.: Воениздат, 1953.— 104 с. — (Науч- 
но-попуш. б-ка солдата).

Соколов Д. И. Выше бдительность. — Сталинград : Сталиноградское кн, 
изд-ibo, '1953. — 40 с. — 10 000 экз.

Солженицын А. И. Один день Ивана Денисовича: Повесть. — «Новый;
мир», 1962', № №.

Солженицын А . И.* Один день Ивана Денисовича: Повесть. —  М.: Гос­
литиздат, 1,903.— 47 с. — (Роман-газета; № 1. (277)). — 700 000 экз.

Солженицын А . И. Один день Ивана Денисовича: Повесть. —  М.: Сов- 
писатель, 1963. — 144 с. — 100 ООО экз.

Солженицын А . И. Один день Ивана Денисовича: Повесть. В 2-х мн..
Кн. i l .— M.: Учпедгиз, 1963. — 7!5 л. — Д ля слепых. — 250 экз.

Солженицын А. И. Один день Ивана Денисовича: Повесть. Кн. 2. —  М.:: 
Учпедгиз, ;1'963.— 80 л. — Д ля слепых.— '2)50 экз.

Солженицын А. И. Один день Ивана Денисовича: Повесть ,/ Пер. A. IL
Пакальнис. — Вильнюс: Гослитиздат, 1963. — .191 с. — 16000 экз. — Лит.

Солженицын А . И. Один день Ивана Денисовича: Повесть /  Пер. с ру§.
Л. Мери и Е. Сарв.— Таллин: Газ.-журн. изд-во, 10103.— )Ш4 с.— (Б-ка*
«Лоомииг» № IM/11(2'(279/2*80).— 40 000 экз.— Эст.

Солженицын А. И. Д ва рассказа: Случай на станции Кречетовка. М ат­
ренин д в о р .— «Новый мир», 1963', №  1.

Солженицын А. И. Д ля пользы дела: Рассказ. — «Новый ,мир», 1963, № 7.
Солженицын А. И. Для пользы дела /  Пер. с рус. О. Инги.—  Таллин: 

Газ.-журп. изд-во, '1964.— 1018 с.— (Б-ка «Лооминг; №  '38/39,'(Gl5i8/'3I59)).—
19 000 экз. — Эст.

Солженицын А. И. Захар-калита: Рассказ. — «Новый мир», 19616, № 1.
Соловьев В. Борьба с суевериями и предрассудками: Материалы для;

лекции. — 2-е изд., испр. и доп. — М.: Ин-т санитарного просвещения, 1952.—

* Не подлежат продаже и покупке журналы, содержащие произведения 
А. И. Солженицына, а также иностранные издания (в том числе журналы- 
и газеты ).
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46 с. — Н ад загл.: Центр, ин-т санитарного просвещения Мин-ва здраво охр. 
СССР. — 20 OOjO экз.

Соловьев В. С. Проблемы продления жизни.— М.: Ин-т санитарного
просвещения, :19б!2.— 53 с. — Над загл.: Центр, ин-т санитарного просвеще­
ния М-ва здравоохр. СССР.— >50000 экз.

Сопер Поль JI. Основы .искусства речи / Пер. с англ. С. Д . Чижовой; 
Под ред. и с предисл. К. Д. Чижова и Л. М. Я хнича.— М.: Изд-во иностр. 
лит., 1958. — 471 с.

Состояние и развитие (важнейших проблем в области технических наук.— 
М.: АН СССР, '1946.— '119 с .— (Приложение к протоколу заседания Прези­
диума АН СССР).

Состояние работы и ближайшие задачи профорганизации Грузии: Д ок­
лад  т. Стуруа на VI пленуме совпрофа Грузии 17.VII-!l9i35 г. — Тифлис: 
Техника да шрома, 19i35.— 106 с. — 2 300 экз.

Социалистическая индустриализация в ею рот ейских странах народной де­
мократии: Рек. описок лит. к лекции. — М., ЦПБ, 19512.— 1'2: с .— Н ад загл.: 
Всесоюз. о->во по распространению полит, и науч. знаний. Центр, политехи, 
б-к а — 2 ООО экз.

Социалистическое искусство орденоносной Советской Грузии. — Б.м.: Гос- 
нзд-во, '1937.— 26 с.— '215 000 экз.

Социалистическое переустройство сельского хозяйства Болгарии: Сб. ма­
териалов / Пер. с болт. И. Ф. Гусева; Под ред. и с предисл. Ф. Т. Констан­
ти нова.— М.: Изд-во иностр. лит., 1953.— 436 с.

Социалистическое соревнование и профсоюзные организации. — Сверд­
ловск: Овердлгиз, 195:2.— 140 с. — 5 000 экз.

Спандарян С. (Тимофей-). Статьи, письма, документы. — Ереван: Гоопо- 
лнт з.да 1', 1940. — 412 с. — 6 ООО экз.

Спиридонов М. Ф. Экономическое сотрудничество, друж ба и взаимопо­
мощь стран социалистического лагеря, — М.: Знание, 1953. — 32 с. — Н ад 
загл.: Всесоюз. о-ао по распространению полит, и науч. знаний.— 175 000 экз.

Списки литературы по курсу диалектич. и истории. материализма для 
сдачи .кандидатского минимума аспирантами и младшими научными сотруд­
никами Академии наук ЭССР. — Таллин, 1952. — 2'0 с.

Список абонентов Горьковской городской сети. — 1946.
Список абонентов Дзауджикауской городской телефонной*сети. — Дзауд- 

ж пкауская контора Горсправка. — 175 с. — 2 000 экз.
Список депутатов, избранных в Верховный Совет ГССР и в Верховные 

Советы Абхазской АССР и Аджарской АССР. — Тбилиси: Гос. изд-во, Сек­
тор полит, лит., 1913/8. — 25 с. — 3 000' экз.

Список литературы., поступившей в Сталинскую государственную библио­
теку им. Крупской..за III квартал 1954 г. — Сталино: 195*2. — 30 с . — (В по­
мощь учителям школ). Сталинский обл. отдел нар. образ. — 2 000 экз.

Список основной литературы в помощь изучающим «Краткий курс исто­
рии ВКП (б)».- (Перепечатано с «Указателя основных первоисточников в -по­
мощь изучающим «Краткий курс истории В.КП('б)». — М.: Всесоюз. книжная 
палата, Г9139). — Л.: 1940. — 08 с. — Н ад загл.: Гос. ордена. Ленина ин-т 
усовершенствования врачей им. С. М. Кирова. — 2000 экз.

Список партийной и социально-экономической литературы на рус­
ском языке «входящей в укомплектованные комсомольские библиотечки, имею­
щиеся на складе Азеркитаба. — Баку: Азеркитаб, 1937. — М с. —
6000  экз.

Описок произведений классиков марксизм а-ленинизм а в помощь изучаю­
щ им «Краткий курс истории Всесоюзной Коммунистической партии (больше­
виков)»: (На правах рукописи). — Л.: 1939.— 51 с. — Н ад загл.: Дом парт­
актива Л енингр. ком. ВКП (б ) .— 4 000  экз.

95



Список сииептических станций СССР.— М.; Л.: ГИМИЗ, 1947 — 87 с —
3 ООО экз.

Список тем .и литературы и тем -контрольных работ ,по .курсу «Основы 
маркоизма-ленинизма» для студентов АзИИ. — Баку: АзНИ, 1940.__18 с —
1 ООО экз.

Спортивные сооружения /  Н. Колли. — М.: Изд-во Акад. архитектуры 
СССР, 194/8.— 15 с .+ 4 0  с. ил.— 20000 экз.— На обл. авт. не указан.

Справочник агитатора / Сост. Д . А. Абросин.— М.: Гослолитиздат
1949.— 323 с. — (Б-ка агитатора). — 600 000 экз.

Справочник для поступающих в средние специальные учебные заведения 
(техникумы, училища, школы) в il953 г. — М.: Сов. наука, 1953. — 443 с .— 
100 ООО экз.

Справочник комсомольокого пропагандиста. — М .: М олодая гвардия» 
19512.— 4/13 с.— (Б-ка комсомольского пропагандиста). На обороте тит. л.:
сост. Г. Влигулаш'вили и др. — 100 ООО экз.

ь СССР в борьбе за восстановление и дальнейшее развитие народного хо­
зяйства, за строительство коммунизма в послевоенный период (1945—11950 гг): 
Краткий список лит. — М.: 1951. — 16 с. — Н ад заш .: Гос. публ. ист.
б-ка. — I1 ООО экз.

Сталин: А льбом.— М.: Огиз, Гооиолитиздат, 1939. — 34 п. л. 4* 140 вкле­
е к .— 6 000 экз.

Сталин: К шестидесятилетию со дня рождения. — М.: ГИХЛ, 1940.—
4’82 с. — ГО ООО экз.

Сталин: К шестидесятилетию со дня рождения.— М.: Правда, 1940.—
392 с. — 300 000 экз. Все перепечатки.

Сталин. — Ташкент: Узпартиздат, 1940. — 159 с. — 26' 000 экз.
Сталин: Об. статей к 60-летию со дня рождения товарища Сталина. — 

Воронеж: О блш ипоиздат, 1940. — 252 с. — 10200 экз.
Сталин: Сталин в поэзии. К шестидесятилетию со дня рождения. — М.: 

ГИХЛ, 1939. — 337 с .— 15 000 экз.
Сталин — великий продолжатель дела Ленина. — М.: Изд-во иностр. лит.*. 

1940. — 17И с .— Нем.
Сталинская друж ба народов. — Тбилиси: Заря Востока, 1939. — 88 с .—

2 050 экз.
Сталинская Конституция: Указ. лит. 1937— 1940 (сентябрь в к л .) .— М.: 

Всесоюз. кн. палата, 1940. — 103 с. — 10 000 экз.
Стародубцев М. В. Одиннадцатый том сочинений И. В. Сталина: Сте- 

ногр. публ. лекции прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве.— М.: Ш50.— 
3/1 с.— Н ад загл.: Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. зна­
ний.— '210 000 экз.

Старостин Г. По ту сторону океана: Записки советского моряка. — В ла­
дивосток: Приморское кн. изд-во, 1953.— '87 с .— 115 000 экз.

Старцев В. С. По Ю жному Уралу: В помощь экскурсантам и. турис­
там. — Челябинск: Челябгиз, 1946. — 1418 с. с приложением карты Челябин­
ской обл. — .10 ООО экз.

Статьи и мате!риалы в помощь изучающим биографии В. И. Ленина и 
И. В. Сталина. — Баку: Изд-во газ. «Бакинский рабочий», 1947. — 160 с . —
6 ООО экз.

Статьи и материалы в помощь изучающим биографии В. И. Левина и 
И. В. Сталина.— Тбилиси: Заря Востока, (1947.— 183 с. 5000 экз.

Статьи и материалы в помощь изучающим биографии В. И. Ленина и 
И. В. Сталина.— Тбилиси: Заря Востока, 19(47.— If3i2 с.— Б 000 экз.

Статьи и материалы в помощь изучающим сочинения И. В. Сталина. 
Тбилиси: Заря  Востока, 1946. — 12,3 с. — 5 000 экз.

Стежкин Ф. Г. Паточный метод уборки сахарной свеклы. — Воронеж. 
Обл. кн, изд-во, 1952. — 24 с. — 3 000 экз,
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Стекольников А. В новой Болгарии. — М.: М олодая гвардия, 1951.—
182 с. — 60 ООО экз.

Степан Шаумян. — Баку: Азербайджанский филиал ИМЭЛ при Ц К
'ВКП('б), 1948. — 32 с .— '5 000 экз.

Степанов М. П. О книге В. И. Ленина «Шаг вперед, два шага назад». — 
2-е изд., д о п .— М.: Правда, 1949.— 32 с. — 20 000 экз.

Степанов М. П. О книге В. И. Ленина «Шаг ©перед, два шага назад»:
Стенопр. публ. лекции, прочит, в Москве по поручению Всесоюз. о-ва по 
распространению полит, и науч. знаний. — 2-е изд., д о п .— М.: Воениздат, 
1940. — 312 с.

Степанов М. П. О книге В. И. Ленина «Шаг ©перед, два шага назад»: 
Стел-югр. публ. лекции, прочит, в Москве. — 2-е изд., д о п .— Минск: Изд-во 
АН БССР, 1949.— ‘35 с. — Н ад загл.: О-во по распространению полит, и 
науч. знаний БССР. — 12 000 экз.

Степанов М. П. О книге В. И. Ленина «Шаг вперед, два шага назад»:
Раюш. стеногр. публ. лекции, прочит, в Центр, лектории О-ва в Москве. —
М.: 1950. — 39 с. — Над загл.: Всесоюз. о-но по распространению полит, и 
науч. знаний.— '150000 экз.

Степанов М. О книге В. И. Ленина «Шаг 'вперед, два шага назад». —
М.: Моск. рабочий, 1952.— 52 с .— 100 000 экз.

Степные огни: № 11.— Чкало}зское отд-ппе Союза советских писателей,
1953. - 2 1 4  с. — 3 000 экз.

Стил Иоганнес. В защиту мира ? Пер. с англ. II. Лосевой; Ред. В. Ре­
пин .— М.: Изд-во иностр. лит., 1949. — 53 с.

Стишов М. И. Специальный семинар по истории СССР: Великая Отече­
ственная (война Советского Союза Т941— 1946 гг. Методическое пособие для 
студентов-заочников педагогических нн-тов. Исторический факультет / Под 
■ред. Б. С. Телыпуховского.— М.: Учпедгиз, 1963. — 84 с. — Над загл.:
ГУВУЗ. М-во просвещения РСФСР. Науч. метод, каб. по заочному обучению 
учителей. — 5 000 экз.

Столетие русского театра в Грузии. 1'846—1:946.— Тбилиси, Г947.— 48 с.— 
Над загл.: Гос. театральны й‘музей Г С С Р .—'2 ООО экз.

Столица нефти.— Баку: Детюпиздат, /1960.— 69 с.— (10 000 экз.
Столица орденоносной Грузии. — Тбилиси: Заря Востока, 1937. — 30 с .— 

(Б-Ч'ка избирателя). — 5000 экз.
Столпов Н. Д /  Ю гославия: Военно-географический обзор. Военно-политич. 

ордена Ленина Краснознаменная акад. им. В. И. Ленина. — М.: ВПА,
1952. — 30 с.

Стоянов Н. Н. Архитектура Ма1взолея В. И. Ленина. — М.: Гос. изд-во 
.аржйт. и градостр-!ва, 1950.— 101 с. — 50 000 экз.

Страны народной демократии на путях к социализму: М атериалы для
докладчиков. — Минск: Г952. — 32 с. — 20 ООО экз.

Страна социализма: К алендарь.— М.: Соцэкгиз, 1941, — 672 с. —
100 ООО экз.

Страна социализма: Календарь на '4*940 г. — М.: Соцэкгиз, 1940. —
548 с. — 100 000 экз.

Страна социализма сегодня и завтра: Доклады и речи на восемнадцатом 
съезде Коммунистической партии (большевикcm) Советского Союза. М арт
10—-21 1939 г. — М.: Изд-ао лит. на иностр. яз. 1939. — 488 с. — Англ. и др.

Стригунов И. Исторические места города Баку, связанные с революцион­
ной деятельностью Сталина. — Баку: Азерб. филиал ИМЭЛ при ЦК В К П (б), 
1949. 913 с. — б ООО экз.

Субтропические культуры. — М.: Сельхозгиз, 1940. — 117 с . — 3000  экз.
Сулейманов М. Тайна недр: Роман. — Баку: Азернешр, 1950. — 232 с . —

7 500 экз.
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Султанов Гамид. Азербайджан в борьбе за культурные дороги .— Баку: 
П артиздат, Г934.— 1126 с .— б ООО экз.
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